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Yüksek Lisans Tezi 
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Temel İslam Bilimleri Ana Bilim Dalı 
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“İslam hukukunda taksitli satış” konusunu ele alan bu çalışmamız dört bölümden 

oluşmaktadır. 

 

Birinci bölümde genel manasıyla bey’(satış) konusu ele alınmakta ve satışın tanımı, 

prensipleri, türleri ve şartları incelenmektedir. 

 

İkinci bölümde; taksitli satış konusu üzerinde durulmakta ve taksitli satış ve semen 

(fiyat) ilişkisi ele alınmaktadır. Ayrıca taksitle satışın özellikleri üzerinde durulmakta 

ve bunun uygulanabilir olmasının sıhhat şartları ve ele alınmaktadır. 

 

Üçüncü bölümde; taksitle satışın meşruiyeti konusu incelenmektedir. Bu konuyu da 

vadeli (ecel) satışın meşruluğu, hükmü ve vadeli taksitli satışı ve taksitli satış da 

fiyatın artırılması konularını inceleyerek yapmaktadır. 

 

Dördüncü bölümde ise; murabaha konusunu incelemektedir. Bunu da günümüzde 

yaygın olarak kullanılan güncel taksitli satışlardan örnekler sunmaktadır. Ayrıca bu 

bölümde taksitli satışın bazı problemlerine ve bunların İslam hukukuna göre meşru 

çözüm yollarına değinilmiştir. Faizsiz bankalarda yaygın olarak kullanılan murabaha 

da bir taksitli satış çeşidi olarak ele alınmıştır. 
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This thesis reviews the subject of “ the sale on instalments in Islamic law .” It 

consists of four sections. 

 

In the first section, the topic of dealing (sale) is considered in the general meaning, 

and the descriptions, principles, types and conditions of the sale are reviewe. 

  

In the second section, the topic about the sale on instalments is emphasized and the 

relation between the sale on instalments and price is considered. Moreover, the 

specifications related to the sale on instalments are emphasized and the validity 

conditions in order that it can be applied are considered . 

 

In the third section; the topic about the legitimacy for the sale on instalments is 

reviewed. This topic is given with the review on the topics about the legitimacy and 

provision of forward sale and the forward sale on instalments, and the increase of 

price in the sale on instalments . 

 

In the forth section; the topic of usury  will be reviewed. This will be given with the 

samples of current sale on instalments which is used commonly in today. Moreover, 

some of the problems related to the sale on instalments and the legal solution ways 

according to Islamic law for them were mentioned .  Murabaha, which is widely used 

in interest-free banks, is also considered as an installment sale type. 
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GİRİŞ 

İslam Hukuku insan hayatındaki muâmelata dayalı bütün kuralları içermektedir. 

Haramı ve helalı arasındaki şüpheli olan durumları açıklamak üzere gelmiştir. 

Akitleri geçmişten ve günümüz'e pek çok değişikliğe uğramıştır. Bundan dolayı fıkıh 

alimleri ve araştırmacıların daima ilgi ve alakasını celp etmiştir. Onlar bu muamelat 

çeşidinin(alışveriş) İslam dinine göre şartları, kuralları ve meşru uygulamaları 

çerçevesinde doğru anlaşılması için çaba göstermişlerdir. 

Alım-satım işleminin günümüzdeki en yaygın olan çeşidi taksitli satıştır. Satışın bu 

çeşidi de diğer çeşitlerinde olduğu gibi özellikleri, uygulanma şartları ve ahkama 

yansıyan yönleri ile ilgili fakihlerin farklı görüşleri bulunmaktadır. Bu bağlamda 

taksitli satışın meşruiyeti konusunda da farklı görüşler tartışmalar bulunmaktadır. 

Taksitli satış, vadeli “nesie” alım-satım akdinin'e bir çeşidi olarak kabul edilmekte ve   

bu satım çeşidinde malın bedelinin(semen) vadeli olması şartı koşulmaktadır. Ancak 

dinimiz bu alışveriş çeşidinin meşru kurallar çerçevesinde pratikteki kavramlarını ve 

maksatlarını insanlara mubah kılmak için tedarik etmiştir. Çünkü bu alışveriş çeşidi 

insanların faydasınadır ve insanlar bu yolla, mal sahibi olmak için paranın 

birikmesinin beklendiği geleneksel yöntemden daha hızlı bir şekilde ihtiyaçlarını 

karşılayabilmektedirler. Zira taksitli alışveriş; satılan ürünün hemen kabzedilmesi, 

bedelinin ise tamamının ya da bir kısmının satıcı ile müşterinin belirlediği oranlarda 

ya eşit miktarda ya da farklı miktarda kabzedilmesini ifade etmektedir. 

Taksitli satış, malın ücretinin vadeli olarak ödendiği bir akit olarak geçmişte de kabul 

görmüş bir akit çeşididir. Fakat bugün insanların ihtiyaç duymasından dolayı yeniden 

gündeme gelmiş ve zamanla bu alışveriş çeşidi ile işlemler gelişmiştir. Bu sebeple 

günümüzde bu alım-satım akdinin, satın alma emri doğrultusunda yapılan murabaha 

akdi1 ile malın ücretinin taksitlendirildiği akit şekilleri arasında şekil ve 

uygulamadaki nitelikleri çoğalmıştır. Zira bir satış olması ve çokça kullanılması 

                                                           
1 Bu alım satım akdinde müşteri, kurumsal ya da bireysel olsun herhangi bir bayiden onda 

bulunmayan bir ticari malı almasını ister. Bayi bu ürünü müşteri için alır ve genellikle müşteriye 

taksitle daha fazla bir miktara satar. Adnan Halid Türkmani, İslamda Bankacılık ve Para Siyaseti, 

Müessesetü’r-Risale li’t-Tabâ’, Amman, 1998/1409, s. 248. 
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nedeniyle içerisinde bulunabilecek olan faiz şüphesinin giderilmesi, ahkam ve 

kurallarının bilinmesi gerekmektedir. Çünkü taksitli alışveriş, kurallarından bazısı 

uygulanmadığında caiz olmaktan çıkıp harama dönüşmektedir. Nitekim bazı 

insanların malın asıl bedeli üzerine eklenen paranın faizden kaynaklandığı yönündeki 

yaklaşımı, bu alışveriş çeşidinde “bir alışveriş akdinde iki alışveriş” anlamını içeriyor 

gibi olması ya da şartlı alışverişe benzemesi gibi kitapta ve sünnette yasaklanmış 

alışverişlere çeviren durumlar bulunmaktadır. 

I. Tezin Konusu 

Bu tezde satışa konu olan malın bedelinin vadeli olarak ödendiği satım çeşitlerinden 

biri ele alınmıştır. Ele alınan bu konu günümüzde en yaygın konulardan biri olup 

yankısı oldukça hissedilmektedir. Nitekim neredeyse her evde bulunan eşyalar ve 

gerekli malzemeler tezin konusu olan taksitli satış ile alınmaktadır. Satış ve taksitten 

oluşan bu akit, malın satımını ve bedelinin vadeli olarak taksitlendirilmesini ifade 

eden mali bir işlemdir.  

Bu konuyu ele alan günümüz fakih ve araştırmacılarının hem yöntem hem de taksitli 

alışverişin uygulanma şartları noktasında görüş farklılıklarının olması doğaldır. Biz  

bu tezde   taksitli satış İslam hukukundaki yeri, bu akit şeklinin meşruiyeti, hükmü, 

adabı ve kuralları çerçevesinde dile getirilenleri bir araya getirmeyi amaçlamaktayız. 

Aynı şekilde tezde taksitli satışın modern dönemde İslami bankalarda uygulanışına, 

bu akdin yasal güvencelerinin açıklığa kavuşturulmasına, taksitlerin belirlenen süre 

içerisinde ödenmemesi durumunda uygulanan cezalara da değinilmiştir. 

II. Tezin Planı 

Satış akitlerinden biri olup yukarıda çerçevesi verilen taksitli satış konusunu 

tezimizde 4 ayrı bölümde ele aldık. İlk bölümde  satım akdinin  anlamı ve 

amaçlarından bahseden ön bilgiler verilmiş ve bu bağlamda  satım akdinin tarifi, 

rükünleri kısımları, adabı ve şartları dile getirilmiştir. 

Geriye kalan diğer üç bölüm ise tezin ana konusu olan İslam hukukunda taksitli satış 

konusu çerçevesinde şekillenmiştir. Bu doğrultuda ikinci bölümde taksitli satış 
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kavramı, satıma konu olan malın bedeli ile ilişkisi, bu satış türünün ayırt edici 

özellikleri ve uygulamadaki sıhhat şartları hakkında bilgi verilmiştir. Üçüncü 

bölümde ise taksitli satışın hükmü ele alınmış ve bu bağlamda İslam hukukuna 

uygunluğu, vadeli satış ve vadeye konu olan bedelin taksitlendirilmesinin hükmü ve 

de malın bedelinde artışa gidilmesinin hükümleri dile getirilmiştir. Bu hükümler, 

konu ile ilgili olumlu ya da olumsuz düşünen fakihlerin görüşleri ve delillerine 

başvurularak ortaya konulmuştur. Dördüncü ve son bölümde ise taksitli alışverişin alt 

çeşidi olarak değerlendirilen ve günümüz İslami bankalarında çokça kullanılan 

murabaha akdinin uygulaması da ele alınmıştır. Ayrıca bu satış çeşidinin kuralları, 

uygulamadaki doğru ahkamına değinilmiştir. Yine taksitli satışta karşılaşılan 

sorunlara ve bu sorunlardan güvencelerle korunmanın keyfiyeti ve İslam hukuku 

çerçevesindeki meşru çözümlerine de yer verilmiştir. 

III. Tezin Kaynakları 

İslam hukukunda taksitli satış adını taşıyan bu mütevazi tezin oluşumuna katkı 

sağlayan birçok kaynağa başvurulurmuştur. Öncelikle alışveriş işlemine dair Kur’an-

ı kerim ayetlerinden deliller getirilmiş, bu konuda hadisler ve sözlüklerden de 

istifade edilmiştir. Ayrıca bu tezde satış akdi özellikle de vadeli satış hakkında bilgi 

veren kaynaklar ve taksitli satışın meşruiyeti, modern dönemde uygulanışı İslam 

hukuku çerçevesinde fıkıhla entegresine yer veren kaynaklara da başvurulmuştur. 

Bunun yanında yeni gelişmelere ve konunun bütün yönlerine vakıf olma noktasında 

internet sitelerinden ve makalelerinden de istifade edilmiştir. 

IV. Tezin Önemi 

Bu tezin önemi aşağıda zikredilecek konularda olduğu gibi taksitli satışın toplumda 

bireyler arasındaki olumlu ve önemli yansımalarında kendini özetlemektedir.  

1. Taksitli satış, özellikle hem müşteri hem de satıcının faydasına olan bir akit 

olarak büyük öneme sahiptir. Nitekim bu satış çeşidi satıcının mallarını 

artırmakta, müşterinin de taksitle ihtiyaçlarını elde etmesini 

kolaylaştırmaktadır. Bu, bir mal elde etmek için paranın uzun süre 

biriktirildiği geleneksel yönteme alternatif bir yöntemdir. 
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2. Taksitli satışın toplumların kalkınmasında görülür bir etkisi ve önemi vardır. 

Bu satışın türünün yaygınlaşması ile birlikte satıma konu olan ürünlere talep 

artmaktadır. Bu talep artışına binaen üretim artmakta, ürünlerdeki imalat 

oranları da artışa geçmektedir. Bununla birlikte ekonomik durgunluk azalarak 

toplumun ekonomik refahı gerçekleşmektedir. 

3. Taksitli satış bireylerin ev, mobilya araba gibi zaruri ihtiyaçlarını 

karşılamasını kolaylaştırmasından dolayı toplumsal açıdan büyük bir öneme 

sahiptir. Bu da bireylerin sosyal düzeylerinin ve toplumsal bağlarının 

artmasına vesile olmaktadır. Böylece bu durum bireyleri evliliğe yönelmeye 

sevk etmekte ve evliliği kolaylaştırarak bireylerin motivasyonuna katkıda 

bulunmaktadır. 

4. Taksitli satışın yaygınlaşması ile birlikte iş imkanları ortaya çıkmakta ve 

buna bağlı olarak istihdam imkânı doğmaktadır. Böylece işsizlik ortadan 

kalkmaktadır. Bu da arz-talep ilişkisine bağlı olarak talebin artmasıyla 

gerçekleşmektedir. Zira bu durum talebe uygun olarak arzın desteklenmesini 

ve üretim oranlarında bir artışı gerektirmektedir. 

5. Taksitli satış din açısından da büyük bir öneme sahiptir. Zira kolay bir satış 

olup sahih bir şekilde kurallarına uygun olarak uygulandığında meşrudur. Bu 

yönüyle Müslümanları haram satışlara ve faizli borçlara düşmekten 

uzaklaştıran bir alternatif olarak kabul edilmektedir. 

V. Tez Seçiminin Sebepleri ve Tezin Hedefleri 

Bu tez için “İslam Hukukunda Taksitli Satış” konusunu seçmemizin nedeni, 

günümüzde bu satış çeşidi ile çokça işlem yapılması ve uygulamasanda birçok farklı 

yönteme başvurulmasıdır. Bu çerçevede tezin yazımında amaçlanan en önemli 

hedefler şu şekildedir: 

1. Taksitli satışın İslam hukukundaki doğru anlamını açıklığa kavuşturmak. 

Bunun yanında bu satış çeşidini çağrıştıracak şekilde şirketlerin ve bankaların 

uyguladığı taksitli satış ve murabaha gibi buna benzer mali işlemlere de 

açıklık getirmeyi hedeflemektedir. Zira bu gibi yerlerde taksitli satışların 

İslam hukukuna uygun olan uygulanma şartları ve kurallarına bağlı 
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kalınmayarak dikkat edilmemektedir. Her Müslüman araştırmacının insanları 

bu konuda irşat etmesi, konuyla ilgili tehlike ve sakıncaları açıklaması 

gerekmektedir. Aynı şekilde araştırmacılar, borcun ödenmesinin gecikmesi 

durumunda koşulan ceza şartı örneğinde olduğu gibi faize sapma ihtimalini 

de dile getirmelidir. Bunun gibi bu satış çeşidiyle büyük ölçüde ilişki 

içerisinde bulunan sakıncalı durumlara da açıklık getirilerek ortaya 

koyulmaya çalışılacaktır. 

2. Taksitli satışta karşılaşılan bazı problemleri ortaya koymak ve bu problemleri 

İslam hukukuna uygun olarak çözecek yolları açıklamak. 

3. Meşru ve doğru kurallarına göre uygulandığında taksitli satışın satıcı ve 

müşteriye -genellikle her ikisine– ve de toplumun tamamına olan bir çok 

faydasını ortaya koymak. 

4. Malın fiyatına eklenen ziyade ile birlikte doğru ve meşru taksitli satış 

çerçevesindeki şüpheleri gidermek. Bu şüpheler konu ile ilgili fiyata eklenen 

ziyade çerçevesinde haram olduğunu dile getirenlerle helal olarak görenler 

arasındaki ihtilaftan ve yine konu ile ilgili fazla fetvanın olmasından 

kaynaklandığını ortaya koymaktadır. 

5. Doğru taksitli satışın, faiz şüphesi taşıyan işlemlere alternatif olacak şekilde 

hızlı ve meşru finansman için yeni bir yöntem olarak entegre edilmesi ve  

hayata geçirilmesi. Son zamanlarda taksitli satış ile işlemlerin kamu ve özel 

sektör düzeyinde, bireyler, banka ve şirketler arasında yaygınlaşmasının artışı 

ile birlikte kar elde etmek için mükemmel bir araç haline geldiğini ortaya 

koymaktır. 

6. Taksitli satış ile yapılan işlemin İslam dinindeki meşru fıkhi uygulamasıyla 

uyumunu gerçekleştirmek ve doğru uygulanmasını sağlanmak. Bu ise taksitli 

satış işleminde takip edilen yapıcı adımlara ve uygulamada bütün kurallara 

bağlı kalınarak yapılmakla mümkündür. 

VI. Yöntem 

İslam hukukunda taksitli satış ismini taşıyan bu tezde tümevarım  ve analitik bir 

yönteme baş vurulmuştur. Tez öncesinde, bilinen taksitli satıştan anladıklarımıza 

aşamalı olarak ulaşmak adına satış çeşitlerini özellikle de vadeli satışı ele alan tez ve 
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kitaplar okunmaya başlanarak mütalaa edilmiştir. Sonrasında ulaşılan bilgiler tedvin 

edilerek düzenlenmiş ve ilgili başlıklar altında konumlandırılmıştır. Bunu yaparken 

fakih ve bilginlerin görüşleri delil olarak getirdikleri ayet, hadis ve diğer fıkhî 

kaynaklar, konu ile ilgili önemli kitap ve eserler zikredilmiştir.  Bunun yanında konu 

ile ilgili daha önce yapılan çalışmalarda yer alan bilgilere tezin ilgili yerlerinde  

atıflar yapılmıştır. 

Bu tez kapsamında eski ve yeni kaynaklar arasında bir karşılaştırma yapılmaya 

çalışılmıştır. Bu bağlamda genel olarak satış akdinin açıklaması ve meşruiyeti ile 

ilgilenen önceki ve yeni dönem İslam alim ve fakihlerine ait satış ve taksitli satış 

akitlerine yer veren kitaplara da değinilmiştir. Aynı şekilde özel olarak taksitli satışı 

inceleyen araştırmalara da tezde yer verilmiştir. Zira alışverişin bu çeşidi günümüzde 

taksitli satış adı ile yaygınlık kazanmıştır. Önceki alimlerin kitaplarında modern 

dönemde yazılan kitaplarda olduğu gibi taksitli satışa yeteri kadar özel bir alan 

ayrılmamıştır. Bundan dolayı tezde kullanılan kavramların anlam ve tarifleri için dil 

kitaplarına da başvurulmuştur. 

VII. Literatür 

Günümüz İslam fıkıh alim ve araştırmacılarından bazıları vadeli satış çeşitlerinden 

biri olan taksitli satış konusuna has değerli kitaplar telif etmişlerdir. Onların bu 

gayretleri zikredilmeye ve takdir edilmeye şayandır. Zira geçmişte bu satış çeşidine 

özgü çalışmalar bulunmamaktaydı. Ancak bu konuyla ilgili kavram ve ıstılahlar, 

vadeli satış, gibi uygulamada taksitli satışa benzeyen diğer satış çeşitlerini ele alan 

kitaplarda dağınık halde bulunmaktaydı. Burada taksitli satışa yer veren kitaplar 

hakkında bilgi verilecektir:  

1. Beyu’t-Taksit, Dr. Refim Yunus el-Mısrî, Yay.ev. Mektebetü dâru’ş-Şâmiye, 

ikinci baskı, Beyrut, h. 1418. Bu kitap taksitli satış ve ona benzeyen satış 

çeşitleri hakkında bilgi vermektedir. Kitapta, taksitli satış ve bazı diğer satış 

çeşitlerinin hükmü, özellikleri, şartları ve kavramlarına yer verilmektedir. Bu 

yönüyle objektif olarak konunun bütün yönlerine değinen faydalı bir kitaptır. 
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2. el-Beyu’ bi’t-Taksit ve’l-Büyu’u’l-İ’timaniyyeti’l-Uhrâ, Dr. İbrahim Desukî 

Ebu’l-Leyl, Kuveyt Üniversitesi Yayınları, ilk baskı, m.1984. Bu kitapta 

taksitli satış ve kredili satışlar hukukî açıdan incelenmiştir. Fakat eserde 

konunun şerî ahkam boyutuna değinilmemiştir. 

3. el-Muamelâtü’l-Maliyye el-Muasıra, Dr. Vehbe’z-Zuhaylî, Daru’l-Fikr, 

Dördüncü baskı, Dımeşk, h. 1428. Bu, içerisindeki taksitli satışla ilgili 

malumattan istifade ettiğimiz önemli bir kitaptır. Kitapta bu satış çeşidinin 

ahkamı ve özellikleri ile ilgili dikkat çekici bazı sorulara verilmiş cevaplar 

yer almaktadır. 

4. Beyu’t-Taksit ve Tatbîkâtuhu’l-Muasıra fi’l-Fıkhı’l-İslamî, Prof. Dr. Adnan 

Muhammed Selim, Dımeşk Üniversitesi Şeriat Fakültesi, Yüksek lisans tezi. 

Bu çalışmanın tezimizde etkisi büyüktür. Çalışmada taksitli satış geniş bir 

çerçeveyle ele alınarak bu satışın problemlerine, benzediği diğer satış 

çeşitlerine, ahkâmına mezhep fakihlerinin görüşlerine açıklık getirilerek yer 

verilmiştir. 

5. Hükmü Beyu’t-Taksit, İbn Hanefiyyeti’l-Abidîn, Daru’l-Hamrâ, Sidi Belabbas 

Vilayeti Cezayir, yıl ?. 77 sayfadan oluşan bu küçük hacimli kitap bir satış 

akdinde iki ayrı satışın yasaklandığı hadisi incelemektedir. Bu çalışma İslam 

hukukunda taksitli satışın ahkamına dair açıklayıcı bilgiler vermektedir. 

6. Beyu’l-Murabaha li’l-emri bi’ş-Şirâi, Hüsamüddin Musa Afene, ilk baskı, 

1996. Bu kitap da Filistindeki Beytü’l-Mâl şirketini uygulamaları ışığında 

hazırlanan  değerli bir incelemedir. Bu çalışmadan murabaha ve güven 

satışları çerçevesinde istifade edilmiştir. 

7. Beyu’l-Murabaha ve Tatbîkâtuhu fi’l-Masârifi’l-İslamiyye, Dr. Ahmed Salim 

Mülhim, Daru’s-Sekafe li’n-Neşri ve’t-Tevzî, İlk baskı, 2005. Bu kitap 

modern dönemde kaleme alınmış kitaplardan biri olup murabaha akdini iyi 

bir şekilde ele almaktadır. Bu bağlamda murabahanın uygulamadaki 

ahkamını daha önceki çalışmaları karşılaştırarak ele almaktadır. 

8. el-Bey’u bi’t-Taksit, Prof. Dr. Haris Tahir Ali Debba’, Musul Üniversitesi 

Hukuk Fakültesi, Yüksek lisans, h. 1419/m. 1998. İki bölümden oluşan bu 

tezin ilk bölümünde taksitli satışın mahiyeti ele alınmıştır. İkinci bölümünde 

ise satıcı ve müşteri güvenceleri ile fiyatın ödenmesi noktasındaki yasal 
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sistem çerçevesinde taksitli satışa yer verilmiştir. Tezimiz  bu çalışmadan 

çokça istifade ettik. 

9. Ahkam-ı Beyi’t-Taksit fi’l-Fıkhı’l-İslamî, Kuveyt Fıkıh Ansiklopedisi. Bu 

çalışma taksitli satışın özellikleri şartları ve tarifini ele alan değerli bir 

araştırmadır. Aynı şekilde bu satışın hükmü yasal güvenceleri ve karşılaşılan 

bazı sorunların çözümüne de yer vermektedir. Satış ve çeşitleri ile ilgili 

değerli kaynaklara yer veren bu eserden de tezimiz için istifade edilmiştir. 

Bu satış çeşidinin ahkamı, şartları, uygulaması ve özellikleri hakkında parça parça da 

olsa bilgilere ulaştığımız bu araştırma ve kitaplar dışında da kaynaklar mevcuttur. 

Bu tezin yukarıda zikri geçen kaynaklardan farklı ve yeni olarak ortaya koydukları şu 

şekildedir: Bu tezde taksitli satış konusu özet ve kısa bir şekilde ele alınmış, en 

önemli uygulanma yöntemi ve İslam hukuku çerçevesinde karşılaşılan problemlerine 

değinilmiştir. Ayrıca bu tezden önce yazılanların aksine konu ile ilgili yan dallara ise 

girilmemiştir.  

Bu tezde taksitli satışta “bedel(semen)” mefhumu ele alınmış, taksitlendirme ile 

bedel arasındaki ilişki açıklığa kavuşturulmuştur. Aynı şeklide daha önce yapılan 

çalışmalardan farklı olarak taksitli satışa has bazı anlamlar ve nitelikler ilk defa 

ortaya konulmuştur. Yine bu tezde taksitli satış ile murabaha arasındaki ilişkiye 

değinilmiş ve bu iki satış çeşidi arasındaki farklılık ve benzerlik yönlerinden 

bahsedilmiştir. Taksitli satışta fiyata eklenen ziyadenin cevazını desteklemek adına 

hem satıcı hem de müşteri açısından yeni gerekçeler ortaya konulmuştur. Bunun 

yanında taksitli satışta karşılaşılacak olan problemleri düzeltmek için yasal olarak 

uyulması gerekenler ve tavsiyeler dile getirilmiştir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

SATIŞ AKDİNİN AMAÇLARINI VE ETKİLERİNE GİRİŞ 

İnsanlar asırlar boyunca günlük hayatlarında alışveriş aktivitesinden ayrı 

kalamamışlardır. Çünkü bir şeyi satmak ve satın almak insani davranış ve 

aktivitelerin en yaygın olanlarındandır. Buna bağlı olarak bütün mal ve ihtiyaçlar 

satın alma ve satma arasında satış döngüsünün bir parçası haline gelmiştir. Bu 

duruma ise tarımdan başlanarak ham madde üretiminin artıp dağıtılması tüccarlar ile 

tüketiciler arasında dolaşımının kolaylaştırılmasıyla meydana gelmiştir. Bu 

çerçevede satış işlemi insanların hayatlarında temel bir aktivite haline gelmiştir.  

Dört mezhep imamı, geçmişteki ve günümüzdeki İslam alimleri önemine binaen 

kitaplarında satış akdinden bahsetmişlerdir. “ Satış ile birlikte insanların hayatları 

düzene oturmakta ve her birey yaşam kaynağı araçlarından elde edebileceği bir şeyle 

ilgilenmektedir. Bu doğrultuda bazıları Allah’ın kendisine bahşettiği beden kuvveti 

ile toprağı ekmekte, yine Allah’ın kendisine ilham ettiği tarım bilgisini kullanarak 

tarıma güç yetiremeyen yani geçimini farklı yollardan sağlayanlara ürettiklerini 

satmaktadır. İnsanlardan bazıları  ticari ürünü farklı bir alandan getirerek faydasına 

olduğu kişilere satmaktadır. Diğer bazısı ise insanların ihtiyaç duyduğu bir zanaatın 

ustası olup ürettiklerini ihtiyaç sahiplerine arz etmektedir. Bu çerçevede satma ve 

satın alma işlemi dünya hayatında çalışmaya sevk eden en büyük vesilelerden biri 

olup medeniyet ve bayındırlığın da en önemli nedenlerindendir.”2  

Ne var ki satış akdinin birçok çeşidinin olduğuna dikkat çekilmelidir. Nitekim birçok 

farklı dalı bulunmakta, zararları ve faydaları birbirinden farklılaşmaktadır. Bu 

çeşitlerden bazıları İslam hukuku kaynaklarına göre kendisi ile işlem caiz olmayıp 

haram dairesi içindeyken bazıları ise helal dairesi içindedir. Satım akdinin anlamı ve 

ahkamını bilip ilgilenmek kişiyi şüpheli işlemlere düşmekten kurtarır ve ona İslam 

hukukuna göre doğru mali işlemler için bir yol haritası çizer. 

                                                           
2 Abdurrahman b. Muhammed İvaz el-Cezerî, el-Fıkhu alâ mezâhibi’l-erbaa, Kitab-ı ahkamı’l-Bey’, 

c. 2, ikinci baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/Lübnan, h. 1424/ m. 2003, s. 140-141. 
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1.1. Satış Mefhumu, Rükünleri ve Çeşitleri 

Fakihler mali işlemlerin fıkhi boyutuna çokça önem vermişlerdir. Bu konuda birçok 

eser telif edilmiş, birçok eser de şerhlere konu olmuştur. Satış akitleri taksime tabi 

tutulmuş düzen ve konu başlıkları noktasında özel bir ilgiye layık görülmüştür. Bu 

ise akit çeşitlerinin anlaşılmasını ve ahkamının kavranmasını kolaylaştırmak için 

yapılmıştır. İslam fıkhının geçmişte ve günümüzde mali işlemler içerisinde 

incelemeye aldığı konular arasında en öne çıkanı meşruiyeti çerçevesinde alışverişin 

çeşitleri, kısımları ve şartları meselesidir. Bundan dolayı fakihler zamanla yeni 

ortaya çıkan satış çeşitlerini takip ederek İslam hukuku bağlamında ahkamını ortaya 

koymaya çalışmaktadırlar. 

İslam’ın uygulamasını mubah kabul ederek helal kıldığı bütün satış çeşitleri dikkat 

edildiğinde geçmişte ve günümüzde hala insanların zorunlu olarak ihtiyaç duyduğu 

işlemler olduğu görülmektedir. Bunun nedeni ise satış akdinin hem müşteri hem de 

satıcı açısından beklenen menfaatin sağlayıp önemli bir maslahatı barındırmasıdır. 

Aynı şekilde satış tarım ve sanayi gibi hayatın bütün alanlarını etkileyen önemli bir 

menfaati haizdir. Bu menfaat ile birlikte toplumun huzuru gerçekleşmekte ve bireyler 

istediklerine ulaşabilmektedirler.  

Farklı mezheplere mensup birçok fakih satış çeşitlerini ele almış, sözlüklerde yer 

alacak olan yeni tanım ve kavramlar icat etmişlerdir. Aynı şekilde satışın çeşitleri, 

şartları ve esaslarını da inceleyerek ortaya koymuşlardır. Burada bu konulara açıklık 

getirilecektir. 

1.1.1. Satışın Terim Anlamı 

Satış temel akit çeşitlerinden biri olup insanlar arasında en çok kullanıma ve 

yaygınlığa sahip akitlerden biri olarak kabul edilmektedir. Bu akit çeşidi ile işlemler 

çok önceleri insanların başkalarının mülkünde olan eşyalara duydukları ihtiyaçtan 

dolayı ortaya çıkmıştır. İnsanlar bu eşyaları, kendilerinin sahip olduğu fakat ihtiyaç 

duymadığı başka eşyalarla değiş-tokuş yoluyla kendi mülkü altına almışlardır. Bu 

değiş-tokuş işlemi satışın ilk şekli olup takas olarak bilinmektedir. 
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Paranın icadı ile satışın şekil ve yöntemleri gelişmiştir. İhtiyaçların giderilmesi için 

bu şekil ve yöntemler öne çıkmış ve bir eşya, mukabilinde güç yetirilen uygun bir 

para miktarına karşılık değiştirilmeye başlanmıştır. Bu yöntem, önceden bir mal ile 

diğerinin takasından ibaret olan satış yönteminden daha çok kullanıma sahip 

olmuştur. Aynı şekilde satış akitlerinde mal karşısında hak edilen bedelin 

ödenmesinin şekil ve süresi noktasında çeşitleri artmıştır.  Bu bağlamda malın 

bedelini ödemek için birçok yöntem ortaya çıkmıştır. Ortaya çıkan yöntemler 

çerçevesinde bir mala sahip olmak için ödene bedel farklı zamanlara bölünmüştür. 

Satış akitlerinin çeşitlenmesi ve farklı şekiller almasıyla birlikte alim ve fakihler 

satışın bütün anlamlarını kapsayan maksatlarını ve mazmununda bulunanları 

açıklayan tarifler yapma imkânı bulmuşlardır. 

1.1.1.1. Satışın sözlük anlamı 

Satış önceden insanlar arasındaki maddi ve manevi mali işlemlerin düzenini sağlayan 

bir tür takas akdi olarak büyük bir öneme sahipti. Bundan dolayı bu işlemi 

tanımlamak için birçok tarif ortaya çıkmıştır. Bu tanımların hepsi bu işlemin maksadı 

ve içeriğine yöneliktir. Bu tanımlardan bazıları şu şekildedir:  

1. Satış kelimesi bir şeyi satmak anlamına gelmekte olup  باا fiilinden mastardır. 

Bu fiilin ism-i mefulü ise mebi مبيااع olarak gelmekle beraber şaz bir 

kullanımdır. Kıyasa göre ismi mefulü  مباا olarak gelmelidir. Hem satmak 

hem de satın almak anlamına geldiğinden zıt kelimelerden( الأضادا) biri olarak 

kabul edilmektedir. Bir hadiste şu şekilde geçmektedir: “Kişi kardeşinin 

nişanlandığı kişi ile nişanlanmasın ve kardeşinin satın aldığı şeyi satın 

almasın.” Burada satın almak anlamında البياع kelimesi kullanılmıştır. Yine bu 

kelimenin türevlerinden biri olan   مبياع kelimesi satılan şeyi ifade etmektedir. 

Aynı şekilde aynı kelimeden türeyen  أباا bir şeyi satmak için sunmak,  اساتبا 

ise birinden kendisinden bir şeyi satın almasını istemek anlamına 

gelmektedir.3 

                                                           
3 Razi, Muhammed b. Ebi Bekr b. Abdulkadir, Muhtaru’s-Sıhah,Dâiratü’l-Meâcim, Beyrut/Lübnan, 

1989, s. 62.  
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2. Beyi  البياع kelimesi dilde bir şeye karşı farklı bir şeyi ortaya koymak ya da 

mutlak anlamda bir şeyi bir şey ile karşılıklı olarak değiştirmek 

anlamındadır.4 Yani dilde bir ticari malın diğer bir ticari mal ile karşılıklı 

olarak değiştirilmesi satış (البياع) olarak kabul edilmektedir. Aynı şekilde bir 

ticari malın para karşılığında değiştirilmesi de satış (البيااع) olarak kabul 

edilmektedir. İkincisinde takasa konu olan taraflardan biri ticari mal iken, 

diğeri ise mezkûr malın fiyatıdır. 

3. Bazı kimselere göre satış (البياع) dilde bir kişiyi bedeli karşılığında mülk sahibi 

olmaktan çıkarmak anlamına gelmektedir. Burada bu tanımdan anlaşılan 

yukarıda zikredilen ikinci tariftir. Zira bir kişiden bir malın mülkiyetini 

kaldırmak aynı malı başka bir kişinin mülküne sokmak anlamına gelmektedir. 

Fakat menfaatin kira yoluyla temliki ve bu gibi işlemler satış (البياع) kabul 

edilmemektedir.5 

4. Beyi  البياع kelimesi dilde bedeli belirlenen malın karşı tarafa verilmesi, mal 

karşısında belirlenen bedelin de alınması anlamına gelmektedir.  الشااءا 

kelimesi ise bedelin verilip karşılığında malın alınmasını ifade etmektedir. 

Beyi البياع ve  şıra  الشااءا kelimeleri birbirleri yerine de kullanılmıştır. Bu 

kullanım bedel ve ticari mal açısından bakıldığında ortaya çıkmaktadır.6 

Beyi عالبيا  kelimesi  الباا yani kol kelimesinden türemesinden dolayı da yukarıda geçen 

tanımları ile tanımlanmıştır. Zira satışın tarafları satış esnasında alma ve verme 

işlemlerini birbirlerine kollarını uzatarak gerçekleştirmektedir. Kelimenin bu 

anlamını ifade etmesindeki diğer bir ihtimal ise satışta tarafların anlaşmak için 

ellerini sıkmalarından mülhem olarak safka صفقة olarak ta isimlendirilmesi olabilir.7 

Beyi البياع kelimesine ait bu tarifler, tanımlayanların sayısı artsa da bir şeyi başka bir 

şey ile değiştirmek, bir malın mülkiyetini bedelinin ödenmesi mukabilinde başka 

                                                           
4 İbn Manzur, Lisanu’l-Arab,  بياع maddesi, Daru ihyâu’t-Türâs, ilk baskı, Beyrut/Lübnan, h. 1408/ m. 

1988, c. 1, s. 556. el-Feyûmî, el-Misbahu’l-Münir,  بياااع maddesi, el-Mektebetü’l-İlmiyye, 

Beyrut/Lübnan, s. 69.  
5 Müsenna en-Naimî, Alışverişin tanımı, meşruiyeti ve rükünleri, الآلوكة internet sitesi. 
6 el-Karâvi, Süleyman b. Salih, el-Vücuh ve’n-Nezâir fi’l-Kurâni’l-Kerim, Mektebetü’r-Rüşd li’n-Neşr 

ve’t-Tevzî’, İlk baskı, Riyad/Suudi Arabistan, h. 1410/ m. 1990, s. 15. 
7 İbn Kudâme, el-Mukni’ ve’ş-Şerhu’l-Kebir, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Hicr li’t-Tabaati 

ve’n-Neşr, h. 1415/ m. 1995, c. 11, s. 5. 
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birine aktarmak anlamının dışına çıkmamaktadır. Satışta insanlar için eskiden bu 

yana esas olan bedeli karşılığında her türlü ticari malın karşılıklı olarak takasıdır. 

1.1.1.2. Dört mezhebe göre satışın (البيع) tanımı 

Alimler satış mefhumunu hukuki açıdan mezheplerine göre farklı tanımlamışlardır. 

Aynı şekilde bu farklılık lafızların seçiminde de gözlemlenmektedir. Bu tariflerin 

eski ve yenilerinden bazıları şu şekildedir:  

a. Satışın Hanefi Mezhebi Fakihlerince Tanımı 

Hanefi mezhebince satış için yapılan tanımlardan bazıları şu şekildedir: 

1. Cessas’ın Satış Tanımı: Bir malın başka bir mal karşılığında îcab ve kabul ile 

tarafların rızası doğrultusunda birinin mülküne geçirilmesidir.8 Bu tanım 

Cessas’ın satışta satıcı ve müşteri arasında malın karşı tarafa başka bir mal 

olarak ya da para olarak verilmesi konusunda tarafların rızasını şart 

koştuğunu ortaya koymaktadır. 

2. Ali Haydar’ın Satış tarifi: Ali haydar Dürerü’l-Hukkâm Şerhu Mecelleti’l-

Ahkam adlı kitabında satışı şu şekilde tanımlamaktadır: Satış, bir malın başka 

bir mal ile değiştirilmesi işlemidir. Bu işlemde inikat olsun veya olmasın satış 

geçerli olmaktadır.9 Burada bir malın diğer mal ile değiştirilmesi anlamında 

satışın sıhhati için inikatın şart olmadığı vurgulanmaktadır. 

 

 

 

 

                                                           
8 Cessas, Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. Muhammed Sadık Kamhâvî, Daru İhyau’t-Türâsi’l-Arabi, Beyrut/ 

Lübnan, h. 1412/ m. 1992, c. 2, s. 189. 
9 Ali Haydar, Dürerü’l-Hükkâm Şerh-i Mecelletü’l-Ahkam, Daru Alimi’l-Kitab, Riyad, Özel baskı, h. 

1423/ m. 2003, s. 105. 



14 

 

b. Satışın Maliki Mezhebi Fakihlerince Tanımı 

Malikîlerden bazıları satış akdini menfaat ve zevkin dışında yapılan takas akdi olarak 

tanımlamaktadırlar.10 Buna göre menfaat eğlence ve zevki kapsamayan takas 

akitlerinin hepsi satış çeşitlerinden biridir. Menfaatten kasıt kiralama ve kiraya verme 

olup satış akdi olarak kabul edilmemektedir. Zevk ve eğlenceden kasıt ise evlilik 

akdidir ki bu da satış akdi sayılmamaktadır. 

c. Satışın Şafii Mezhebi Fakihlerince Tanımı 

Şafii fakihlerinin alışveriş tariflerinden bazıları şu şekildedir: 

1. İcab ve kabul ile birlikte  izin verildiği şekliyle tasarrufa müsait bir malın 

yine tasarrufa müsait başka bir mal ile değiştirilmesidir.11 

2. Bir malın başka bir mal ile değiştirilmesi anlamına gelen satışa konu olan şey 

ya temellüküyle istifadeye müsait bir mal ya da sürekli fayda getirecek bir 

şeydir.12 

Bu iki tanımla birlikte Şafiilerin satışta mal üzerinde tasarruf hürriyetini zorunlu 

kıldığı açıkça ortaya koymaktadır. Aynı şekilde Şafii fakihleri satış akdinin sıhhatine 

uyan meşru bir mal ile tarafların rızasının olduğu bir satışta icap-kabulü bir esas 

olarak şart koşmaktadırlar. 

d. Satışın Hanbeli Mezhebi Fakihlerince Tanımı 

Hanbeli fakihlerden bazıları satış akdini takas, mülkü nakletme ve mülk edinme 

olarak özetlemişlerdir. Onlara göre satış; bir malın başka bir mal ile takas edilerek 

tarafların temlik (mülkü nakletmek) ve temellük (mülkü kabul etmek) etmelerine 

                                                           
10 Abdülaziz Hamed Al-I Mübarek el- İhsâî, Tebyînü’l-Mesâlik Şerhu Tedrîbu’s-Sâlik İla Akrabi’l-

Mesâlik, c.3. Kitabın Şerhi: Muhammed eş-Şeybânî el-Moritânî, Daru’l-Garbu’l-İslami, ikinci 

baskı,  Beyrut/Lübnan, m. 1995, s. 270.  
11 el-Kestalânî, Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr, İrşâdu’s-Sari li-Şerhi Sahihi’l-Buhârî, el-

Matbaatü’l-Kübra el-Emîriyye, Yedinci baskı, Kahire/ Mısır, c. 4, h. 1323, s. 2. 
12 er-Remli, Nihayetü’l-Muhtac ila Şerhi’l-Minhac, Kitabu’l-bey,  Daru’l-kütübü’l-ilmiyye, Üçüncü 

baskı, c. 3, Beyrut/Lübnan, h. 1424/ m. 2003, s. 372. 
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denir.13 Bu tanıma göre satıcı malını müşterinin mülküne verip ondaki mal ile takas 

ederek mülküne almasından ibarettir. 

Satış akdi modern dönem alimlerinin de önemli ölçüde ilgisini çekmiştir. Bu 

bağlamda bu akit için birçok yeni tarif ortaya koymuşlardır. Bunlardan bazılarını 

burada zikredeceğiz: 

1. Satış akdi mali bir takas işlemi olup herhangi bir mala sonsuza dek sahip 

olma hakkını ifade eder. Ya da temlik ve temellükü gerektirecek şekilde ticari 

değeri olan bir malın başka bir ticari mal ile değiştirilmesi için yapılan 

akittir.14 

2. Satışın anlamlarından biri de; bir mülkün caiz bir bedele bir insandan diğer 

bir insana bedeli karşılığında nakledilmesidir. Nakledilen bu mülk 

kabzedilerek sahip olunulmaya ve kendisinden fayda sağlanılmasına müsait 

bir şey olmalıdır. Bu çerçevede satış bir malın başka bir mal ile tarafların 

rızası doğrultusunda takasıdır.15 

Yukarıda zikri geçen tarifler arasında tercihe şayan olan tarif şu şekildedir: Herhangi 

iki taraf arasında menfeaat (fayda) ya da eğlence ve zevk dışında bir bedel ve malın 

karşılıklı olarak takasıdır. Satışa iki tarafın rızası ve tarafların mülküne girecek olan 

mal üzerinde tasarruf hürriyetlerinin gerçekleşmesi şartı vardır. Bu şartların 

sağlandığı akide satış denir. Ticarete konu olan malın arazi, ev, binek hayvan, araba, 

elbise ve yiyecek gibi farklı çeşitleri ve şekilleri bulunmaktadır. Aynı şekilde bu 

satışta takasa konu olan diğer mal ise tarafların anlaşmasına bağlı olarak değeri para 

veya ona eş değer cinsten olan maddi manevi değere sahip bir bedeldir.  

1.1.2. Satışın Unsurları 

Fakihlerin çoğuna göre satışın unsurlarından kasıt, satışın kendisiyle uygulamasının 

gerçekleşeceği taraflar ve ortak esaslardır. Bundan dolayı bütün satış çeşitleri bu 

                                                           
13  İbn Kudame Muvaffikuddin el-makdisi, el-Mukni’ ve’ş-Şerhu’l-Kebir, s. 7 
14 Sadi b. Hamdi b. Sa’d Ebu Habib, el-Kamusu’l-Fıkhi Lugaten ve Istılahen,  الباا harfi, ikinci baskı, 

Daru’l-Fikr, Dımeşk/ Suriye, h. 1408/ m. 1988, s. 44. 
15 Nabilsî, Mevsuatu’n-Nabilsî, el-Fıkhu’l-İslami bölümü: kullar arası ilişkiler; alış veriş akidleri ve 

tarifleri. 
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unsurları içerme noktasında ortaktırlar. Alim ve fakihlerin çoğunluğuna göre bu 

unsurların sayısı üç olup bu unsurların her biri iki kısımdan oluşmaktadır. Bu 

unsurlar şu şekildedir:  

1.1.2.1. Taraflar (العاقدين) 

Taraflar, satıcı ve müşteriden oluşmakta olup iradeleri doğrultusunda satış akdini 

gerçekleştiren kişilerdir. Tarafların akdi gerçekleştirmesi için baliğ, akıllı ve hür 

iradeye sahip olma şartlarını sağlamaları gerekmektedir. Bunun yanında hem 

satıcının hem de müşteri olmak üzere iki kişinin bulunması şarttır. Zira iki tarafın da 

vekilinin tek kişiden oluştuğu alışveriş akdi geçersizdir.  

1.1.2.2. Ma’kud-u aleyh (akdin konusu) 

Mahallu’l-akd yani satış akdine konu olan şey olarak da isimlendirilir. Satış akdinin 

konusu satıma konu olan mal ve bu mal karşılığında belirlenen bedeldir. Satıma konu 

olan mal için ticari bir mal olması ve taraflardan birinin mülküne ve sahipliğine 

girebilme şartı koşulmaktadır. Aynı şekilde malın taraflarca bilinen, kendisiyle 

faydalanılan ve teslim alınmaya müsait olması da ayrıca şart koşulmaktadır. 

Malın bedeli ise tarflarca rızaları doğrultusunda belirlenmektedir. Bedel için de akit 

esnasında belirlenme ve belirlenen bedelin taraflarca bilinmesinin yanında ödenmesi 

için vaktin belirlenmesi şartı koşulmaktadır. İki taraftan birinin mal için belirlenen 

bedeli ve ödeme zamanını bilmemesi durumunda akit geçerli olmamaktadır. 

1.1.2.3. İcap-kabul (الصيغة ) 

İcap-kabul satışın taraflarının rızalarına delalet etmektedir ve iki şekilde 

gerçekleşebilmektedir: 

1. İcap-kabul, sözlü olarak ya da sözün yerine geçecek şekilde bir vekalet veya 

yazı ile gerçekleşir. Bu bağlamda taraflardan birinin bulunmaması 

durumunda o taraf vekil olarak bir kişiyi gönderir veya bir yazı yazarak 
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örneğin “sana evimi şu miktara sattım” derse ve karşı taraf kabul ederse satış 

gerçekleşmiş olur.  

2. Yine icap-kabul sözün dışında alıp-verme teati (   مُعاطاا) şeklinde gerçekleşir. 

Bu yöntem sözlü ifadelere baş vurulmaksızın yapılan alma ve verme ile 

yapılan takasla gerçekleşir. İcap-kabulün bu şekliye yapılan satışta malın 

bedeli taraflarca bilinmeli ve satıcıya bu bedel verilmelidir. Ayrıca takas 

gerçekleştikten hemen sonra temlik ve temellük gerçekleşmelidir. 

Satışın bu rükünlerine yönelik taksim Şafi, Hanbeli ve Maliki mezheplerine mensup 

fakihlerin tanımladıkları şekliyledir. Yine bu rükünler için “bu cumhura göredir 

ancak Hanefilere göre satışın rüknü bir tane olup takasa delalet eden icap ve 

kabulden ya da bu anlama gelecek alma-verme ifadelerinden ibarettir diyenler de 

olmuştur.”16  

Buradan çıkan sonuca göre cumhurun üç olarak belirlediği satışın rükünleri akdin iki  

tarafını da kapsamaktadır. Yani aynı rükün zımnında hem satıcı hem de müşteriyi 

barındırmaktadır. Bundan dolayı bazıları bu rükünleri altı olarak tasnif etmektedir. 

Ne var ki satışın rükünlerinin şartları her bir rükünde akdin her iki tarafı için de 

örtüşmektedir.  

1.1.3. Satış Akdinin Çeşitleri ve Kısımları17 

Satış akitleri birçok farklı çeşit ve şekle ayrılmaktadır. Bazıları bedelin(semen) 

belirlenmesi açısından taksime tabi tutulurken, diğer bazı çeşitleri ise malın takasının 

yöntemine göre taksim edilmiştir. Bunun gibi bedelin ödenme şekli ve şeri esaslara 

göre de taksimler mevcuttur. Bu çeşit ve taksimler aşağıdaki gibidir: 

1.1.3.1. Satışa konu olan malın takası açısından alışveriş 

Satış iki mal/bedel arasında yapılan takas işlemidir. Bu iki mal/bedel bazen 

birbirlerine tür ve çeşit olarak benzemekte, bazen de birbirlerinden farklı olmaktadır. 

                                                           
16 el-Behûtî, er-Ravzu’l-Murabbâ’ Şerhu Zâde’l-Mustenkâ’ fi Fıkhi’l-İmam Ahmed b. Hanbel eş-

Şeybanî, 9. Baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/Lübnan, 1988, s. 275. 
17 el-Mevsuatu’l-Fıkhiyye, Vezaretü’l-Evkâf ve’ş-Şüûnu’l-İslamiyye, Matbaatu mevsuati’l-Fıkhiyye, 

İkinci baskı, c. 9, Kuveyt, h. 1407/ m. 1987, s. 8-10 
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Bundan dolayı Fakihler satış akdini bu iki mal/bedelin takası açısından dört kısma 

ayırmışlardır:18 

a. Mutlak Satış Akdi:  

Bu satış çeşidi bir malın bedelinin peşin olarak ödendiği alışveriş çeşididir. Bu çeşit 

insanlar arasında en yaygın olanı olarak kabul edilir. Tedvin ve takyide ihtiyaç 

duyulmayan bu çeşitte kişi ihtiyaç duyduğu herhangi bir malın bedelini peşin olarak 

öder.   

b. Selem  Akdi:  

Selef olarak da isimlendirilmektedir. Borç ile malın takası ya da bir malın müşterinin 

kullanımına girmesinin vadeli, bedelinin ise peşin olarak ödendiği satış çeşididir.  

c. Sarf  Akdi:  

Aynı cins bedellerin satım akdini ifade etmektedir. Aynı cinsler arasında satımı ifade 

eden bu satış çeşidine paranın para ile takası söz konusudur. Ya da cins olarak farklı 

türlerin de altın ile altın alımı, gümüş ile gümüş alımı gibi durumlar da mümkündür. 

Aynı şekilde bu türler arasındaki satım akdi de bu çeşide girmektedir. Yine bu satış 

türü mutlak bir bedel ile başka bir mutlak bedelin değişimini de ifade etmektedir. Bu 

akdin sıhhati için taraflar ellerindekini birbirlerine aynı mecliste vermeleri 

gerekmektedir. 

d. Mukâyeda Akdi 

Para dışında satışa konu olan malların takasını ifade eden satış akdidir. Örnek olarak 

ticari mal/eşyanın para olmaksızın takası buna örnek verilebilir. Taraflar tür ve 

                                                           
18 Ömer  Abdullah Kamil,  el-Kavaidü’l-Fıkhiyyetü’l-Kübra ve Eseruha fi’l-Muamelati’l-Maliyye, 

Doktora tezi, Ezher üniveristesi, Daru’l-Kütüb, Kahire/Mısır, m. 2000, s. 253-254. Ayrıca bakınız: 

el-Kasanî, Alauddin Ebu Bekr b. Mesud el-Hanefî, Bedaiu’s-Sanai fi Tertîbi’ş-Şerai, thk. Ali 

Muhammed Muavvid ve Adil Ahmed, ikinci baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/Lübnan, h. 

1424/ m. 2003, c. 6,  s. 532. Yine bakınız: İbnü’l-Hümam, Şerhu Feti’l-Kadir, İlk baskı, Daru’l-

Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/Lübnan, h. 1424/ m. 2003, c. 6, s. 229. 
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miktar konusunda anlaşmaları halinde malların aynı anda kabzedilmesi bu akdin 

sıhhat şartlarındandır. 

1.1.3.2. Malın bedelinin belirlenme yöntemi açısında satış akdi 

Satış işleminde genellikle malın bedeli birçok yöntemle belirlenmektedir. Bu bedel 

tarafların üzerinde anlaştıkları mala karşılık belirlemelerine göre belirlenir. Bu 

bağlamda cumhurun ittifakı ile şu çeşitler ortaya çıkmıştır: 

a. Müsâveme  Akdi 

Tarafların razı oldukları mal ve bedelinin takasını ifade eden satış akdidir. Bu akitte 

genellikle satıcı malı aldığı fiyatı söylemez ve gizlemeyi ister.19  

b. Müzayede  Akdi 

Bu satış çeşidinde satıcı malını pazarda satışa sunar ve müşteriler fiyat teklifinde 

bulunurlar. Mal en fazla fiyatı veren müşteriye satılır. 

c. Güvene Dayalı Satış Akitleri 

Bu satış çeşitlerinde malın bedeli  ederi miktarınca belirlenir ya ederi üzerine eklenir 

ya da indirime gidilir. Güvene dayalı satış çeşitleri olarak isimlendirilmiştir çünkü bu 

akitlerde malı satın aldığı bedeli duyurmasından dolayı satıcıya güvenilir. Bu 

bağlamda üç tür satış çeşidi ortaya çıkmaktadır:  

1. Tevliye Akdi: Satıcının malını satın aldığı ilk fiyatta artış ya da indirim 

yapmadan sattığı satış akdidir. 

2. Murabaha Akdi: Satıcının aldığı ilk fiyata tarafların anlaştığı kâr ekleyerek 

sattığı satış akdidir. 

3. Vedîa Akdi: Malın satıcı tarafından alınan ilk fiyatından belirli bir miktar 

indirime giderek zarar edildiği satış akdidir.  

                                                           
19 el-Mevsuatu’l-Fıkhiyye, Vezaretü’l-Evkâf ve’ş-Şüûnu’l-İslamiyye, Matbaatu mevsuati’l-Fıkhiyye, 

İkinci baskı,c. 9, s. 9.; Abdurrahman el-Cezeri, el-Fıkhu ala’l-Mezahibi’l-Erbaa, c. 2, s. 135. 
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Malın bir kısmı ile gerçekleşen satış akdi ise iştirak ( الاشااتءا) akdi olarak 

isimlendirilmekte olup yukarıda geçen satış türlerinden ayrı bir tür değildir.20 

1.1.3.3. Malın bedelinin teslimi açısından satış akdi 

Şüphesiz satış akdi konusunun(mahallu’l-akd) taraflarından biri de malın bedelidir. 

Bundan dolayı da satış mal ve malın bedelinin takası ile tamamlanmaktadır. Ancak 

satış akdi satıcının, malı karşılığında alacağı bedeli teslim alma vakti ve şekli 

açısından taksime tabi tutulmuştur.  Bazen malın bedeli maldan önce teslim 

alınabilmektedir. Bazen de mal ve bedeli aynı anda teslim alınabilmektedir. Bazen 

ise mal malın bedelinden önce teslim alınabilmekte ve bedel ertelemeli olarak teslim 

alınmaktadır. Bu durumlar satış akdi esnasında yapılan anlaşma gereğince 

gerçekleşmektedir. Bundan dolayı alimlerin çoğu malın bedelinin teslim edilmesi 

açısından satış aşağıdaki taksimlere tabi tutma noktasında ittifak etmişlerdir. 

a. Beyu’ Müncizü’s-Semen: Malın bedelinin satıcıya peşin ödendiği ve malın 

sonrasında teslim alınmasını ifade eden satış çeşidi olup “beyu’n-nakd” 

olarak da isimlendirilmektedir. 

b. Beyu’ Müeccelü’s-Semen: Beyu’ Nesie ve beyu’l-âcâl olarak da 

bilinmektedir. Bu isimlerle anılmasının nedeni bu satış çeşidinde malın bedeli 

peşin olarak kabzedilmeyip malın teslimi hemen gerçekleşir. 

c. Beyu’ Müeccelü’l-Müsemmen: Bey-i selem veya bey-i selef olarak da 

bilinen bu satış çeşidinde müşteriye malın teslimi vadeli olarak gerçekleşme, 

satıcının ise malın bedelini öncesinde teslim alma şartı koşulmaktadır. 

d. Beyu’ Müeccelü’l-İvedayn: Zimmetlerde sabit olan borcun zimmette sabit 

olan başka bir borçla değişimini ifade eden akittir. Bu kesinlikle yasaklanmış 

bir akit olup21 mal ve bedeli vadeli olarak teslim edilir ve alınır. İslam hukuku 

bu tür akdi haram olarak addetmiştir. 

Burada satış çeşitleri ve kısımlarının zikredilmesiyle tezin konusu olan taksitli satış 

arasındaki ilişki doğrultusunda taksitli satışın, “malın bedelinin teslimi açısından 

                                                           
20 Ali Haydar, Dürerü’l-Hükkâm Şerh-i Mecelletü’l-Ahkam, Daru Alimi’l-Kitab, Riyad, Özel baskı, h. 

1423/ m. 2003, s. 101-131. 
21 Ömer Abdullah Kamil, el-Kavaidu’l-Fıkhiyyeti’l-Kübrâ ve Eseruhâ fi’l-Muamelati’l-Mâliyye, s. 

369. 
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yapılan taksimler” ile arasındaki doğrudan ilişki ortaya çıkmaktadır. Bu ilişki taksitli 

satışın malın bedelinin peşin olarak verilmediği satış çeşitlerinden birisi olmasından 

kaynaklanmaktadır. Ayrıca taksitli satışın “malın bedelinin belirlenmesi açısından 

taksime tabi tutulan satış çeşitleri” ile de irtibatı bulunmaktadır. Günümüzde taksitli 

satışın en önemli uygulamalarından biri, müşterinin satıcıdan kendisi için bir mal alıp 

kendisine satmasını istediği murabaha satışıdır. Bu iki satış çeşidi arasındaki ilişki 

malın asıl bedeli üzerine yapılan ziyade özelliğinden kaynaklanmaktadır. Bunun 

yanında taksitli satışın satış çeşitlerinden birisi olması dolayısıyla diğer satış 

çeşitlerinin ayrıntılarının ve niteliklerinin açıklanması gereği hasıl olmuştur. 

Fakihler başka açılardan da satış için farklı taksimlere gitmişler ve şerî hükmüne 

göre, bey-i sahih, bey-i nâfiz, bey-i münakid, bey-i gayri lâzım, bey-i batıl ve bey-i 

mevkuf gibi isimlendirmelerde bulunmuşlardır. Aynı şekilde malın satış esnasında 

bulunup bulunmaması, görülüp görülmemesi, akdin gerçekleşmesi veya karşı tarafın 

seçimine bırakılması açısından alt bölümlere ayrılarak isimlendirmelerde 

bulunulmuştur.22 

Hanefiler batıl satış ile fasit alışveriş arasında ayrıma gitmişler ve ayrım noktası 

olarak fasitliğin gerçekleştiği yeri belirlemişlerdir. Bu doğrultuda şayet fasitlik malın 

kendisinde ise yani satımı yasak olan domuz ve içki gibi ürünlerin satımı halinde 

satış batıl olmaktadır. Eğer fasitlik malın bedelinde ise yani bedel içki olarak 

belirlenmişse satış fasit olmaktadır. Fakat cumhura göre satış akitlerinde batıllık ve 

fasitlik aynı anlama gelmekte olup satışın rükün ve şartlarından biri yerine 

getirilmediğinde gerçekleşmektedir. Fasit satış akitleri ile işlemler haram kılınmıştır. 

Bundan dolayı insanların bu satışlardan uzak durması gerekmektedir. Bu satışlardan 

bazıları şu şekildedir: Annesinin karnındaki ceninin, hayvanın karnındaki yavrunun 

ve erkek hayvanların menilerinin satımı haramdır.23 

1.2. Satışın Adabı ve Şartları 

Allah Teâlâ, insanlara satışı helal kılarak kanunlarını kullarına bahşettiği nimetlerden 

biri olması amacıyla ortaya koymuştur. Bu çerçevede İslam dini bu satış akitlerinin 

                                                           
22 el-Mevsuatu’l-Fıkhiyye, Vezaretü’l-Evkâf ve’ş-Şüûnu’l-İslamiyye, İkinci baskı,c. 9, s. 10. 
23 Abdurrahman el-Cezeri, el-Fıkhu ala’l-Mezahibi’l-Erbaa, s. 201-202 ve dipnotları. 
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kurallarını ve şartlarını belirlemiştir. Alimler bu belirlenen kurallardan kapalı olanın 

kapalılığını gidermek ve ayrıntılarını açıklamak için gayret göstermişlerdir.  

1.2.1. Satışın Genel Adabı 

Çeşitleri kısımları yeni şekilleri ve uygulamadaki birçok yöntemleriyle satış 

akitlerinde İslam hukukuna göre uyulması gereken meşru şartların ve kuralların 

yanında uyulması gereken bazı geleneksel adapları da vardır. Bundan dolayı, insanlar 

arasındaki maddi ve mali işlemlerin ahenkli ve güzel bir şekilde gerçekleşmesi için 

İslam hukuku bu adapları hikmeti gereği açıklamıştır. Bu adapların bazı örnekleri şu 

şekildedir:  

1. Malın fiyatına eklenen kâr miktarı karşı tarafı dolandıracak kadar fazla 

olmamalıdır ki bu durum dinen yasaklanmıştır. 

2. Satış işleminde doğru ve hoşgörülü olmak, karşı tarafa yalan söylememek ve 

onu aldatmamak alışverişin adabındandır. 

3. Borçların yazılıp şahit tutulması da Kur’anı-Kerim’de buyrulduğu şekliyle 

satışın adabındandır: “Ey iman edenler! Belli bir süre için birbirinize 

borçlandığınız zaman bunu yazın”24 

4. Mal sahipleri ve tüccarların vermeleri için İslam hukukunun, fakirlerin hakkı 

olarak belirlediği zekât ve sadaka bilgilerini kaydetmeleri de satışın 

adabındandır. 

5. Satış işlemlerinde faizli işlemlere bulaşmamak konusunda şu ayete uygun 

olarak dikkatli olmak: “Ey iman edenler! Allah’a karşı gelmekten sakının ve 

eğer gerçekten iman etmiş kimselerseniz, faizden geriye kalanı bırakın.”25 

Bunun yanında Allah’ın yasakladığı faiz hilesi bulunan işlemlerden de uzak 

durmak satışın adabındandır. 

Bunun dışında satım akdinin özel bazı kuralları da bulunmakta olup bu noktada 

kişinin gizli veya açık yapılan işlemlerde dikkat edeceği temel esas ve yöntem 

Allah’a karşı takvasıdır. 

                                                           
24 Bakara 2/282. 
25 Bakara, 2/278. 
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1.2.2. Satış Akdinin Şartları 

Bütün satış akitleri, akdin kuruluşu ve gerçekleşmesini ölçen şartlara sahiptir. Bu 

şartların tarafların mutabakatının korunmasında ve taraflar arasındaki riskleri 

gidermede büyük bir önemi vardır. Fakihlerin tespit ettiği bu şartlar, insanların mali 

işlemlerinde şüpheli durumlara düşmesini, aralarında anlaşmazlıklar çıkmasını 

engelleyen kurallar mesabesindedir. Satış akdinde fakihlerin belirlediği şu dört şartın 

sağlanması gerekmektedir: Kuruluş(in’ikad) şartları, sıhhat şartları, geçerlilik (nefaz) 

şartları ve bağlayıcılık (lüzum) şartları. 

Bu şartların sağlanması ve bir arada bulunmasıyla birlikte akit tamamlanmış kabul 

edilir. Bu şartlar ve açıklaması aşağıdaki gibidir:26   

1.2.2.1. Kuruluş (in’ikad) şartları 

Kuruluş şartları Hanefilerde cumhurun satış akdinde belirlediği rükünlere mahsustur. 

Ancak cumhurun aksine Hanefilerde satışın rüknü bir olup icap-kabulden 

oluşmaktadır. Kuruluş şartları aşağıdaki gibidir: 

a. Satışın Tarafları İçin Gereken Şartlar 

Satıcı ve müşteride şu şartlar koşulmaktadır:  

1. Taraflar rüşt ve akıl sahibi olup satışın geçerliliğini ayırt edecek düzeyde 

olmalıdır. 

2. Satışta tarafların rızaları şart koşulmaktadır. Bundan dolayı taraflardan birine 

yapılan zorlama ve baskı ile gerçekleşen satış şu ayete binaen 

gerçekleşmemiş kabul edilir: “Ancak karşılıklı rıza ile yapılan ticaretle olursa 

başka”27 

 

                                                           
26 er-Remli, Nihayetü’l-Muhtac ila Şerhi’l-Minhac, Kitabu’l-bey,  Daru’l-kütübü’l-ilmiyye, Üçüncü 

baskı, Beyrut/Lübnan, h. 1424/ m. 2003, c. 3, s. 374-417. Ayrıca bknz.: Müsennâ en-Naîmî, 

Tarifü’l-Bey’ ve Meşruiyyetihi, Âlûka internet sitesi. 
27 Nisa, 4/29 
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b. Satışın Konusu İçin Gereken Şartlar 

Satışın konusu olan mal ve malın bedeline ilişkin şartların satışın korunması ve 

ayakta kalması noktasında büyük bir önemi vardır. Çünkü taraflar bu bedeller için 

icap-kabullerini onaylamak adına bir araya gelmektedirler. Satışın konusu için 

belirlenen şartların önemi mal ve bedelinden herhangi birinin taksitli ya da gecikmeli 

olarak karşı tarafa tarafların onayıyla teslim edileceği takdirde artmaktadır. Bu şartlar 

şu şekildedir: 

1. Mal ve bedelinin temiz olması gerekli bir şarttır. Nitekim temizlenmesi 

mümkün olmayan bir necisi kapsayan ya da mal veya bedelde bulunan 

necisten dolayı satış akdi kurulamaz. 

2. Alışverişe konu olan malların kendisinden faydalanılması, İslam hukukunca 

izin verilen mallardan olmalıdır. Faydası olmayan haşeratın alışveriş akitleri 

gerçekleşmemektedir. 

3. Satışa konu olan malın alışveriş akdi esnasında satıcının mülkünde olması 

şarttır zira böyle bir durumda satış akdi gerçekleşmemektedir. Bu durum 

selem(selef) akdinde geçerli değildir. Çünkü bu satış akdinde daha sonra 

geçecek mülk için akit yapılır ve bu durumda akit gerçekleşmektedir. 

4. Malın karşı tarafa teslim edilebilir olma şartı vardır. Örneğin gasp edilmiş bir 

mal gasp edilen kişinin mülkünde de olsa bu mal üzerine yapılan satış akdi 

kurulamaz. Ancak müşteri malı gasp eden kişiden almaya güç yetirirse satış 

akdi sahih olmaktadır. 

5. Satışta mal ve bedelin belirli ve taraflarca bilinir olması şartı vardır. Malın 

bilinmemesi durumunda satış akdi sahih olmamaktadır. Çünkü bu durumda 

bir belirsizlik ve aldatma söz konusudur. Hz. Peygamber (s.a.v) belirsiz, 

bilinmeyen malın satışını(beyu’l-garar) yasaklamıştır. Aynı şekilde malın 

bedeli de belirlenmemişse veya taraflardan ikisi ya da biri malın bedelini 

bilmiyorsa satış akdi sahih olmamakadır. Ancak malın bedeli belirlenen bir 

süre ya da belirli taksitlerle yapıldıysa bu durumda satış akdi sahih 

olmaktadır. 

6. Satış akdinde mal ve bedel taraflar arasında geçici olarak takas edilemez. Zira 

satış akdi süreklilik üzerine kurulu temlik ve temellükü ifade etmektedir. 
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c. İcap-Kabul Şartları 

Satış akdinde icap-kabul için fakihlerin zikrettiği şartalar aşağıdaki gibidir: 

1. İcap-kabulde icap ve kabulün ikisinin de aynı yönde muvafık olması şartı 

vardır. Muvafık olunacak durumlar; şekil/nitelik, miktar, para, helallik ve 

vakittir.  

2. İcap ve kabul satış akdinin gerçekleştiği aynı mecliste olmalıdır. 

3. İcap ve kabulün arasına taraflardan birinin vaz geçip reddedeceğine delalet 

eden bir fasıla girmemelidir. 

4. Satış akdinde tarafların birbirini duyması şarttır. Şayet satış şahitlerin 

huzurunda yapılıyorsa bu durumda onların duyması akit için yeterlidir. 

1.2.2.2. Sıhhat şartları 

Satış akdi  için gerekli olan sıhhat şartlarını fakihler genel ve özel olmak üzere ikiye 

ayırmışlardır: 

a. Genel Şartlar 

Bu şartlar yukarıda tanımları geçen genel alışveriş çeşitlerinde takip edilen şartlardır. 

Yine bu şartlar yukarıda zikri geçen ve akdin kuruluşu için yerine getirilmesi gereken 

taraflar, akdin konusu, icap-kabul için gereken şartların yanında bazı genel şartları da 

kapsamaktadır. Bunlardan bazıları şu şekildedir:  

1. Satış akdinde mal, malın bedeli, eğer varsa taksitlerin vakit ve süresinin 

bilinmesi zorunludur. Bunun yanında kefil olarak birinin şart koşulması 

durumunda bu kefilin belirlenmesi de zorunludur.  

2. Satış akdinin şartları içinde ifsat edici bir şart bulunmamalıdır. Fesada yol 

açan şart taraflardan birinin lehine daha fazla fayda sağlayan şarttır. 

3. Satış akdinin geçicilik ifade etmemesi şartı vardır. Bu bağlamda bir kişinin 

herhangi bir malı belirli bir süre için satmaması şart koşulmaktadır. Zira satış 

akdi süreklilik üzerine kurulu temlik ve temellükü ifade etmekte olup kira 

akdi gibi değildir. 
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4. Satış akdinde taraflardan biri akde zorlanmayıp baskı uygulanmamamsı ve 

taraflar arasında tam bir rıza şartı vardır. 

5. Satış akdi bir faydayı sağlamalıdır. Bundan dolayı bir dinarla başka bir 

dinarın takasında olduğu gibi birbirine eşit şeylerin satışı sahih değildir. 

6. Satışı akdi satıcının zararına olan bir durumu kapsamamalıdır. Ancak mal 

parasından ise bu durum istisnadır. Bu doğrultuda örneğin bir elbisenin 

sadece kol kısmının satılması sahih değildir. 

b. Özel Şartlar 

Bu şartların özel olarak isimlendirilmesinin nedeni genel satışların dışında sadece 

bazı satışlara has olmasıdır. Özel şartlara dair bazı örnekler aşağıdaki gibidir: 

1. Tevliye, murabaha ve vedîa gibi güvene dayalı satış akitlerinde malın maliyet 

ya da  ilk ücretinin bilinmesi zorunludur. 

2. Sarf ve Döviz akitlerinde olduğu gibi aynı cinste malların satımında 

meclisten ayrılmadan malların kabzedilmesi zorunludur 

3. Menkullerin ya da gayri menkullerin zarar görmesinden endişe edildiği 

durumlarda karşılıklı kabzetme zorunludur.  

4. Selem(selef) akdinde meclisten ayrılmadan önce malın bedelinin tamamının 

kabzedilmesi şart koşulmaktadır. 

1.2.2.3. Geçerlilik (nefâz) şartları 

Fıkıh alimleri, satış için geçerlilik şartları gibi başka şartlar da koşmuşlardır. 

Geçerlilik şartı malın satıcının mülkünde ya da velayetinde olan mallarda geçerlidir. 

Satış akdi ancak malın satıcının mülkünde, velayetinde ya da mala kefil olduğunda 

geçerlidir. Aynı şekilde malda satıcının dışında birinin hakkı olmamalıdır. Yine rehin 

olarak bırakılan malın veya kiraya verilmiş malın satımı geçerli değildir. 

1.2.2.4. Bağlayıcılık (lüzum) şartları 

Bağlayıcılık şartları, taraflardan birine akdi feshetme yetkisi verecek seçim 

haklarından birinin bulunmaması durumunda satış akdinin bağlayıcı olduğunu ifade 
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etmektedir. Satışta seçme (hıyar ) hakkı tanınmasına yol açan bazı durumlar  şu 

şekildedir: iradeye bağlı satış akdinde bulunan  zorlama (ikrah), yanıltmak, aldatmak 

ve hile. Satış akdinde seçim hakkı tanıyan bu durumlardan biri bulunduğunda satış 

akdinin bağlayıcılığı ortadan kalkmaktadır. Bu durumda kişi akdi ister fesheder 

isterse kabul eder.28 

Satış akitleri konusunda yukarıda zikri geçen şartlar bağlamında; şayet kuruluş 

şartlarından biri ihlal edilirse akit batıl, sıhhat şartlarından biri ihlal edilirse akit, 

Hanefilerce fasit, geçerlilik şartlarını sağlamazsa mevkuf ve bağlayıcılık şartlarından 

biri bulunmazsa muhayyer olarak kabul edilir.29 

Bu çerçevede Cumhur ve Hanefiler arasında satış akdinin şartları üzerinden akdin 

kendisi ve hükmü açısından yapılan karşılaştırma noktası fark edilebilmektedir.  

Buna göre Cumhur, Hanefilerden farklı olarak satış akdini “sahih” ve “gayr-ı sahih” 

olmak üzere iki kesma ayırmaktadırlar. Gayr-ı sahih nitelemesi akit için “batıl” ve 

“fasit” anlamlarını içermektedir. Buradan yola çıkarak cumhur satış akdinde 

şartlardan birinin ihlal edilmesi durumunda satışı batıl ve fasit olarak kabul 

etmektedir. Hanefiler ise satış akdini “sahih”, “fasit” ve “batıl” olarak taksim 

etmektedirler. Bundan dolayı Hanefilerde akdin şartlarının satışın hükmüne etkisi 

farklıdır.30 

Belki de adabı, şartları ve kuralları ile mukayyed meşru satış Hz. 

Peygamber’in(s.a.v.v) sorulan şu soruya verdiği cevaptadır: 

“Hangi kazanç en iyisidir? Efendimiz şöyle buyurdu: “Kişinin kendi eli ile 

çalıştığından ve bütün kabule şayan satışlardan kazandığıdır.”31 

 

                                                           
28 Nidâu’l-İman İnternert sitesi, Alışveriş akdinin şartları, Kitabu Mevsuatu’l-Fıkhı’l-İslami. 
29 İbn Nuceym, Zeynüddin b. İbrahim, b. Muhammed el-Hanefi el-Mısrî, el-Bahru’r-Râik Şerhu 

Kenzu’d-Dekaik ve Havamişihi el-Müsemmat Minhatü’l-Halık Ala Bahri’r-Raik, thk. İbn Abidin, 

Daru’l-Kütübü’l-İslamiyye, Kahire/Mısır, Yıl ?, c. 5, s. 278. 
30 İbn Nuceym, el-Bahru’r-Raik, c. 5, 278-279. 
31 Hakim en-Nisaburi, el-Müstedrek ala’s-Sahihayn,ilk baskı, Meclisü Daru’l-Mearif en-Nizamiyye, 

h. 1340, c. 2, s. 10. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

TAKSİTLİ SATIŞ 

MEFHUMU ÖZELLİKLERİ VE ŞARTLARI 

Satış akitleri insanlar arasında mubah kılınmış işlem ve muamele çeşitlerinin en 

önemlilerinden ve en çok öne çıkanlarındandır. Bu akitlerin şeran uygulanabilirliği 

gerekli şart ve adabı çerçevesinde gerçekleşmektedir. Taksitli satış, “malın bedelinin 

teslimi açısından taksim” yapılan satış çeşitlerinin altına girmesini ifade edecek 

şekilde bu isimle isimlendirilmiştir. Yine bu satış çeşidinin malın peşin bedelinin ise 

gecikmeli olarak verildiği vadeli satış çeşitlerinden biri olduğuna değinilmişti. Nesie 

akdi, İslam hukukunun en çok ilgilendiği mali işlemlerden biridir.   

Sanayi devrimin yaygınlaşması, birçok ihtiyaç ve ticari emtia çeşitleri pazarlarının 

görülür artışıyla birlikte sanayici ve tüccarlar, malların kendilerinde istiflenerek 

birikmesinin yerine kendilerinden çıkmasını hızlandıran pazarlama vadeli satış 

düzenlerine ihtiyaç duymuşlardır. Bu ise tüketiciye en kolay olanakları sağlayarak 

ihtiyaç duyduğu mallarını elde etmesi ve sahip olmasını temin etmekle mümkündür. 

Bu bağlamda bu kolaylıklardan en önemlisi olan taksitli satış ortaya çıkmış satıcılar 

satışlarını kolaylaştırarak toptan ve perakende satışına başlamıştır. Bu doğrultuda 

satıcıları müşterilere ürünlerinin ve mallarının teslimini yapıp bedellerini ertelemiş 

ilerleyen dönemlere bölerek ödeme imkanı tanımışlardır. Böylece çiftçiden 

sanayiciye müşteriden satıcıya kadar satışın bütün taraflarını kapsayan bir maslahat 

ve fayda ortaya çıkmıştır. 

Taksitli satış, malın bedelinin vadeli olarak ödendiği satış çeşitlerinden biri olup 

islam hukukunun helal kıldığı ve uygulanmasını mubah olarak addettiği bir satış akdi 

olarak modern dönemde bu akitle işlemler oldukça yaygınlaşmıştır. Hatta modern 
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dönemin önemli özelliklerinden biri haline gelmiştir.32 Çünkü bu satış akdi 

gerçekleştiğinde hem müşteri hem de satıcı için büyük bir avantajları vardır. Aynı 

şekilde toplumda beklenen huzurun gerçekleşmesi için bu menfaat/fayda tarımın, 

sanayi ve toplumun bütün kesimlerini kapsamaktadır. Toplumun fertleri bu yolla 

gereksinimlerini bedelini tamamını aynı anda ödemek zorunda kalmadan  elde 

etmektedir. 

Bu bölümde taksitli satışa yer verilecek olan iki ana kısım bulunmaktadır. Bu 

kısımlarda taksitli satışın mefhumu, adabı, malın bedeli ile olan ilişkisi ele 

alınacaktır. Bunun yanında bu satış akdinin şartları, doğru kuralları ortaya 

konulacaktır. 

2.1. Taksitli Satışın Mefhumu Adabı Malın Bedeli ile Olan İlişkisi ve Özellikleri 

Taksitli satış (بياع التقسايط) beyit-taksit sözlük ve terim anlamlarının bilinmesi gereken 

iki kelimeden oluşmaktadır. Zira isim tamlaması olarak gelen bu terkipte bey "بياع" 

kelimesi tamlayan, "التقساايط" kelimesi de tamlanandır. Beyit-taksit "بيااعُ التقساايط" 

terkibinin anlaşılması için terkipte bulunan" قساط "  ve  باا""  fiillerinin mastarlarının 

tariflerine yer verilmelidir. 

Öncesinde genel olarak satış akdi, kavramları, çeşitleri, rükünleri, adabı, şartları, 

hükmü ve hikmetinin dile getirilmesi alışveriş akdi ve anlamlarının daha anlaşılır 

olmasını sağlamıştır. Taksitli satış akdinin alışveriş çeşitlerinden biri ile 

isimlendirilmesi, diğer satış çeşitleri ile şartları, rükünleri ve adabı noktasında genel 

bir örtüşmenin olması doğaldır. Aynı şekilde bu ön bilgiler sayesinde taksitli satışın 

genelliği, anlamları ve hükümleri de anlaşılmaktadır. Her araştırmacının temelde 

öncelikle satış akdinin mahiyetine dair bilgi sahibi olması gerekmektedir. Bundan 

dolayı satış akdine dair bilgileri ilk bölümde sunduk. Bu noktada  taksitli satış akdi 

dair diğer bilgileri burada ele alacağız. 

  

                                                           
32 Ahmed Sellame, er-Rehnü’d-Talik li’l-Menkûl, Mecelletü’l-Ulum el-Kanuniyye ve’l-İktisadiyye, 

Ayn-ı Şems Üniversitesi, sayı 11, sene 1969, s. 34. 
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2.1.1. Taksit “التقسيط” Kelimesinin Sözlük ve Terim Anlamı 

Fıkıh alimlerinin kitaplarında “التقسايط” kelimesi satış “البياع” ile çok nadir olarak bir 

arada geçmektedir. Hatta taksitli alışveriş “بيااع التقساايط” ifadesi modern dönemde 

kullanılan bir terkip olarak bilinmektedir. Daha önce “البيع” kelimesinin anlamına dair 

daha önce açıklama yapıldığından taksitli satıştan “بيااع التقساايط” kastedilen manayı 

içermesi açısından “التقساايط” kelimesinin sözlük ve terim anlamının bilinmesi 

gerekmektedir. 

2.1.1.1. Taksit “التقسيط” kelimesinin sözlük anlamı 

 kelimesi Arapçada farklı anlamlarda kullanılmaktadır. Kur’an-ı Kerim’de ”التقسايط“

bazı ayetlerde gelmiştir. Burada taksit “التقسااايط” kelimesinin farklı anlamda 

kullanıldığı iki ayeti zikredeceğiz: 

ُُونَ  ا نَّا الْقَاس  نَّا الْمُ سْل مُونَ وَم   Kuşkusuz içimizde müslüman olanlar da var, hak yoldan“ : وَأنََّا م 

sapanlar da var.”33  

بَاا   َُ ََ بَ ََّانَّ ََ ُُونَ كاََاانوُا ل  ا اا الْقَاس   Hak yoldan sapanlara gelince, onlar cehenneme odun“ : وَأمََّ

olmuşlardır.”34 

Bu iki ayette de " قسااط " mastarından türeyen “ َُُون اا  kelimesi haktan sapan ”الْقَاس 

anlamına gelmektedir. Ancak aynı kelimeden türeyen “المُقساط” kelimesi ise adil olan 

kişiye denir.35 

ْْ أمََاءَ بَبي اِ ب الْق سْاط     kelimesi " قساط " De ki: Rabbim adaleti emretti.”36 Bu ayette ise“ : قاُ

önceki ayetlerden farklı olarak adalet ve doğru yol anlamına gelmektedir.37  

                                                           
33 Cinn, 72/14. 
34 Cinn, 72/15. 
35 İbn Kesir, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azim, thk. Sami b. Muhammed es-Selame, ilk baskı, Daru Tayyibe 

li’n-Neşr ve’t-Tevzi’, Riyad/Suudi Arabistan, h. 1418/ m. 1997, c. 8, s. 242. 
36 Araf, 7/29. 
37 İbn Kesir, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azim, thk. Sami b. Muhammed es-Selame, ilk baskı, Daru Tayyibe 

li’n-Neşr ve’t-Tevzi’, Riyad/Suudi Arabistan, h. 1418/ m. 1997, c. 3, s. 402. 
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Taksit “التقسايط” kelimesinin yukarıda zikri geçen son ayetteki anlamı bu tezdeki 

anlamına yakındır. Bu bağlamda adalet " القساااط " kelmesinden türeyen taksit 

kelimesinin anlamını içermektedir. Bu kelimeden türeyen أقساط ve   مقساط kelimeleri 

adaletli olup hak olarak eşit olmayı ifade etmektedir. Taksitin sözlüklerdeki 

anlamlarından bazıları aşağıdaki gibidir: 

1. Muhtaru’s-Sıhah adlı sözlükte taksit kelimesinin türediği القساط kelimesi pay 

ve hisse anlamına gelmektedir cümlede  ُأخذ كُْ وابد  من الشءكا  ق سا (ortaklardan 

her biri payını aldı) şeklinde “pay” anlamında kullanılmaktadır.38 

2. Taksit “التقسايط” ayrıştırmak ve bir şeyi parçalarına ayırmaktır. Aynı şekilde 

eşit kısımlara bölme anlamına gelmektedir. Kelime tefa’ul babından 

geldiğinde (تقسط) bir şeyi eşit parçalara bölmek anlamına gelmektedir.39 

3. Taksit “التقسايط” kelimesi için "َالتنَاي" kelimesi de kullanılmakta olup bir borcu 

peşin ödemeksizin parçalara ayırarak ödemek anlamına gelmektedir. Bu 

kelimenin türediği ََالان kelimesi belirli bir süreyi ifade etmektedir.   اَ الماا يَ ن

 kelimesi parayı bölümlere "التنَاايَ" cümlesinde kelimenin türediği تنَيمااا  

ayırarak ödemek anlamını ifade etmektedir.40 

2.1.1.2. Taksitli satış akdinin terim anlamı 

Taksit “التقسايط” kelimesinin hem sözlük anlamı hem de terim anlamı bir şeyi sınırlı 

sayıda parçaya ayırarak bölmek anlamına yakındır.  Ne var ki taksit “التقسايط” kelimesi 

beyi “البياع” kelimesi ile bir arada kullanılarak modern dönemde bilinir hale gelmiş ve 

yaygın bir şekilde kullanılmıştır. Bu satış akdinde kısımlara bölünecek  mukasat 

 olan şeyin malın bedeli olduğu açıktır. Malın bedelinin kısımlara ayrılarak (المقساط)

yapılan bölme işlemi taksit (التقسايط)  taraflarca bilinen ve belirlenmiş vadelerle olması 

gerekmektedir. Nitekim yukarıda bu durumun satış akdinin sıhhat şartlarından biri 

olduğuna işaret edilmişti. Şayet malın teslimi vadeli olsaydı bu durumda satış akdi 

selem(selef) akdine dönmüş olurdu. Taksitli satış akdinin tariflerinden bazıları şu 

şekildedir: 

                                                           
38  Razi, Muhammed b. Ebi Bekr, Muhtaru’s-Sıhah, s. 470. 
39 İbn Manzur, Lisanu’l-Arab, Daru Lisanu’l-Arabi, yay. Haz. Yusuf Hayyat,  Beyrut, c. 3, s. 85-86. 
40  Razi, Muhtaru’s-Sıhah, s. 570. 



32 

 

1. Taksitli satış, vadeli alacak üzerinde gerçekleşen satış türlerinden biri olup 

alacağın (malın bedelinin) bir kısmını gelecek belirlenmiş bir vakitte, diğerini 

de peşinden gelecek belirli bir vakitte tahsil edildiği satış türlerindendir.41 

2. Taksitli satış, satışa konu olan malın peşin, bedelinin ise peşin olmayıp belirli 

süre zarflarında taraflarca bilinen parçalara ayrılarak ödendiği satış akdidir.42 

3. Taksitli satış, malın bedelinden kalan kısmın eşit parçalara ayrılarak 

periyodik olarak ilgili tarihlerde düzenli olarak istihkak edildiği satış 

çeşididir.43 

Bu ve bunun gibi tarifler taksitli satış akdini malın teslim alınıp karşılığında 

bedelinin verildiği satış akdi formatından çıkarmamaktadır. Burada zikredilmelidir ki 

taksitli satış mefhum olarak en çok vadeli satış türüne yakındır. Ancak vadeli satışta 

malın bedeli tek seferde ödenmek üzere ileriki bir zamana ertelenmektedir. Taksitli 

satışta ise malın bedeli karşı tarafa belirli taksitlere ayrılarak gelecekteki belirli 

dönemlerde ödenir. Taksitli satışların genelinde malın bedeli, peşin olarak 

satılmasından daha pahalı olmaktadır. 

Taksitli satış akdi işlemlerinde adet olduğu üzere malın bedeli eşit parçalara ayrılarak 

düzenli bir şekilde ödenmektedir. Ancak malın bedelinin eşit parçalara ayrılarak 

ödenmesinden ziyade tarafların akit meclisinde anlaştıkları taksitlerin miktarı ve 

ödeme için belirlenen süre daha fazla önem ifade etmektedir. Şayet ödenecek olan 

taksit miktarları eşit olmasa da taksitlerin süresi, adedi, ödeme şekli ve taksitlerin 

tarihlerinin belirlenmesi gereklidir. Bu ise daha önce açıkladığımız üzere taksitli 

satışın satış çeşitlerinden biri olması ve akdin genel sıhhat şartları arasında mezkûr 

durumların yer almasından dolayı taraflar arasında herhangi bir anlaşmazlığın 

meydana gelmemesi için elzemdir.  

 

 

                                                           
41 el-Mevsuatu’l-Fıkhiyye, Vezaretü’l-Evkâf ve’ş-Şüûnu’l-İslamiyye, Matbaatu mevsuati’l-Fıkhiyye, 

İkinci baskı, Kuveyt, m. 1985, c. 2, s. 7. 
42 Nayif b. Ceman el-Ceridân, el-Mültekâ el-Fıkh internet sitesi, “Taksitli Alışveriş” kavramı. 
43  Jack Yusuf el-Hakim, el-Ukûdu’ş-Şaia ev el-Müsemma Akdu’l-Bey’, Müessesetü Halife li’t-

Tabaa, Dımeşk, s. 213. 
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2.1.2. Taksitli Satışın Adabı 

Satışta taraflar arasındaki icap-kabulün rızaları doğrultusunda gerçekleşmesi için 

satış akdine ait genel bazı adaplar bulunmaktadır. Taksitli satış de satış çeşitlerinden 

biri olduğundan bu genel adaba tabi olmaktadır. Bu genel adaba ek olarak taksitli 

satışın bazı özel adapları bulunmaktadır: 

1. Satıcı, mallarını taksitli satışın ayırt edici özelliklerinden biri olan bedele 

eklenen  ziyade gayesiyle sadece taksitli satış yapıp peşin satıştan geri 

durmamalıdır. Satıcı kanaatkâr olup mallarını hem peşin hem de taksitli 

olarak satmalıdır. Müşteriye hem taksitli hem de peşin ödemeli seçenekleri 

sunmalı onu taksitli satışa zorlamamalıdır.  Bunun sebebi ise taksitli satışa 

zorlamaktan kaynaklı belli satıcılarda malların birikerek tekel oluşması ve 

müşterinin satın alma hürriyetinin elinden almasıdır. 

2. Faiz şüphesi ve taksitli satışın batıl satışlara kayması noktasında dikkatli 

olmak. Bu satış türüne örnek olarak bey-ûl- îne verilebilir. Buna göre satıcı 

bir malı taksitli ya da tek bir vadeye münhasır olarak satmakta ve ardından 

sattığı kişiden peşin olarak daha az bir bedele almasını ifade etmektedir. Bu 

satış akdini Malikiler selef (selem) akdi gibi değerlendirdiklerinden 

Hanbeliler ise fazie götüren bir yol olarak gördüklerinden haram olarak 

gerekçelendirmişlerdir.44 Yine taksitli satışın dönüşebileceği batıl satış 

çeşitlerinden biri de kendinde olmayan bir şeyin satımı ve olmayan bir para 

ile yapılan satıştır.  

3. Müşteri açısından bakıldığında da bu satış çeşidinin adabı vardır. Müşteri 

ancak ödemeye güç yetirip kararlı ise taksitli satış yapmalıdır. Bundan dolayı 

taksitlerini   geciktirme ve uzatma yapmadan ödemelidir. Çünkü ihtiyaçların 

satın alımı noktasında kişinin aşırı bir şekilde taksitli satışa  yönelmesi kişiyi 

borç batağına sürükleyebilmektedir. Bu durumda ise mallarına haciz gelebilir 

ya da hapis cezasına çarptırılabilir. 

4. Diğer satış türlerinde olduğu gibi borç (malın bedeli) müşterinin 

zimmetindedir. Hakların ve sorumlulukların hafazası noktasında borcun 

                                                           
44  http://fatwa.islamweb.net/ fatwa/ index.php? page= showfatwa& Option= FatwaId& Id= 67071, 

Merkezü’l-Fetva, Bey’ul-îne anlamı ve hükmü,fetva no: 67.701, h. 1426/ m. 2005. 

Erişim:01.10.2018.  

http://fatwa.islamweb.net/%20fatwa/%20index.php?%20page=%20showfatwa&%20Option=%20FatwaId&%20Id=%2067071
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yazılması gerekir ayırıca dolandırma gibi durumların engellenmesi için de 

şahit tutulması gerekmektedir. Bu ise Allah Teala’nın şu buyruğuna 

istinadendir. 

“Ey iman edenler! Belli bir süre için birbirinize borçlandığınız zaman bunu yazın” 

“Alışveriş yaptığınız zaman da şahit tutun. Yazana da, şahide de bir zarar 

verilmesin. Eğer    aksini yaparsanız, bu sizin için günahkârca bir davranış olur. 

Allah’a karşı gelmekten sakının. Allah, size öğretiyor. Allah, her şeyi hakkıyla 

bilendir.”45 

Yazıp Kayda alma şartı Kur’an ve sünnette farz kılındıktan sonra diğer ana yasalarda 

da takip edilen bir yöntem haline gelmiştir. Taksitli alışverişte de tarafların anlaştığı 

şekilde taksitlerin miktarı ödeme tarihleri kaydedilir. Bu doğrultuda ilk taksitin 

miktarı ve tarihi yazılır ve böylece ikinci, üçüncü varsa diğer taksitler de yazılarak 

kayıt altına alınır. Aynı şekilde taksitlerin parayla mı ya da çek ile mi ödeneceği yani 

ödeme şekillerinden hangisi ile ödeneceği ayrıca yazılır. 

2.1.3. Taksitli Satışın Malın Bedeli İle İlişkisi 

Allah Teala’nın satış akdini helal kılmasındaki amaç malın mülkiyetinin müşterinin, 

bedelinin ise satıcının mülkiyetine geçmesini sağlamaktır. Bu ise satış akdinde 

tarafların onayı ile gerçekleşen bir takas işlemi ile mümkündür. Böylece her iki taraf 

ta amacına ulaşmış olmakta bir taraf malın bedelinden istifade ederken diğer taraf ta 

malın kendisinden istifade etmektedir.46 

Malın bedelinin genel tanımı: Müşterinin, mala karşılık ortaya koyduğu şeye bedel 

denilir. Bedel, “mal” ve “bedelden” oluşan satış akdi konusunun iki kısmından biri 

olup akdin en önemli unsurlarından birisidir.47 Satış akdi, alışverişin üzerinde 

gerçekleştiği mal ve bedel olmaksızın gerçekleşmemektedir. Buradan hareketle 

taksitli satışta malın bedeli şu şekilde tanımlanabilir: taraflar arasında belirlenen 

                                                           
45 Bakara, 2/282. 
46 İbn Kayyim el-Cevzî, İ’lamu’l-Muvakkıîn an Rabbi’l-alemîn, ilk baskı, Daru’l-Erkam b. Erkan, 

Beyrut/Lübnan, c. 1, s. 173. 
47 el-Mevsuatu’l-Fıkhiyye, Vezaretü’l-Evkâf ve’ş-Şüûnu’l-İslamiyye, c. 9, s. 26. 
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bedeldir ki müşteri bu bedeli satıcıya vadeli olarak iki ya da daha fazla 

taksitlendirilmiş olarak satıcıdan aldığı peşin mal karşılığında öder. Yani satıcının 

müşteriye teslim ettiği malın karşılığında aldığı şeye  bedel denir.  

Malın bedeli bir şeyin değeri  ya da bir alacak ta olabilir. Çünkü malın bedeli için 

kullanılan semen, kiymet ve deyn القيماة ,الاممن ve الادين kavramları arasında fark vardır. 

Semen الااممن tarafların malın karşılığı olarak rızaları doğrultusunda ister malın 

değerinden fazla olsun isterse eşit veya eksik olsun belirledikleri bedele 

denilmektedir. Bundan dolayı semen ancak akit esnasında ortaya çıkar. Kiymet القيماة 

ise bir şeyin insanlar arasındaki değerini ifade etmektedir. Deyn الادين  de borç, 

alışveriş, soygun ve bir şeyi telef etme gibi zimmete geçmeye müsait durumlardan 

kaynaklı olarak zimmete geçen mali durumların hepsine denilmektedir.48  

Taksitli satışta malın bedeli ya nakit para ile ya da mal olarak ödenebilir. Malın 

bedeli olarak verilen mallarda da taksitlendirme yapılarak ödeme yapılabilmektedir. 

Şayet birisi bir ev alsa bu evin karşılığı olarak satıcı ile aralarındaki anlaşmaya uygun 

olarak birkaç arabayı her bir ayda ya da altı ayda bir taksitli olarak teslim edebilir.  

Mal karşılığı belirlenen bedel satış akdinde müşteriyi bağlayan önemli bir unsurdur. 

Aynı şekilde mal da satıcıyı bağlayan önemli bir esastır. Fiyatın ödenmesi 

noktasında, fiyatın oluşması için peşin ya da vadeli olması şart koşulamaz. Aynı 

şekilde bedel belirlenmeden, banknot, hisse veya başka bir yolla ödenmesi de doğru 

değildir.49   

Peşin satışta olduğu gibi taksitli satışta de mal ve bedelin takası elden ele aynı anda 

gerçekleşmemektedir. Çünkü taksitli satışta mal ve bedelinden herhangi biri 

genellikle de bedel vadeli ve taksitlere bölünmüş şekilde tarafların önceden yaptığı 

anlaşmaya muvafık olarak belirlenen süre ve bedelin ödenmesi ile gerçekleşir. Bu 

çerçevede satış akdinde taksit ile satış akdinin ikinci konusu olan malın bedeli 

arasında güçlü bir ilişki bulunmaktadır. Taksit bu ilişkiden hareketle satışın diğer 

rükünlerinin dışında sadece malın bedeline has bir durumdur. Taksitli satış ismi 

                                                           
48 Vehbe’z-Zühaylî, el-Fıkhu’l-İslami Ve Edilletühü, en-Nazariyyetü’l-Fıkhiyye ve’l-Ukûd, ikinci 

baskı, Daru’l-Fikr li’t-Tabaati ve’t-Tevzî ve’n-Neşr, Dımeşk, 1985, c. 4, s. 402-403. 
49 Zahiye Huriye Desi Yusuf, el-Vecîz fi Akdi’l-Bey’,  Daru’l-Emel li’t-Tabâa, Tizi Ouzou/Cezayir, s. 

79. 
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verilse de taksit malın bedelinin taksitlenmesine has olduğundan bu terkipten kasıt 

“malın bedelinin taksitlendirildiği satış”  (  بيع تقسيط الممن ) anlamına gelmektedir. 

2.1.4. Taksitli Satışın Anlam ve Özellikleri 

Taksitli satışın anlam ve özelliklerinden kasıt bu satış türünü diğerlerinden ayıran ve 

uygulamasında görülen özellik ve anlamları ifade etmektir. Bu özellik ve anlamlar 

diğer satış çeşitlerinde bulunmayıp sadece bu satış çeşidinde bulunmaktadır. Fakat 

bazı araştırmacılar taksitli satışın rızaya dayalı, karşılıklı takasa dayalı ve güvene 

dayalı satış çeşitlerinden olduğunu öne sürerek diğer bazı niteliklerinin olduğunu 

belirtmektedirler. Ancak bu nitelikler gerçekte diğer satış çeşitlerinde de geçerli 

genel niteliklerdir. Taksitli satışta has bazı özellikler aşağıdaki gibidir:  

2.1.4.1. Malın tamamının peşin olarak bedelinden önce teslim edilmesi 

Bu, taksitli satışın en önemli özelliklerinden biridir. Peşin satış akdinde ise durum 

değişmekte mal ve para peşin olarak teslim edilmektedir. Peşin satışa konu olan 

değişim bir mal ile başka bir malın, ya da para ile başka bir paranın değişiminin aynı 

mecliste aynı anda yapılmasıyla gerçekleşmektedir. Taksitli satış, basit hemen 

gerçekleştirilen akitten farklıdır ve bundan dolayı fakihlerin tercihi doğrultusunda 

“Devam eden akit” (عقاادا مُسااتمءا) olarak da anılmaktadır.50 Çünkü taksitli satışta 

taraflardan biri olan mal peşin olarak teslim edilirken, malın bedeli ise hemen teslim 

edilmeksizin vadeye konu olarak tesliminin vakti devam eder.  

Bu bağlamda malın bedeli müşteri için borç mesabesindedir. Çünkü borç zimmete 

vacip olan bir mal olup, telef edilen bir malın bedeli, alınan bir karz, satış akdi 

yapılmış bir mal ya da akdi gerçekleştirilmiş bir menfaat olabilir.51 

Taksitli satışta taraflardan birinin mülküne mal hemen geçer iken, diğer tarafın 

mülküne malın bedeli hemen geçmeyip vadeli olarak belirli dönemlere ayrılarak 

geçer. Ancak satıcı bu satış türünde taksitlerin tamamı ödenmeden malın 

                                                           
50 Hasan Ali ez-Zünûb, en-Nazariyyetü’l-Ammetü li’l-İltizam, Masadiru’l-İltizam, Matbaatu’l-Maarif, 

1946, c. 1, s. 42. 
51  İbn Hümam, Şerhu Fethu’l-Kadir ala’l-Hidaye, s. 431. 
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mülkiyetinin müşteriye nakledilmemesini şart koşabilir. Fakat bu durum nadirdir. 

Zira malın müşterinin mülkiyetine hemen geçmesi bu satış türünün en önemli fayda 

ve anlamlarından biridir. 

2.1.4.2. Vadeli bedelin taksitlere ayrılması 

Taksitli satışta malın bedeli sadece vadeli olamaz. Şayet böyle olsaydı bey-i nesie ya 

da bey-i ecel olarak isimlendirilmesi yeterli olurdu. Fakat taksitli satışın bu ismi 

almasının nedenini teşkil eden ve ona delalet eden diğer bir önemli özelliği vardır. 

Bu özellik malın bedelinin vadeye konu olmasının yanında bu bedelin taraflarca 

miktarı ve tarihleri belirlenecek şekilde taksitlere ayrılmasıdır. Her vade geldiğinde 

malın bedelinden bir kısım satıcıya ödenmektedir. Bu noktada vadeli bedelin iki ve 

daha fazla vadeden oluşmasına dikkat edilir.52 Genellikle satıcı taksitli satışa -

zorunlu olmasa da- malın bedelinin ilk kısmını talep edip malı teslim etmektedir. 

Geriye kalan taksitlendirilmiş ödemeler ilerleyen zamanlarda yapılmaktadır.   

Malın bedelinin vadeli olarak tek seferde ödendiği vadeli satış ile malın bedelinin iki 

veya daha fazla taksitlere ayrılarak ödendiği taksitli satış arasındaki fark bu 

şekildedir. Malın bedelinin taksitlere ayrılarak ödenmesi bu satış çeşidinin bu adı 

almasındaki temel esastır.  

2.1.4.3. Taksitli satışta malın bedeli üzerine yapılan ziyade 

Taksitli satış genellikle malın bedeli üzerine eklenen ziyade ile irtibatlandırılır. Bu 

ziyade malın peşin olarak alınması durumunda eklenenden daha fazladır. Bu 

ziyadenin vadeli satışlarda icazetine dair geçmişte birçok alim görüş bildirmiştir.  

Satıcı tarafından müşteriye malın peşin olarak satılması halindeki fiyatı açıklandıktan 

sonra vadeli satılması durumundaki fiyatı da arz edilir ve müşterinin seçimine 

bırakılır. Örneğin: “sana bunu peşin olarak ödemen durumunda bin'e, ileriki sene 

ödemen durumunda iki bin'e sattım hangisini istiyorsan öyle al” diyerek müşterinin 

                                                           
52 el-Behûtî, Mansur b. Yunus, Keşşâfu’l-Kınâ’ an Metni’l-İknâ’,  Daru’l-kütübü’l-İlmiyye, c. 4 , 539. 

Bknz.: ed-Debbâğ, Haris Tahir Ali , el-Beyu’ bi’t-Taksit, Yüksek Lisans Tezi, Musul Üniversitesi 

Hukuk Fakültesi, m. 1998, s. 6. 
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seçimine bırakılır.53 Bu özellik satıcıların önemli ölçüde taksitli satışa yönelmesine 

katkı sağlamıştır. Satıcılar vade ve taksitten kaynaklı malın bedeli üzerine eklenen 

ziyadeyi isteyerek bu satış türüne yönelmektedirler. 

Taksitli satışın gerçekleşmesi durumunda malın bedeli üzerinde yapılan artış modern 

dönemde bu satış akdinin en çok bilinen özelliği haline gelmiş hatta çokça 

kullanılmasının bir sebebi olmuştur. Çünkü bu ziyade malın asıl fiyatına eklenen 

kâra ek olarak maldan elde edilen karı arttırmaktadır. Taksitli satış dolayısıyla malın 

fiyatına eklenen ziyade konusu fakihler arasında caiz olup olmaması bakımından 

ihtilaflıdır. Bu konunun açıklaması ileride gelecektir. Bununla birlikte taksitli satışın 

özelliklerine başka bir özellik eklenmiştir. Bu özellik malın asıl bedeli üzerine 

eklenen mezkûr ziyadedir. Ne var ki son haliyle bu satış peşin mal, vadeli bedel 

üzerine yapılan akittir ki bu bedel belirli vakitlerde belirli parçalara ayrılarak ödenir. 

2.2. Taksitli Satışın Sıhhat Şartları ve Kuralları 

Taksitli satışın şartları iki bedel arasındaki mübadeleyi ifade eden bir akit 

olduğundan aslında mutlak satıştaki şartlar ile aynıdır. Fakat taksitli satışta malın 

bedelinin birçok vadeye konu olmasından dolayı mutlak satıştaki kural ve şartlara 

ekleme yapılmasını gerektirmektedir. Eklenen bu şart ve kurallar taksitli satışta malın 

bedelinin taksitle ödenmesi özelliğine uyumlu olmalıdır. Taksitli satışa has kural ve 

şartları aşağıdaki gibi sıralayabiliriz 

Burada daha önce bu satış çeşidi ile ilgili yazılan bir araştırmada54 olduğu gibi 

yöntem olarak taksitli satıştaki her bir rükne ve bu rükünle ilgili şart ve kurallara 

değineceğiz:  

 

 

                                                           
53 el-Heytemî,  Ahmed b. Muhammed b. Ali b. Hacer, Tuhfetü’l-Muhtar fi şerhi’l-Minhâc, el-

Mektebetü’t-Ticariyyetü’l-Kübrâ, Mısır, h. 1357/ m. 1983, s. 294. 
54  Sadüddin Adnan Muhammed Selim, Bey’u’t-Taksit ve Tatbîkatuhu’l-Muasırati fi’l-Fıkhi’l-İslami, 

yüksek lisans tezi, Dımeşk Üniversitesi şeriat fakültesi, s. 97-173. Bub tezden taksitli alışverişin 

şartlarını herbir rüknünü içerecek şekilde özet olarak iktibaslarda bulunduk. Tezde uygulanan 

yöntem taksitli alışverişin şartlarının anlaşılması açısından önemlidir. 
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2.2.1. Satışın Tarafları ile İlgili Şartlar 

Taksitli satışta satışın tarafları için gerekli şartlar genel  satıştakilerle  örtüşmektedir. 

Genellikle  satışta sorumlu ve ilgili kişi müşterinden ziyade malın sahibi olan 

satıcıdır. Çünkü o, malı sunan ve malın satışı ve yöntemi ile ilgili görüş belirtecek 

olan taraftır. Müşteri ise bunun aksine genellikle malın satıcı tarafından kendisine 

satımını kabul eden taraftır. Taksitli satışta sadece tarafları ilgilendiren kurallar 

aşağıdaki gibidir: 

2.2.1.1. Taksitle satılan malın satıcının mülkünde olması 

Satışa konu olan mal akit esnasında satıcının mülkünde olmalıdır. Bu şart satışın en 

önemli şartlarından biri olarak kabul edilir. Herhangi bir satıcının akit esnasında 

sahibi olmadığı bir eşyayı satması caiz değildir. Bu duruma örnek olarak bir satıcının 

kendisinin olmayan bir malı müşteriye satmak için gidip onu satın alarak o müşteriye 

satması verilebilir. Çünkü mülkünde olmayan bir şeyin satımı yasaklanmıştır. 

Konuyla ilgili Hâkim b. Hazm’ın naklettiği hadiste şöyle buyrulmuştur: Hz. 

Peygambere (s.a.v) geldim ve ona bir adamın kendisine gelerek “bende olmayan bir 

şeyi satın almak istediğini söyleyen adam için istediği şeyi çarşıdan alıp ona satayım 

mı?” diye sordum. HZ. Peygamber bunun üzerine “sende olmayan bir şeyi satma” 

buyurdu.55  

2.2.1.2. Malın satıcı tarafından kabzedilmiş olması 

Malın satıcı tarafından kabzedilmiş olması ile mülkünde olması şartları birbirine 

anlamca yakındır. Fakat kabzetmek ister el ile kullanılabilen ele gelebilen bir şey 

olsun veya olmasın fark etmeyip bir şeyin sahibi olarak o şeye ulaşma imkanını ifade 

eder.56 İki şart yani malın satıcının “mülkünde olması” ve “kabzedilmiş olması” 

olmayan bir malın satışı konusu altına girmektedir. Bundan dolayı bir satıcının 

kendisinde olmayıp ta aldığı bir malı kabzetmeden ve kullanımına almadan satması 

                                                           
55  Müsned-i Hakim b. Hazm, Daru’l-hadis,;Hadisi Ahmed b. Hanbel rivayet etmiştir. 129/12 , hadis 

no: 15.248. Ebu Davud, el-Büyû ve’l-İcarât, Bâb-ı fi’r-Racüli yebîu ma leyse indek, 3/495, hadis 

no: 3. 503.; İbn Mâce, et’-Ticârât, Babu’n-Nehyi an bey-i mâ leyse indek, 3/30, hadis no: 2187.  
56 İbn Cezerî, Muhammed b. Ahmed el-Kelbî el-Gırnâtî, el-Kavânînu’l-Fıkhiyye, ed-Daru’l-Arabiyye 

li’l-Kütüb, Trablus/ Libya, s. 328. 
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caiz değildir. Kabzetme şartı malın satışından önce mülkiyete geçirilmesi şartından 

sonra gelen tamamlayıcı bir şarttır. Sadece taksitli satışta değil diğer bütün satış 

çeşitlerinde satıcı satış akdinin sıhhatinin bir güvencesi olarak malı kabzettikten ve 

mala ulaşabileceğinden emin olduktan sonra satmalıdır. 

2.2.1.3. Faizden kaçınmak için gereken şartlar 

Taksitli satış vadeli bir satış olduğu için vadeli işlemlerde fâize düşme riski 

bulunmaktadır. Bu yüzden taksitli satış sözleşmesi yapılırken fâize düşmemek için 

dikkat edilmesi gereken ve kaçınılması gereken bazı şartlar bulunmaktadır.Bu şartlar 

iki kısımda ele alınacaktır: 

a. Taksitlerin Ödenmesinde Yaşanan Gecikmeden Dolayı Bedelin 

Arttırılmaması 

Taksitli satışta, satıcının akdin gerçekleştiği mecliste belirlenen malın taksitli bedeli 

üzerine ziyade eklenmesi konusunda müşteriye şart koşmasının engellenmesi 

gerekmektedir. Buna örnek olarak satıcının ziyade talebi müşterinin ödemesi gereken 

taksitleri belirlenmiş vakitte ödemediğinde ortaya çıkabilir. Çünkü bu açık bir faizdir 

ve sanki akdin taraflarında biri şöyle demiş gibidir: “Vaktinde ödemediğin ve 

geciktirdiğin her bir taksit için ekstra para cezası ödersin”57 

Bu faiz düşüncesi modern dönemde giderek artmış ve bazı bankalarda iyice 

yaygınlaşmıştır. Bankalar gecikmeden dolayı kestikleri para cezasını, taksitlerin 

zamanında ödenmesinin bir güvencesi olarak görmektedir. Her ne kadar bu para 

cezasından kaynaklı fiyata eklenen ziyade miktarı az da olsa ve tarafların rızası 

doğrultusunda da gerçekleşse Allah Teala’nın şu buyruğuna binaen şeran haramdır: 

بَااا" َِ الء  َْ  ُ الْبيَْااعَ وَبَااءَ  Oysa Allah, alışverişi helâl, faizi haram kılmıştır.” Bu“ "وَأبََاا

bağlamda taksitli satış akitlerinde bu gibi şartları koşmamak ve meşru yaptırım ve 

yasal önlemlere başvurmak gerekmektedir. 

 

                                                           
57 eş-Şebîlî,Yusuf b. Abdullah, Taksitli Alışverişin Hükmü, Tariku’l-İslam internet sitesi. 
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b. Taksiti Faizli satışlar İçin Bir Vesile Olarak Görmemek 

Bu durum müşterinin peşin ve sıcak para kazanmak için taksitli satışa konu olan bir 

malı almasın da kendisini açık bir şekilde ortaya koymaktadır. Zira müşteri bu işlemi 

ya ödemesi gereken bir borcu ödemek ya da nakit paradan faydalanmak için 

yapmaktadır. Müşteri bu noktada vadeli ve taksitli olarak aldığı bir malı peşin olarak 

satmaktadır. Doğal olarak müşteri nesie (vadeli) olarak aldığı malı, satın aldığı 

fiyattan daha az bir değere satacaktır. Özellikle de şayet malı sattığı kişi, ona malı 

nesie olarak satan ilk satıcı ise bu durumda satış akdi mezhep alimlerinin şeran 

haram olarak değerlendirdiği bey-i ayyine’ye dönüşmektedir. Çünkü bu akit faize yol 

açmakta ve selem akdi gibi faizi celp etmektedir. Bu yolla para elde etmek için 

birçok yöntem ortaya çıkmakta faizli işleme kayacak şekilde sıcak para söz konusu 

olmaktadır. Taksitli satış insanların kolay bir şekilde ihtiyaçlarını gidermek için 

ortaya çıkmış olup, onları faize çekmek için vaz edilmemiştir. 

2.2.2. Taksitli Satışta Akdin Konusunu İlgilendiren Şartlar 

Satış akdinin konusundan kasıt mal ve malın bedelidir. Bu iki unsur karşılıklı bir 

biçimde satış akitlerinde üzerinde akdin gerçekleştiği iki bedel olarak bilinmektedir.  

Bütün taksitli satış akitlerinde satışın tam olarak gerçekleşmesi adına üzerine akdin 

gerçekleştiği mal ve malın bedeli için sağlanması gereken şartlar vardır. Bu şartlar üç 

adet olup biri malı, diğeri malın bedelini öbürü ise taksitli satışta bu mal ve bedelin 

ikisini de içine alan şartlardır. Bu şartlar aşağıdaki gibidir: 

2.2.2.1. Taksitli olarak satıldığında malın peşin olarak teslim edilmesi 

Malın teslimi taksitli satışın zorunlu şartlarından biridir. Çünkü bu, taksitli satışın en 

çok bilinen özelliklerinden biridir. Aynı şekilde müşterinin bir ihtiyacını karşılamak 

için uzun süre para biriktirmesine alternatif olarak o ihtiyaca hızlı bir şekilde 

ulaşmasını sağladığı için bu satışa olan ilgisini arttıran da bu özelliktir. Malın teslimi 

taksitli satışta zaruri bir şart olarak belirlenmiştir. Çünkü akitlerde asıl olan sonuç 

doğuracak şekilde hemen meydana gelmesidir. Malın bedeli ise bu satış türünde 

vadeli ve taksitli olması kesinlikle mecburidir. 
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Aynı şekilde malın bedelinin vadeli olarak gerçekleşeceği satışa konu olan mal bir 

borç/zimmet ise de malın ertelemeli olarak teslimi caiz değildir. Taksitli satışta malın 

bedeli vadeli olduğundan bu bedel bir borçtur. Şayet mal da bir borç ise mezhep 

fakihlerinin icması ile malın ertelemeli olarak teslimi caiz değildir. Onlar görüşlerini 

bu satış akdinin borcun borç ile olan satışına benzemesine dayandırmaktadırlar. 

Mezkûr satış çeşidi Abdullah b. Ömer’den nakledilen şu hadisle yasaklanmıştır:    

“Hz. Peygamber (s.a.v) Veresiyenin veresiye ile satışını yani mal ve para ortada yok 

iken satış yapmayı yasakladı”58 

2.2.2.2. Taksite konu olan bedel belirli mallardan olmamalıdır 

Bu şart taksitli satışta malın peşin bedelinin ise taksitli olarak teslimi ile ilgilidir. Bu 

satış çeşidinde bedelin mal/eşya cinsi bir şey olması caiz değildir. Bu yasağın nedeni 

ise malların bozulmaya, telef ve helak olmaya müsait olmasıdır. Veyahut ta malın 

zamanla değişikliğe uğrayarak kötü bir hale dönüşmesi söz konusu olduğundan 

malın bedel olarak vadeye konu olması durumunda fayda yoktur. Ancak bedel olarak 

ödenecek mal akit esnasında karşı tarafa teslim edilmelidir. Buradan hareketle mallar 

vadeyi kabul etmemektedir.59 Buna örnek olarak bir kişinin bir tarlayı vadeli olarak 

iki araba karşılığında arabanın birini bir hafta sonra diğerini de bir ay sonra teslim 

etmek üzere satın alması verilebilir. Bu örnekte gerçekleşen işlem caiz değildir. 

Muayyen olan bir mal (misli olmayan) zimmette istikrar bulamaz. Zimmette karar 

bulan şey muayyen bir mal (misli olmayan) değildir. Zorunluluk ifade etmediğinden 

muayyen bir malın kabzı ertelenemez.  Misli bir mal olmadığından teslimi mümkün 

değildir. Aynı şekilde gayri menkul gibi belirli niteliklerle hasredilmiş mallar da 

vadeye konu olamaz.60 

                                                           
58 Tahâvî, Meâni’l-Âsar, 4/21, no 5554.; Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübra, 5/475, no: 10540. Beyhaki bu 

hadisi "نَّا  عان بياع الااالل بالااالل" şekliyle Abdullah b. Dinar’dan o da Abdullah b. Ömer’den o da 

Hz.Peygamber(s.a.v.v.v)’den nakletmiştir.; Darukutnî, 4/40, no 3060.; Hakim, el Müstedrek, 2/65, 

no : 2342, elHuseyb b. Nasih tarikiyle nakletmiştir. O Abdulazz b. Muhammed ed-Düraverdî bize 

Musa b. Ukbe’den ankletti o da Nafî’den Nâfî de İbn Ömer (r.a.) den o da Hz. 

Peygamber(s.a.v.v.v)’dan şu şekilde nakletmiştir: " نَّ  عن بيع الاالل بالاالل ". 
59  el-Eşkar Muhammed Süleyman, Buhûs Fıkhiyye fî Kazâyâ İktisadiyye Muasıra, ilk baskı, Daru’n-

Nefais li’n-Neşri ve’t-Tevzi, Ürdün, m. 1998, s. 193-194. 
60 Âl Süleyman, Mübarek b. Süleyman b. Muhammed, Ahkamu’t-Teâmül fi’l-Esvak el-Maliyye el-

Muasıra, ilk baskı, Daru Künüzü İşbîlyâ, h. 1426/ m. 2005, c. 1, s. 801.  
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2.2.2.3. Mal ve bedelin ribevî mallardan olmaması 

Taksitli satışın en önemli şartlarından biri mal ve bedelinin altın, gümüş ya da 

bunlara benzeyen buğday, arpa, tuz ve hurma gibi ribevi mallardan biri olmamasıdır. 

Çünkü Hz. Peygamber (s.a.v) bu tür ürünlerdeki satış yöntemini açıklamıştır. Bu 

ürünler vade ve ziyadenin engellenmesi için ribevi türler olarak bilinmektedir. Bu 

doğrultuda örneğin altının taksitli olarak satın alınması caiz değildir. Çünkü altının 

alışveriş akdi meclisinde elden ele aynı anda kabzı zorunludur. Bu türlerde vade ve 

ziyade yasağı Ubâde b. Samit’in Hz. Peygamber’den rivayet ettiği şu hadise binaen 

açıkça belirtilmiştir. Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: 

“Altına mukabil altın, gümüşe mukabil gümüş, buğdaya mukabil buğday, arpaya 

mukabil arpa, tuza mukabil tuz misli misline, eşitmeklerde ve elden ele peşin olarak 

mubadele edilecektir. Şayet bu sınıflar başka nevi şeylerle mubadele ediliyorsa, artık 

bunları teslim, tesellüm satış yerinde olmak ve sonradan yapılacak bir teslime 

dayanmamak üzere istediğiniz tarz ve şekilde satabilirsiniz”61 

2.2.3. Taksitli Satışta Vadeye İlişkin Şartlar 

Taksitli satışın özelliklerinden biri de vadeli satış türlerinden biri olup vadeye konu 

olmasıdır. Bundan dolayı taksitli satışın meşhur olduğu özellik olan vadeyi bağlayan 

dolandırıcılık ve sahtekarlık gibi durumları engellemek için kurallar koyulmalıdır. 

Bu ise taksitli satışın bir özelliği olarak vadenin zayıf nokta olarak kullanılmaması 

için gereklidir. Fakihler vadeye ilişkin iki şart ortaya koymuşlardır: 

2.2.3.1. Taksitli satışta vadenin bilinmesi ve belirlenmesi 

Allah Teala kitabında şöyle buyurmaktadır: “Ey iman edenler! Belli bir süre için 

birbirinize borçlandığınız zaman bunu yazın”62 Taksitli satışta malın bedelinin bri 

kısmı ya da tamamı müşteriyi bağlayacak şekilde borçtur. Bu ayet, taksitli ve vadeli 

                                                           
61 Müslim, el- Müsakât ve’l-Mezâria, Babu’s-Sarf ve Beyi’z-Zeheb bi’l-Varak Nakden, 6/94, no: 

1587.; Tirmizi, fi’l-Büyû, Babu mâ cae fi bey’il-Hintati bi’l-hinta meselen bi meseli. Tirmizi 

hadisin jasen ve sahih olduğunu belirtmektedir, 2/520, no: 1240.; Nesâî, el-Büyû, bâbu bey’u’l-

Bürri bi’Bürr, 7/316, no: 4574. 
62 Bakara, 2/282. 
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satışlarda taraflarca bilinmesi adına vadenin belirlenmesi ve ödeme zamanının kayıt 

altına alınıp yazılması şartı için delil getirilebilecek en iyi sarih nastır.  

Vadenin ödenme tarihinin belirlenmesinin zaruri oluşuna sünnetten delil ise Hz. 

Peygamber(s.a.v)’in şu hadisidir: “Kim bir selem akdi yaparsa bunun belirli bir ölçü 

ve ağırlıkla belirli bir vade içerisinde yapsın”.63 Her ne kadar bu hadiste malın vadeli 

olduğu selem akdinden bahsedilse de burada açıkça mal için bir vadeden 

bahsedilmektedir. Şayet taksitli satışta olduğu gibi malın bedeli için vade söz 

konusuysa bu hadisteki hüküm mal ve bedelin vadelenmesini içerdiğinden taksitli 

satış için de geçerlidir. Vadenin belirlenmeyip taraflarca bilinmemesi durumunda 

olumsuzluklar ortaya çıkabilir. Bu olumsuzlukların öne çıkanlarından ö bazıları şu 

şekildedir: 

1. Ödeme tarihlerinin belirlenmemesi, tarafların rızasını ve akdin sıhhat 

şartlarını sağlamadığından akdi fasit kılmaktadır. Vadeli bedelin ister bir vade 

olsun ister taksitli olsun ödeme tarihlerinin belirlenmemesi ve bilinmemesi 

tarihler arasındaki rızayı gerçekleştirmeyeceği açıktır. Vadenin 

belirlenmemesi durumunda müşteriyi malın bedelini ödeme konusunda 

sıkıntıya sokmasına neden olacağından yasaklanmıştır. 

2. Vadeye konu olacak olan bedelin tespitinin yapılmaması alışveriş akdini fasit 

kılar. Aynı şekilde taksitli satışta de vadeli bedelin yanında vade ile birlikte 

eklenecek olan ziyadenin belirlenmemesi de akdi fasit kılmaktadır. Bu fesat 

satış akdinde malın bedelinin tamamen bilinmemesinden kaynaklanmakta ve 

bu bilinmeme durumu üzerine dolandırıcılık ve faizli işlemler inşa 

edilmektedir. Dolayısıyla malın bedelinin taraflarca bilinmemesi (yani 

belirlenmemesi) alışveriş sözleşmesini bozan bir unsurdur.64 

 

 

                                                           
63 Buharî, Bâbu’s-Selem fî Veznin Ma’lûm, 2/181, no: 2241.; Müslim, el-Müsakât ve’l-Mezâri’, 

Bâbu’s-Selem, 6/118, no: 1.604. 
64 İbn Teymiye, Ebi’l-Abbas Takiyyüddin Ahmed b. Abdulhalim b. Abdusselam el-Harrânî, el-Ukûd: 

Nazariyyetü’l-Akd, thk. Muhammed el-Fakiyy ve Nasıruddin Elbânî, ilk baskı, Mektebetü’s-

Senetü’l-Muhammediyye, h. 1386/ m. 1949, s. 215-216. 
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2.2.3.2. Taksitli satış akdinin tam olup herhangi bir şarta bağlı olmaması 

Satışın tam olmasından kasıt icap ve kabule herhangi bir şartın ya da tamamını 

kayıtlayan bir zamana bağlanmamasıdır.65  Akit taraflarca onaylandığında satış 

akdinin şartlarından biri, satışa konu olan mal ve bedelin mülkiyetlerinin 

mübadelesidir.66 Ancak muallak akit ise bağlı olduğu şart yerine getirilmeden 

tamamlanmış olmamaktadır. Bu bağlamda taksitle malını satan bir satıcı malın 

mülkiyetini devretmek için müşteriden taksitlerin tamamını birden istemesi caiz 

değildir. Vasiyet akdinin dışında akitlerde asıl olan tam olmaktır. Yani etkisinin ve 

sonuçlarının hemen meydana gelmesidir.67  

2.2.4. Taksitli Satışta İcap-Kabul Şartları 

Taksitli satıştaki icap-kabul şartı satış akdinin bir satış akdinde iki satışı içermeyecek 

şekilde düzenlemesini içermektedir. Yani satış akdi bu şarta göre yalnızca bir akdi 

içerecek şekilde icap-kabulün sarih ve açık olmalıdır. Bundan dolayı bu konuda 

yazan fakihlerin çoğu bunu “bir satışta iki satışın meydana gelmemesi için gerekli 

şartlar” olarak adlandırmışlardır. Hz. Peygamber (s.a.v) bir akitte gerçekleştirilen iki 

satış akdinin yapıldığı satış türlerini yasaklamıştır. Bu yasağı içeren hadislerden Ebu 

Hureyre’nin naklettiği hadis burada zikredilecektir: “Hz. Peygamber bir satış 

akdinde yapılan iki satış akdinin yasaklamıştır.”68 Fakihler bir satış akdinde iki 

satışın uygulamasına dair farklı şekiller ortaya koymuşlardır. Bu şekilleri ortaya 

koyarken bu satış çeşidinin hadiste geçtiği üzere haram oluşuna da zorunlu olarak 

değinmişlerdir.  

 

 

                                                           
65  Ahmed Ferec Hasan, el-Mülkiyye  ve Nazariyyetü’l-Akd fi’ş-Şeriati’l-islamiyye, ilk baskı, Daru’l-

Camia li’n-neşr, m. 1985, s. 310-311. 
66 el-Mevsuatu’l-Fıkhiyye, Vezaratu’l-Evkâf ve’ş-Şuûnu’l-İslamiyye, c. 9, s. 36-39. 
67 Vehbe’z-Zühaylî, el-Fıkhu’l-İslami ve Edilletühü, s. 246. 
68  İmam Malik b. Enes, el-Muvatta, Yahya b. Yahya el-Leysî rivayetiyle, fi’l-büyu bâbu’n-Nehyi an 

beyateyni, fî beyati fi belagatihi, 10. Baskı, Daru’n-Nefais, Beyrut/Lübnan, m. 1987, no: 1358, s. 

460. Tirmizi, fi’l-Büyû, Bâbu mâ cae fi’n-Nehy ani’l-beyateyni, fi bey’a, 2/513, no 1231, Tirmizi 

hadisin hasen ve sahih olduğunu belirtmiştir. Nesai, es-Sünen, fi’L-büyu, bâbu beyateyni fi beya, 

7/340, no: 4646. 
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2.2.4.1. Bir satış akdinde gerçekleşen iki akdin şekilleri 

Alimler “bir alışveriş akdinde iki satış” konusunda farklı itibarları esas alarak birçok 

görüş ortaya koymuşlardır. Bu görüşleri, bir akitteki iki akdi tespit etmeyip herhangi 

birine odaklanmadan ortaya koymuşlar ve bu çeşit satışa işaret eden şartın ortadan 

kalktığını dile getirmemişlerdir.69 Bir satış akdinde iki alışveriş akdi anlamını 

taşıdığını düşündüğümüz örnek ve şekillerden bazıları aşağıdaki gibidir: 

1. Bir mal için peşin ve vadeli olarak ihtilafa düşülmesi ve hangi bedel ile akdin 

tamamlandığının belirtilmemesi durumunda “bir alışveriş akdi içerisinde iki 

satış akdi” anlamını içermektedir . Buna örnek olarak bir satıcı malı bir dinara 

peşin iki dinara ise vadeli olarak satmaktadır. Müşteri malı satın alır ve akit 

tarafların ya da taraflardan birinin malın bedeli bilinmeden tamamlanır. Bu 

durumda alışverişin peşin mi yoksa vadeli olarak mı gerçekleşmiş olduğu 

bilinmemektedir. 

2. Bir satış için diğer satışı şart koşmak da bir satış akdinde iki satış akdi 

kabilinden sayılmaktadır. Çünkü böyle bir şart bir akitteki diğer bir akdi 

ortaya çıkarır. Buna örnek olarak bir satıcının müşteriye sana “saatimi şu 

fiyata saatini bana bu fiyata satman karşılığında satarım demesi” verilebilir.  

Burada satıcı ilk satışın tamamlanması için ikinci satış akdinin onaylanmasını 

şart koşmaktadır. 

3. İki farklı malın farklı bedellerinin olması ve hangisine ait olduğunun 

bilinmemesi halinde gerçekleşen akit de bir satışta ortaya çıkan iki satış 

kabilindendir. Bu da bir satıcının bir malı bir dinara diğer malı ise iki dinara 

satması ve müşterinin bu iki maldan birini ve bedelini tayin edip seçmeden 

satın alması gibidir. Bu durumda üzerinde akdin gerçekleştiği malın 

müşterinin seçimine bırakılması durumunda belirlenmesi gerekmektedir. Zira 

bu işlemde de bir satış akdinde iki satış akdi şüphesi bulunmaktadır. 

4. Bey-i ine de bir satış akdinde yapılan iki satış akdi olarak kabul edilir. Bu da 

bir satıcının vadeli olarak sattığı bir malı sattığı kişiden kendisinin peşin 

                                                           
69  İbn Hanefiyye, Ebu Abdulkadir el-Abidin el-Müaskeri el-Cezerî, Hükmü Beyi’t-Taksit; Kıraa 

mütenniye fi hadîsi’n-nehy an beyateyn fi beyihi, Daru’l-Hamra li’n-Neşri ve’t-Tevzi, Cezayir, s. 

15. 
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olarak daha az bir bedele satın alma şartı koşması gibidir. Burada ilk satışın 

vadeli ikinci satışın de peşin olarak aynı malda gerçekleştiği açıktır. 

5. Borcun vadesinin geçmesi durumunda bedele eklenen ziyade de bu 

kabildendir. Bu ise bir borcun eski borcun üzerine eklenerek başka bir vadeye 

ertelenmesi ile olur. Buna örnek olarak bir satıcının bir rıtıl pirinci bir aylık 

vadeye on dinara satması ve bir ayın geçerek bedelin ödenmemesi 

durumunda satıcının müşteriye “vadeyi iki ay iki rıtıl karşılığında uzatalım 

demesi” örnek olarak verilebilir. Bu işlem faizdir ve aynı mal üzerinde eski 

borca ek olarak yeni bir borç yapılmasıyla bir akitte iki akit gerçekleşmiştir. 

Sanki mal iki defa satılmış yani iki akde konu olmuştur. 

Bu ve fıkıh alimlerinin bir akitte iki akit olarak tefsir ettikleri diğer şekiller, alimler 

tarafından bir akitte birçok akdin gerçekleşmesi, dolandırıcılık ve faiz şüphesi gibi 

nedenlerle haram olarak değerlendirilmiştir. Taksitli satışa karşı çıkanların çoğu, 

yukarıda zikri geçen satış çeşitlerine benzerliğinden dolayı haram oluşu konusunda 

karışıklık yaşamıştır. 

2.2.4.2. Bir satış akdinde gerçekleşen iki akit hadislerinin açıklaması 

Bu satış çeşitlerinin yasaklandığını ifade eden hadisler muhaddisler tarafından Hz. 

Peygamber(s.a.v.)’den nakledilmiş ve üç şekilde ortaya konulmuştur. Bu üç şekilden 

ikisi bu satış türünün yasaklandığını, diğer şekil ise akdi batıl kılan fasit şartın 

düzeltilme imkanını ifade etmektedir. Bu üç rivayet şu şekildedir: 

1. Ebu Hüreyre şöyle demiştir: “Hz. Peygamber(s.a.v) bir alışveriş akdinde 

gerçekleşen iki alışveriş akdini yasaklamıştır.”70               

2. Semmak, Abdurrahman b. Abdullah b. Mesut’tan o da babasından naklederek 

şöyle demiştir: “Hz. Peygamber (s.a.v) bir satışta iki alışveriş birden yapmayı 

yasakladı.”71 

                                                           
70 İmam Malik b. Enes, el-Muvatta, Yahya b. Yahya el-Leysî rivayetiyle, fi’l-büyu bâbu’n-Nehyi an 

beyateyni, fî beyati fi belagatihi, 10. Baskı, Daru’n-Nefais, Beyrut/Lübnan, m. 1987, no: 1358, s. 

460. Tirmizi, fi’l-Büyû, Bâbu mâ cae fi’n-Nehy ani’l-beyateyni, fi bey’a, 2/513, no 1231, Tirmizi 

hadisin hasen ve sahih olduğunu belirtmiştir. Nesai, es-Sünen, fi’L-büyu, bâbu beyateyni fi beya, 

7/340, no: 4646. 
71 İbn Ebi Şeybe, Kitabu’l-Büyu’ ve’l-Ekzıye, Babu’r-Racülü yeşteri mine’r-Racüli el-Beya’ feyekûl 

in kane bi nesîe febikezâ ve in kane bi nakdin fe bikeza, 7/223, no: 20.709.; Albanî bu hadisi İrvâ 
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3. Ebu Hüreyre’den gelen bir rivayete göre Hz. Peygamber (s.a.v) şöyle 

buyurmuştur: “Kim bir satış akdinde iki satış akdi yaparsa ya bu satışlardan 

fiyatı düşük olanı kabul eder ya da bu iki satış faiz olur.”72  Hadisin manası; 

bu işlemi yapan kişi ya malın bedelinin düşük olduğu alışverişi  tamamlar ya 

da bu iki satış faiz olur. 

Birinci ve ikinci rivayetlerin üçüncü rivayetten farkı açıktır. İlk iki rivayette bir satış 

akdinde iki satış akdi yapılması Hz. Peygamber(s.a.v) tarafından açıkça 

yasaklanmıştır. Bu ise bu şekilde yapılan satış akitlerinin kesinlkle caiz olmadığını 

ifade eder ve bu akitlerin batıllığını ortaya koymaktadır. Üçüncü rivayette ise satıcıya 

fasit olan şartı düzeltme imkânı vererek yapılan iki satış akdinden bedeli düşük olanı 

seçme hakkı tanınır ve bedeli düşük olan akdi kabul eder. 

Burada taksitli satışa has olarak zikredilen şartların çoğunun genel olarak satışın 

sıhhati için sağlanması gereken şartlar olarak tekraren zikredildiği ortaya 

çıkmaktadır. Bu şartların ve taksitli alışverişe has olarak eklenen şartların burada 

zikri günümüzde çokça yaygınlaşan bu alışveriş akdi için özelliklede gereklidir. 

Alimlerin ve günümüz araştırmacılarının vadeli satışlarda vaz ettiği kanunlardan ve 

önceki fakihlerden istişhat ettiklerinden yola çıkarak ortaya koyduğu bu şart ve 

kurallara bağlı kalınmaması İslam hukukuna muhalefet ile sonuçlanmaktadır. Bu şart 

ve kurallara bağlı kalmamak caiz satışı faizli satış gibi batıl ve haram satışlara ve 

bey-i ine gibi yasaklı satışlara doğru yönlendirmektedir. 

 

  

                                                                                                                                                                     
adlı eserinde rivayet etmiş ve sahih olduğunu belirtmiştir., 5/148, no: 1307.; Ahmed b. Hanbel, el-

Müsned, 6/324, no: 3783. 
72 Ebu Davud, es-Sünen fi kitabu’l-Büyu ve’l-İcârât, Bâbu fi men bâa beyateyni fi beya, 3/476, no: 

3461.; Beyhakî, es-Sünen, Kitabu’l-Büyu, Bâbu’n-Nehy an beyateyni fi beya, 5/343, no 10.661.; ve 

diğer başka kaynaklarda da geçmektedir.; İbn Hanefiyye el-Abidin, Hükmü Beyu’t-Taksit, s. 5-45. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TAKSİTLİ SATIŞIN MEŞRUİYETİ VE HÜKMÜ 

İslam alim ve fakihleri satış türlerinden selem akdi, vadeli satış akdi ve nesie akdi 

gibi satış türlerinin meşruiyetini ve hükmünü incelemişlerdir. Günümüz fakihleri de 

taksitli satışın hükmü ve meşruiyetini vadeli satışın hüküm ve meşruiyetine 

kıyaslamaya çalışmışlardır. Zira taksitli satış, malın peşin bedelinin ise belirli 

taksitlere ayrıldığı satış şekillerinden biri olarak bedelin taksitlerle ya da bir defada 

ödenmesi fark etmeksizin vadeli satış çeşitlerinden biridir. 

Vadeli satış çeşitlerinden olan bu türe yani taksitli satışa dikkatlice bakıldığında 

genellikle satıcı, malı peşin olarak sattığı fiyattan daha fazla bir fiyata satmaktadır. 

Bu fiyata eklenen ziyade, malın bedelinin vadelenmesi ve taksitlendirmesinin 

karşılığı olarak eklenmektedir. Taksitli alışverişte yapılan bu ziyadenin hükmü 

noktasında Hanefiler, Malikiler, Hanbeliler, bazı Şafii fakihleri, Zeydiyye ve 

İbaziyye arasında tartışma konusu olmuştur. 

 Taksitli satışın meşruiyetine dair hüküm şu üç unsur ile ilgili hüküme bağlı olarak 

ortaya çıkmaktadır. Hakkında hükmüne dair bilginin gerekli olduğu bu üç unsur; 

(ı)Vadeli bir satış olması, (ıı)vadeye konu olan bedelin taksitlendirilmesi ve 

(ııı)taksitlendirme ve vadeye karşılık alınan ziyadedir. Taksitli satışta meşruyiyetine 

dair hükmün ortaya çıkması zikri geçen ve bu satış türünün karakteristik 

özelliklerinden olan bu üç unsura dair hükmün anlaşılmasını gerektirmektedir. Bu üç 

unsura dair verilen hükümler aşağıdaki gibidir:  

3.1. Vadeli Satışın Meşruiyeti ve Hükmü 

Caiz ve meşruluğu yaygın olarak bilinen bey-i nesinin mubah ve caiz oluşu 

noktasında   mezhep fakihleri arasında ihtilaf yoktur. Bu satış türünün caiz olması 

noktasındaki deliller ise kitap ve sünnette var olup genel şartlarını sağlaması 

durumunda dinimizin buna icmâ ile cevaz verdiği apaçık ortadadır. İslam hukuku bu 
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satışı satıma konu olan malın faizli mallardan olmaması ve vadeli satışta satımının 

haram olmadığı mallardan olması durumunda caiz olarak nitelendirmiştir. 

Kendisinde faizin cerayan ettiği türlerin -ki ileride bu türler ele alınacaktır- satımını 

Hz. Peygamber (s.a.v) yasaklamıştır.  Bu türlere ancak elden ele takası yapıldığında 

ve akdin gerçekleştiği mecliste tarafların kabzetmesi durumunda cevaz verilmiştir. 

Zira bu türlerde vadeli satış yasaktır. Vadeli satış yani“bey-i nesie”nin meşruiyetinde 

dair deliller aşağıda ele alınacaktır: 

3.1.1. Vadeli Satışın Kitaptaki Delili 

Vadeli satış akdi malın peşin bedelinin ise taraflarca bilinen malum bir vakitte daha 

sonra kabzedildiği bir akit olarak ifadesini bulur. Ya da bu bedel farklı zamanlarda 

teslim edilmek suretiyle taksitlere ayrılarak satıcıya teslim edilir. Vadeli satışın bu 

şekline taksitli satış "بياع تقسايط"  adı verilmiş olup caiz olan bir satış akdidir. Allah 

Teala kitabında insanlara, hayatlarında birbirleri ile olan ilişkileri düzenleyecek 

kurallar belirlemiş ve bunları birer yasa olarak ortaya koymuştur.  Bu kural ve 

yasalar, onun helal, mubah ve yasaklayarak haram kıldığı şeylerin tam olarak 

anlaşılması ve buna göre hareket edilmesi durumunda insanlar için yeterlidir. 

Kur’an-ı Kerim’de vadeli alışverişin meşruiyetini en iyi ve açık şekilde ortaya koyan 

ayet şudur: مُسَامى  كَاا ٍْ َْ ب ديَْنٍ إ لَ  أجََ ينَ آمَنوُا إ ذاَ تدَاَينَْتُ "كْتبُوُهُ "يَا أيَََُّّا الَّذ   “Ey iman edenler! Belli bir 

süre için birbirinize borçlandığınız zaman bunu yazın”.73 Bu ayette vadeli satışın 

meşru olduğuna dair açık bir delil vardır. Ayet bu satış çeşidinin sahih olması için iki 

şart koşmaktadır; vadenin belirlenmesi ve vadenin vaktine kadar yazılı olması. 

Mücahit, İbn Abbas’ın bu ayet hakkında şunu söylediğini nakletmektedir: “Bu ayet 

belli bir vadeyi içeren selem akdi için indirilmiştir. Yani Medine ehlinin uyguladığı 

selem akdi bu ayetin nüzul sebebidir.”74 Katade Ebi Hasan el-A’rac’dan nakille İbn 

Abbas’ın şöyle dediğini aktarmaktadır: Şahitlik ederim ki belli bir vakte kadar vadesi 

                                                           
73 Bakara 2/282. Ayet hakkında geniş bilgi için bkz. Baltacı, Burhan, “Bakara Suresi 282. Ayetin 

Genel Özellikleri ve Fıkhî Kavramları”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. VIII, 

sayı:1. 
74 Kurtubî, el-Câmî’ li-Ahkâmi’l-Kurân, thk. Abdurrezzak el-Mehdi, Daru’l-Kitab el-Arabî, Beyrut/ 

Lübnan, m. 2001, s. 258-259.  
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olan bu selef(selem) akdini Allah kitabında helal kılmıştır. Bu akitle ilgili izinin delili 

bu ayettedir.75  

Muamelatta asıl olan mubahlıktır. Satış muamelesinin helal oluşu da  Allah Teâlâ’nın 

kitabında açıkça helal kıldığı şu ayetle birlikte ortaya konmuştur: 76 َِ َْ الَََلُ الْبيَْاعَ وَبَاء "وَأبََ

بَاا"  Allah satışı helal, faizi ise haram kılmıştır”. Ayette geçen satış lafzı mutlak“ الء 

olarak kullanılmış ve umum ifade edecek şekilde faizsiz olarak gerçekleştirilen iki 

bedelin tarafların rızaları doğrultusunda değişimine işaret etmektedir. Buradan 

hareketle tarafların rızası ile gerçekleşen nesie(vadeli) akdini Allah Teala caiz ve 

mubah kılmıştır. 

 Vadeli satış akdinin meşruiyetini güçlendirecek diğer bir ayet ise şu şekildedir: "يَاا  

انْ  اابَ   عَانْ تاَءَاٍ  م  ََ ْ  إلََا أنَْ تاَُاونَ ت  ا َْ ب الْبَاط  َْ بيَْاناَُ يْنَ آمََنوُا لَا تاَْكُْلوُا أمَْاوَالاَُ "أيَََُّا الَذ  َْ اُ  “Ey iman edenler! 

Mallarınızı aranızda batıl yollarla yemeyin. Ancak karşılıklı rıza ile yapılan ticaretle 

olursa başka.”77 Ayette yer alan “Ancak karşılıklı rıza ile yapılan ticaretle olursa 

başka” ifadesindeki    َاااب ََ  kelimesi hem raf hem de nasb olarak okunduğundan ت 

istisnây-ı munkatıdır. Yani sanki ayette, mal kazanmak için haram yolları 

kullanmayınız, aksine mal elde etmek yalnız müşteri ve satıcının rızaları 

doğrultusunda gerçekleşen meşru ticaretleri bir yol olarak kullanınız denilmektedir.78 

Ticari işlemlerde tarafların rızaları doğrultusunda uygulanan vadeli satış akitleri 

yaygındır. Zira bu satış akdi de peşin satış akdi gibi tarafların faydasına olup 

ihtiyaçları çerçevesinde bu alışverişe başvurulmaktadır. 

3.1.2. Vadeli Satışın Sünnetteki Delili 

Sünnette Allah’ın bizler için tamama erdirdiği din ile ilgili Hz. Peygamber 

(s.a.v)’den hadisler nakledilmiştir. Şüphe yok ki Hz. Peygamber (s.a.v)’den gelen bu 

hadisler dinde kanun koyma adına ikinci bir kaynaktır. Bu ise Allah Teâlâ’nın şu 

ayetiyle ortaya konulmaktadır:    ُالءَس َُ َْ عَن ُ كَانْتََُّوا وَاتقَوُا الََلَ إ نَ الََلَ وَمَا آتاَكُ يدُ وُ  كَخُذوُهُ ومَا نَََّاكُ  شَد 

" ْْ قَاا  Peygamber size ne verdiyse onu alın, neyi de size yasak ettiyse ondan“ ”الْع 

                                                           
75 Âl-i Abdullahel-Latif, Câmiu’l-Ehâdîs ve’l-Âsar, ilk baskı, el-Mektebetü’l-İslamiyye, Amman/ 

Ürdün, m. 2002 c. 3, no: 8009, s. 484. 
76 Bakara, 2/275. 
77  Nisa, 4/29. 
78 İbn Kesir, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azim, thk. Sami b. Muhammed es-Selame, c. 2, s. 268. 
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vazgeçin. Allah’a karşı gelmekten sakının. Şüphesiz, Allah’ın azabı çetindir.”79 

Sünnette bey-i nesie (vadeli satış) için istişhad edilecek rivayetler vardır. Hz. 

Peygamber (s.a.v) de kendisinden rivayet edildiğine göre hayatında vadeli satışı 

uygulamıştır. Vadeli satışın teşrii ile ilgili sünnette yer alan rivayetlerin açıklaması 

aşağıdaki gibidir:  

1. Hz. Aişe’den nakledilen hadis: “Hz. Peygamber (s.a.v), zırhı otuz sâ’ arpa 

karşılığında bir Yahudi’de rehin olduğu halde vefat etti.” Başka bir rivayette 

ise şöyle geçmektedir: “Hz. Peygamber (s.a.v) bir Yahudi’den vadeli olarak 

bir yemek satın almış ve bunun karşılığında zırhını rehin olarak vermiştir.”80 

Bu hadisin vadeli satışın cevazı noktasındaki delaleti Hz. Peygamber 

(s.a.v)’in örnekliğinde açıktır. 

2. Hz. Peygamber (s.a.v)’den nakledilen şu hadis “Kim bir selem akdi yaparsa 

bunun belirli bir ölçü ve ağırlıkla belirli bir vade içerisinde yapsın”81 Malın 

vadeli bedelinin peşin ödendiği selem akdini cevaına dair delalet, malın peşin 

bedelinin vadeli olarak ödendiği satış çeşidi olan vadeli işlemlerin caiz 

oluşunun delilidir. 

3. Hz. Peygamber’in vadeli olarak satışı yasaklanan ürünler ile ilgili hadisi: 

“Altına mukabil altın, gümüşe mukabil gümüş, buğdaya mukabil buğday, 

arpaya mukabil arpa, tuza mukabil tuz misli misline, eşitmelerde ve elden ele 

peşin olarak mubadele edilecektir. Şayet bu sınıflar başka nevi şeylerle 

mubadele ediliyorsa, artık bunları teslim, tesellüm satış yerinde olmak ve 

sonradan yapılacak bir teslime dayanmamak üzere istediğiniz tarz ve şekilde 

satabilirsiniz”82  Vadeli satışta bu tür ürünlerin yasaklanması vadeli satışa 

önceden de başvurulduğuna ve mubah olup caiz oluşuna delalet etmektedir. 

Bu satış türünde hadiste geçen ürünlerin satışı yapılmadığı müddetçe 

herhangi bir sorun yoktur. 

                                                           
79 Haşr, 59/7. 
80 Buhari bu hadisi kitabu’l-büyu’da Hz. Peygamber (s.a.v)’in vadeli alışveriş babında İbn Abbas’tan 

rivayet etmiştir, 2/119, no: 2068.; Buhari aynı şekilde bu hadisi kitabu’l-cihad ve’s-siyer’de Hz. 

Peygamber (s.a.v)’in zırhı konusunda söylenenler babında rivayet etmiştir, 4/51, no: 2916.; Müslim 

ise bu hadisi musakât ve muzâraa’da rehin bırakmanın hem mukimken hem de seferi iken cevazı 

babında rivayet etmiştir, 6/117, no: 1603. 
81 Bu hadisin tahric bilgileri   63 nolu dipnotta bulunmaktadır. 
82 Bu hadisin tahric bilgileri 61 nolu dipnotta bulunmaktadır. 
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4. Sahihayn’da Hz. Aişe’nin kendisi için kavminden bir şey satın alan Berîra 

hakkındaki hadisi: Berîra geldi ve şöyle dedi: “Ben kavmimle dokuz okkaya 

mükateb köle anlaşması yaptım, her yıl bir okka ödeyeceğim bana yardım 

et.”83 Bu hadis vadeli satışın helal oluşuna kapalı olmaksızın açıkça delalet 

etmekte ve haram olmadığını da ortaya koymaktadır. Aynı şekilde yukarıda 

vadeli satışta yasaklanan türlerin dışında olduğu müddetçe malın bedelinin 

taksitlendirilmesine de delalet etmektedir. 

3.1.3. Vadeli Satışın İcma ve Aklen Meşruiyetinin Delili 

Vadeli satışın meşruiyetinin icma ve aklen ispatı aşağıdaki gibi ele alınacaktır: 

3.1.3.1. Vadeli satışın icmaen meşruiyeti 

İcma noktasında önümüzde bu satış akdinde uygulamaları ile açık bir etkisi bulunan 

Hz. Peygamber (s.a.v)’in ashabı bulunmaktadır. Onlar Hz. Peygamber (s.a.v)’in 

arkadaşları olarak bu gibi muamelata başvurdukları kaynaklarda geçmektedir. 

Müstedrek’te şöyle bir rivayet vardır: “Hz. Peygamber ile Şam’da savaşıyorken 

bizlere Şam Nebatîlerinden birileri gelirdi. Biz onlardan buğday ve yağı belli bir 

fiyata belli bir vadeye alırdık.”84 

Geçmişte ve günümüzde fakihler malın peşin bedelinin vadeli olduğu vadeli 

alışverişin cevazı noktasında ortaya konan bu delillere uygun olarak hareket 

etmişlerdir. Onlar aynı şekilde malın vadeli bedelinin peşin olduğu selem akdine 

verilen cevazı da dikkate almakatadırlar. Bu cevaz bu satışlarda karşılıklı onay ve 

rıza oldukça ve bu satışlara konu olan mal faizli mallardan olmadıkça geçerlidir. 

Vadeli satışın cevazı noktasında ikna için dinde kanun koyma adına ilk kaynak olan 

Allah’ın kitabındaki deliller, ve ikinci kaynak olan sünnetteki deliller bu satış 

çeşidinin helal oluşu ve meşruiyetini sarahaten ortaya koymaktadır. Bundan dolayı 

mezhep imam ve alimlerinin Allah ve resulünün helal kıldığı bir şeye kabul ve rıza 

göstermede icma etmeleri gerekir. 

                                                           
83 Buhari, Mükateb, bâb-I mâ yecuzu min şarti’l-mükatibi, 2/311, no: 2561.; Müslim, el-Itk, bâbu’l-

velâ li-men E’taka, 5/463, no: 1504. 
84 Hakim en-Nisaburî, el-Müstedrek ala’s-Sahihayn, c. 2, s. 44-45. 
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3.1.3.2. Vadeli satışın aklen meşruiyeti 

Vadeli satışın aklen meşruiyeti Kasânî’nin Bedâiu’s-Sanâî isimli eserinde şu şekilde 

geçmektedir: “Selem akdine ruhsat verilmiştir. Müşterinin kendisinde olmayan bedel 

ile bir şeyi satın alması, Hz. Peygamber (s.a.v)’in bir Yahudi’den kendisinde bedeli 

olmadığı halde yemek satın alarak bunun karşılığında zırhını Yahudi’de rehin 

bıraktığına dair rivayet edilen hadise göre caizdir. Buna göre biri “senden şu kadar 

buğdayı bir dirhem ya da bir dinara bir ay sonra vermek üzere satın aldım derse 

caizdir. Dinar ve dirhem her halükârda mal karşılığı bir bedeldir ve karşılığında 

takasa konu olacak şey malın kendisidir. Dolayısıyla kişinin kendisinde olmayan bir 

bedelle mal satın alması caizdir.”85 

Buradan hareketle bey-i nesie(vadeli satış) müşteri ve satıcıyı kapsayan bir maslahata 

sahip satış türlerinden biridir. Bu satış çeşidi ile işlemler çok eskiden beri yaygın 

olarak yapılmaktadır. İnsanlar zorluk çekmeksizin ve peşin satıştaki gibi anlık 

yükümlülük ve bağlayıcılık olmaksızın hali hazırdaki hayati gereksinimleri ve 

ihtiyaçlarını gidermek adına vadeli satışla işlemler yapmışlardır.  Vadeli satış, 

ihtiyaçlarını gidermek için yeterli paraya sahip olmayanlar adına büyük bir 

kolaylıktır. Bunun yanında özellikle de Allah ve Resulünün (s.a.v) muamelatta 

koyduğu kanunlara aykırı olmayan bir satış çeşididir. 

3.2. Vadeli Bedelin Taksitlendirilmesi Meşruiyeti Vade ile İlişkisi ve Hikmeti 

Vadeli satış ile taksitli satış arasındaki farkın vadeye konu olan bedelin 

taksitlendirilmesi olduğu kolaylıkla fark edilmektedir.  Vadeye konu olan bedel 

taksitlere bölünürse satış taksitli satışa dönüşmektedir. Şayet vadeye konu olan 

bedelin bir defada ileriki bir tarihte tarafların onayı doğrultusunda ödenmesine karar 

verilmişse bu alışveriş vadeli satış olmaktadır. Bundan dolayı taksitli alışverişte 

bedelin taksitlendirilmesinin meşruiyeti genel vadeli alışverişle olan sağlam 

ilişkisinden dolayı desteklenmiş olmaktadır. Yine bu meşruiyet vadeli satış çeşitleri 

                                                           
85 Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâî fi Tertîbi’ş-Şerâî, İkinci Baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/Lübnan, h. 

1406/ m. 1986, c. 5, s. 235. 
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arasından bu satış çeşidinin ortaya çıkıp yükselmesinin hikmetinden dolayı ayrıca 

sağlamlaşmıştır. 

3.2.1. Vadeli Bedelin Taksitlendirilmesi 

Vadeli satışlarda malın bedelinin taksitlendirilmesi satışın zatında bulunan bedelin 

ertelenmesi hükmü meşru kaldıkça herhangi bir olumsuzlukla karşılaşılmaz. Her ne 

kadar satışlarda akit esnasında iki bedelin değişimi asıl ise de daha önce malın 

bedelinin vadeye konu olması kitap, sünnet, icma ve akli delillerle ortaya 

konulmuştu.  Bu bağlamda tarafların onayı ve kabulü doğrultusunda malın bedeli 

müşteri için ister bir vade isterse birçok vadeye bölünebilir. Bu durumda peşin 

satışın" aksine bedel müşterinin zimmetinde olur.  

Vadeli satışlarda vadelerin miktarı ve zamanının bilinmesi şarttır. Bundan dolayı 

“malın ve bedelin miktarının bilinmesi sıhhat şartıdır.”86 Bu alışveriş çeşidinin 

mubah olduğu konusunda fakihler arasında ihtilaf yoktur. Bedelin bilinmeyen bir 

vadeye konu olması durumunda alışveriş sahih olmaz. Zira vadenin taraflarca 

bilinmemesi anlaşmazlığa götürür. Satış akdinde taraflardan birinin malı teslim 

ederek bedelin söylenip açıklanması yeterlidir. Kişinin satıcılardan bir şeyi kiralayıp 

kullandıktan sonra bedel konusunda hesaplaması müstahab olarak caizdir.87 Bundan 

dolayı vadeli satışlarda malın bedelinin bir vade ile bir defada ödenmesi ile 

taksitlendirmesi arasında fark yoktur.  Malın bedelinin ertelenmesi müstehab olup 

insanların huzuru için ortaya konulmuşsa bu bedelin taksitlendirilmesi insanlar adına 

daha fazla olanak ve rahatlık sağlamaktadır. Ancak bu vadenin tarafların ittifakıyla 

bilinir olması gerekmektedir. 

Taksitli satış akidinin sıhhati için vadelerin bilinir olması temel bir şarttır. Aynı 

şekilde taksitlerin de bilinir olması da bu satış çeşidinin sıhhat şartıdır.  Her taksitin 

tarihi ve miktarı taraflarca bilinmediği takdirde taksitli satış akdi fasit olmaktadır.  

Malın bedelinin taksitlendirilmesi durumunda, taksitlerin tarihlerinin bilindikten 

                                                           
86 İbn Abidin, Raddu’l-Muhtar, özel baskı, thk. Adil Ahmet Abdulmevcud ve Ali Muhammed 

Muavvid, Daru Alemi’l-Kütüb, Riyad, h. 1423, m. 2003, s. 16. 
87 İbn Abidin, Raddu’l-Muhtar, c. 7, s. 30-31. 
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sonra ister miktarlar eşit olsun veya olmasın caizdir. Aynı şekilde taraflarca 

belirlenen  vadeler eşit aralıklarla ya da farklı aralıklarla olsun caizdir. 

Vadenin taraflarca bilinmediği vadeli satış akitlerinin yasaklandığına işaret etmek 

gerekmektedir. Buna benzer olarak vadenin yağmurun yağması, rüzgarın esmesi ya 

da birinin ölümü gibi gaybi bilgilere bağlı olarak ödenmesi de yasaklanmıştır. Yine 

vadenin bilinmesinin nispeten daha mümkün olduğu hasat günü, mahsullerin 

toplanacağı gün gibi durumlara da bağlanması yasaklanmıştır. Ancak Maliki 

fakihleri vadenin bilinmesi nispeten daha mümkün durumlara bağlanmasında aşırıya 

gidilmemesi halinde caiz görmüşlerdir.88 Bunu ise bu tür vakitlerin bilinebilir 

olduğunu ve taraflar arasında anlaşmazlığa yol açmayacağını belirterek 

gerekçelendirmişlerdir. Taksitli satışlarda ise vadeler satıcı ve müşterinin anlaşması 

doğrultusunda bilinir olduğundan meşrudur. 

3.2.2. Vade ile Taksit Arasındaki İlişki 

Vadeye konu olan bedelin taksitlendirilerek bir vadeden daha fazla olması 

noktasında anlaşılmış ise bu taksitlendirme işlemi, akdin aslında vadeli akit 

olmasından dolayı hak edilen bedelin miktarını asla değiştirmez.  Bu durum satıcının 

müşteri ile belirledikleri fiyatı her hafta bir taksit olmak üzere anlaşmaları gibidir.89 

Vade ile taksit arasındaki ilişki aşağıdaki şekliyle ortaya çıkmaktadır: 

1. Taksitli satış vadeli satış akdinin bir çeşididir. Bu satış türünün genel kaidesi 

malın peşin bedelinin ise vadeli olarak ödenmesidir. Vadeli satışta vadeye 

konu olan bedel taksitlendirilebilir. Bundan dolayı bedelin taksitlendirildiği 

bütün satışlar aslında vadeli satıştır. Çünkü vadeye konu olan bedel 

taksitlendirilme özelliği ile nitelense bile bu taksitler aslında vadeli olarak 

yani ertelenmiş olarak ödenmektedir. 

2. Taksitli satışta bedel en az iki taksitli ya da daha fazladır. Bütün vadeli 

satışlar taksitli satış olarak adlandırılamaz. Çünkü şayet vadeli satışta vadenin 

taksitlendirilmeyip tek defada ödenmesi konusunda taraflarca anlaşma 

                                                           
88 Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâî, c. 7, s. 7. 
89 Serahsî, el-Mebsût, hicri 1331 Dar-ı saadet baskısından basılmış olup ilk baskıdır, Daru’l-Mearif, 

Beyrut/Lübnan, h. 1409/ m. 1989, c. 13, s. 78-79.; ayrıca bknz.; İbn Abidin, Haşiyetü Reddü’l- 

Muhtar, s. 32. 
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sağlanmışsa bu durumda bu satışa taksitli satış denilemez. Aksine bu şekilde 

yapılan satış akdi vadeli satıştır. Şu hâlde taksit, vade çeşitlerinden biri olup 

vadeli bir borç üzerinde cereyan eder ve bu borcun bir kısmını ileriki 

muayyen bir zamanda istihkakını, diğer kısmının ise yine ileriki malum bir 

zamanda istihkakını gerektiren bir işlemdir.90 

3. Vadeli satış asıl, taksitli satış ise fer’dir. Modern dönemde taksitli satış her ne 

kadar yaygınsa da vadeli satış bu satış türünün ortaya çıkmasının esası olduğu 

açıktır. Yine bu bağlamda vadeli satış akdinden taksitli satışın özellikleri, 

şartları ve ahkamı istinbat edilmiştir. Bundan dolayı alışveriş akdinde vade ile 

taksit arasındaki ilişki asıl-fer’ ilişkisinden ibarettir. Bu çerçevede taksitli 

satış vadeli alışverişin bir alt şubesi olarak yer almaktadır.   

Bazen bu asıl ve fer bir satış akdinde bir arada bulunabilir. Bunun örneği olarak bir 

satıcının müşteri ile bedelin taksitlendirilmesi konusunda anlaştıktan sonra ilk 

taksitin hemen kabzedilmeyip bir yıl sonra kabzedilmesi noktasında mutabık 

kalmaları verilebilir. Bu örnekte bedel hem vadeye hem de takside konu olmuştur.91 

Bu çeşit satış taksitli satışın şartları ve adabını sağladığı müddetçe sahih bir satış 

akdidir. 

3.2.3. Vadeli Bedelin Taksitlendirilmesinin Meşruiyetinin Hikmeti 

Taksitli satışta bedelin taksitlendirilmesinin dinen meşru kılınmasının hikmeti bu 

işlemin İslam hukukunun amaçlarından olan zorlukları ortadan kaldırmak ve 

maslahatlara önem vermesinden kaynaklanmaktadır. Bu satış akdi günlük hayatta 

bireysel ve toplumsal düzeyde ekonomik ve sosyal faydaları içermektedir. Bu 

faydalar taksitli satışın günümüzde ve gelecekte yaygınlaşması ve gelişmesi için 

destekleyici etkenlerdir. Taksitli satışın meşruiyetine sebep olan fayda, maslahat ve 

hikmetlerden bazıları aşağıdaki gibidir: 

1. Satıcı bu satış sayesinde mallarını pazarlaması için seçeneklerini 

çoğaltmaktadır. Peşin olarak satamadığını vadeli ya da taksitli olarak 

                                                           
90 El-Mevsuatu’l-Fıkhiyye el-Kuveytiyye, Vezaratu’l-Evkaf ve’ş-Şuûnu’l-İslamiyye, c. 2, s. 7. 
91 Za’bî, Muhammed Yusuf, Şerhu Akdi’l-bey’ fi’l-Kanuni’l-Ürdünî, ilk baskı, Amman, m. 1993, s. 

211. 
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müşteriye sunabilmektedir. Bu şekilde mallarını arttırarak döndürüp yeni 

mallarla yenileyebilme imkanına sahip olmaktadır. Bu ise ana parasının ve 

karların artmasına neden olmakta ve buradan hasıl olan fayda sosyal iktisadi 

alanlara genel olarak yansımaktadır. 

2. Taksitli satışın toplumların ekonomik gelişimlerinde görülür bir ehemmiyeti 

vardır. Bu satış türünün yaygınlaşamsı ile birlikte mallara olan talep artmakta 

ve buna binaen pazarlar ve ürünlerdeki üretim oranları artmaktadır. Bununla 

birlikte ekonomik durgunluk azalmakta ve toplumsal refah 

gerçekleşmektedir. 

3. Taksitli satışta vadeli bedelin taksitlendirilmesi müşterinin günlük gereksinim 

ve ihtiyaçlarını elde etmesini kolaylaştırmak içindir. Özellikle de malın 

bedelinin tamamına sahip olmayan müşterilerin mala sahip olmak için uzun 

bir süre o malın bedelini biriktirip toplamasına alternatif olarak bedel 

taksitlendirilerek satın alma imkânı sunulur ve böylece zamandan da tasarruf 

edilir. Taksitli satışta müşterinin malı teslimi sonrası taksitlerden bir kısmının 

ödendiği de olur.92 

4. Taksitli satışın kullanımı kişisel yaşam seviyesini arttırır. Bu satış çeşidi 

sermayesi olmayan gençleri işe ve ticarete teşvik etmektedir. Zira vadeli 

bedelin taksitlendirilmesi vadeli satın alıma teşvik ederken satın aldıklarını da 

peşin olarak satma konusunda gençleri cesaretlendirmektedir. Müşteri aldığı 

malların bedelini her hafta bir taksit olmak üzere ödeyebilir.  Bazı alimler 

şöyle demektedir: “Müşteri -taksitle- aldığı malı herhangi bir açıklamada 

bulunmaksızın üzerine kar koyarak satabilir. Çünkü satıcı ona ürünleri taksitli 

olarak sattığı sürece malın bedeli anlıktır.”93 Taksitli satış yeni iş imkanları 

sağlayarak üretimin artmasına katkıda bulunur,94 ve işsizlik düşüşe geçer. 

Yine taksitli satış bireylerin ihtiyaçlarını karşılamasını kolaylaştırırken diğer 

yandan toplumdaki konumlarını yükseltmede de yardımcı olmaktadır. 

5. Taksitli satış insanları haram alışverişlerden alı koymak için meşru olarak 

ortaya konulmuş bir satış çeşididir. İleriki bir zamanda ödeyebilme şartıyla 

                                                           
92 Ebu’l-Leyl, İbrahim Desukî, Taksitli Alışveriş Ve Güvene Dayalı Diğer Alışveriş Çeşitleri, ilk baskı, 

Kuveyt Üniversiresi yayınları, m. 1984, s. 20. 
93 Serahsî, el-Mebsût, c. 13, s. 79. 
94 El-Mısrî, Refîk Yunus, Taksitli Alışveriş, s. 13-16. 
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insanlar zor durumlarda asıl gereksinimlerini ve ihtiyaçlarını karşılamak için 

bu satış çeşidine davet edilir. 

6. Satış işlemlerinde vade İslam hukuku tarafından bir zorluğun giderilmesi ve 

insanlar arasındaki muamelatın kolaylaştırılması için kıyas yapmaksızın   

yasalaştırılmıştır.95 Zira vade zaten insanların işlerini kolaylaştırdığı için 

aslen mubah bir işlemdir. Bundan dolayı insanların işlerini daha fazla 

kolaylaştırmak adına bu vadenin taksitlendirilmesi daha evladır. Buradan da 

açıkça anlaşılacağı üzere taksitli alışveriş vadeli alışverişten türeyen ve öne 

çıkan tür ve şekillerinden biridir. 

Taksitli satışın mubahlığı noktasında bedelin taksitlere ayrılmasının faydaları burada 

zikredilmiştir. Bunun yanında burada bu satış çeşidinin  uygulanması halinde bazı 

olumsuzluklardan ve zararlardan hali olmadığına da işaret etmek yerinde olur.96 Bu 

olumsuz durumlardan bazıları aşağıdaki gibidir: 

1. Taksitli satış, ürünlerini nakit olarak satın alıp taksitli olarak satan satıcılar 

için bir zarar teşkil etmektedir. Bu, sermayede eksikliğe yol açmakta özellikle 

büyük sermayesi olmayan satıcılar açısından zor bir durum teşkil etmektedir. 

2. Malın peşin bedelinin ise ertelenerek taksitlendirilmesi gibi bir kolaylığa 

sahip olan taksitli satış, bireyleri bu alışverişe yönelme konusunda ifrat 

noktasına götürebilir. Bu doğrultuda kişi kendi gelirini aşarak kendisini yüklü 

miktarda borçların altına sokabilmektedir. Bu borçlar da kişiyi bazı cezalar 

almasına ve fazla mesai yapmaya mecbur bırakmaktadır. 

3. Satıcıların ürünlerini taksitli olarak satacağını duyurduğu ilanlarda genellikle 

aldatıcı unsurlar bulunmaktadır. Bu unsurlar bazen insanları ihtiyaçları 

olmayan eşyaları almaya itmektedir.  Yine bu ilanlar müşterileri takside konu 

olan bedeli fazla taksit ve uzun ödeme süresiyle satışa yönlendirmektedir. 

4. Bazı satıcıların taksitli satışta taksitlerin ödenmesinin gecikmesi durumunda 

yaptırım olarak uyguladıkları para cezaları da müşteriler açısından büyük bir 

zarardır. Zira satıcının müşteriden taksitleri her geciktirdiğinde gecikme payı 

olarak aldığı ziyade faiz ve dolayısıyla haramdır. Bu ziyade her ne kadar 

                                                           
95 Ebu’l-Feth, el-Muamelat fi’ş-Şeriati’l-İslamiyye ve’l-Kavânîni’l-Mısriyye, ilk baskı, Matbaati’l-

Bosfour, Mısır, m. 1913, s. 365. 
96 Recep Özdirek, “Taksit”, DİA, c. 39, s. 480-481. 
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gecikme zammı ya da cezası olarak isimlendirilse de bu faizdir ve dikkat 

edilmesi gerekmektedir.  

5. Taksitli satışa konu olan ürünün fiyatı, peşin olarak satılması durumundan 

daha pahalıdır. Bazı taksitli satış yapan satıcılar müşterinin önüne imzalaması 

için ön şartların yazılı olduğu bir belgeyi koymakta ve müşterinin vazgeçme 

hürriyetini bu belgede istemektedir. 

3.3. Taksitli Satışta Bedel Üzerine Eklenen Ziyadenin Hükmü 

Bedelin vadeye konu olduğu vadeli satış türlerinden biri olarak taksitli satışın 

meşruiyeti konusundaki ittifakın büyüklüğüne rağmen fakihler arasında 

taksitlendirmeden dolayı bedele eklenen ziyade konusunda haram mı yoksa caiz mi 

olduğu konusunda ihtilaf vardır. Çünkü malın bedeli taksitli olarak satıldığında 

genellikle peşin olarak satıldığı fiyatın üzerine ziyade yapılmaktadır.  Bu ziyade 

modern dönemde vadeli alışverişin en önemli göstergelerinden ve ayrılmaz 

niteliklerinden biri haline gelmiş ve bu özelliğiyle bilinir hale gelmiştir. 

Taksitli satışla ilişkili olan ve malın bedeline eklenen bu ziyade fakihler arasında 

bunu caiz görüp meşruiyetini kabul eden ve haram olarak görüp asıl fiyat üzerine 

eklendiği için faiz olduğunu belirten iki grubun97 ortaya çıkmasına zemin 

hazırlamıştır. Her iki gurubun da kendi görüşlerini destekleyecek delilleri vardır. 

Bu bölüm fiyata eklenen bu ziyadeyi destekleyen ve karşı çıkanların görüşlerinin 

incelenmesini içermektedir. Bunun yanında bu alışveriş çeşidinde bedele eklenen 

ziyadenin gerekçelerine de yer verilmiştir. 

3.3.1. Taksitli Satışlarda Malın Bedeli Üzerine Eklenen Ziyadeyi Caiz 

Görenlerin Delilleri 

Taksitli satışta bedel üzerine eklenen ziyadenin mubah oluşunu ayrıntılı olarak ele 

alan fakihler vardır. Fakat onların bu kitaplarından özetle  bu ziyadeyi caiz görenler; 

                                                           
97 Şevkânî, Neylü’l-Evtâr Şerhu Müntekâ’l-Ahbar min Ehadisi Seyyidi’l-Ahbar, Daru’l-Fikr, c. 5, s. 

249-250. 
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Hanefi, Şafii, Maliki ve Hanbeliler mezheplerine mensup fakihlerin çoğunluğudur.98 

Bu fakihler malın bedelinin vadeli ya da taksitli olmasından kaynaklı ziyadeyi caiz 

görmüşlerdir.  Onlar bu ziyadenin İslam hukukuna uygunluğunu Kitap, sünnet, icmâ, 

kıyas ve birçok durumdan akla başvurarak çıkarımda bulundukları delilleri gerekçe 

göstermişlerdir. Bu deliller aşağıdaki gibidir.   

3.3.1.1. Bedele eklenen ziyadeyi caiz görenlerin kitaptaki delilleri 

 Farklı surelerdeki birçok ayet açıkça mutlak satışın genel olarak helal olduğuna 

delalet etmektedir. Bu ayetler şu şekildedir:  

بَا " .1 َِ الء  َّْ  ُ الْبيَْعَ وَبَءَ  Allah satışı helal faizi ise haram kılmıştır.”99“ " وَأبََ

ٍْ مُسَامى  كَااكْتبُوُهُ " .2 َْ ب اديَْنٍ إ لَا  أجََا ينَ  آمَناُوا إ ذاَ تاَداَينَْتُ  Ey iman edenler! Belli bir“ "يَاا أيَََُّّاا الَّاذ 

süre için birbirinize borçlandığınız zaman bunu yazın”100 

ْ  إلََا أنَْ تَ  .3 َْ ب الْبَاط  َْ بيَْناَُ يْنَ آمََنوُا لَا تَْكُْلوُا أمَْوَالاَُ َْ""يَا أيَََُّا الَذ  انْاُ اابَ   عَانْ تاَءَاٍ  م  ََ اُاونَ ت   “Ey iman 

edenler! Mallarınızı aranızda batıl yollarla yemeyin. Ancak karşılıklı rıza ile 

yapılan ticaretle olursa başka.”101 

بَا " .4 َِ  الء  َْ الَْلُ الْبيَْعَ وَبَءَ بَا وَأبََ ُْ الء  مْ َْ قَالوُا إ نمََا الْبيَعُ م   Bu, onların, “Satış de faiz“ " ذلَ كَ ب ْنَََُّ

gibidir” demelerinden dolayıdır. Oysa Allah, satışı helâl, faizi haram 

kılmıştır”102 

Fakihler bu ayetlerden, vadeli ve taksitli satışlarda bedele eklenen ziyadenin caiz 

olduğuna dair şu şekilde istidlallerde bulunmuşlardır: 

a. Bu ayetler mutlak olarak satışın açıkça helal olduğunu ortaya koymaktadır. 

Aynı şekilde alacakların yazılıp kaydedilmesi ve şahit tutulması şartıyla 

vadeli alışverişin de sarahaten helal olduğunu ortaya koymaktadır. Satış 

akdinde asıl olan helalliktir. Allah’ın satışı helal kılması iki anlama 

                                                           
98 Serahsî, el-Mebsût, c. 13, s. 125.; Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâî, c. 7, s. 224.; Zeylaî, Osman b. Ali b. 

Muhcan, Tebyînü’l-Hakâik Şerhu Kenzü’d-Dekaik, ilk baskı, el-Matbaatu’l-kübrâ, Kahire, h. 1313, 

s. 78.; İbn Maze, Ebu’l-Meâlî Burhaneddin Mahmud b. Ahmed b. Abdulaziz el-Hanefî, el-Muhît 

el-Burhânî fi’l-Fıkhı’n-Numani Fıkhu’l-İmam b. Hanife, ilk baskı, thk. Abdulkerim el-Cündî, h. 

1424, c 6, s. 388.  
99 Bakara, 2/275. 
100 Bakara 2/282. 
101  Nisa, 4/29. 
102 Bakara, 2/275. 
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muhtemeldir. Bunlardan biri tarafların rızası doğrultusunda gerçekleşen bütün 

satışlar helaldir ki bu muhtemel iki anlamın en açık olanıdır. İkinci anlam ise 

Allah’ın buyruklarının açıklayan Hz. Peygamber (s.a.v)’in yasaklamadığı 

alışverişlerin hepsinin helal kılınmasıdır.103 Buradan hareketle tarafların 

rızaları doğrultusunda olursa taksitli alışverişte bedele eklenen ziyade caizdir. 

b. Yukarıda zikri geçen ayetlerden dördüncüsünde satış akdi helal faiz ise haram 

kılınmıştır. Zira insanlar cahiliye döneminde karşılığı olmayacak şekilde 

malın bedeline ziyade yapmaktaydılar. Bunu ise “satış de faiz gibidir” 

diyerek gerekçelendiriyorlardı. Yani onlar vadeli satışta vadenin zamanında 

ödenmemesi halinde malın asıl bedeline ekledikleri ziyadeyi malın asıl 

bedelindeki fiyat gibi görüyorlardı. Allah onların bu inançlarını haram kılarak 

onlara cevap vermiştir.104 Vadeli satıştaki bedele yapılan ziyadeye gelirsek bu 

ziyade satış akdinin başında taraflar arası onayın karşılığı olarak malın 

bedelinin vadeli mi yoksa taksitli mi olduğunun kesinleştirildikten sonra 

belirlenmektedir. Bu ziyade vadenin gecikmesine bağlı olarak şart koşulan bir 

ziyade değildir. 

c. Zikredilen bu ayetlerde bedele eklenen ziyadenin yasak olduğuna dair açık 

bir nas yoktur. Bu da söz konusu ziyadenin mubah oluşuna delildir. Bu 

ziyade malın bedelinin vadelendirilmesi ve taksitlendirilmesinin karşılığıdır. 

d. Satış akdinin en önemli rükünlerinden biri olan taraflar arasındaki rıza şartına 

delalet yukarıda zikredilen ikinci ayette geçmektedir. Bu ayetle birlikte bu 

ziyadeye dair vadeli ve taksitli satış akitlerinin başında taraflar arasındaki rıza 

söz konusu olduğu müddetçe bu ziyadenin mubahlığı güçlenmektedir.105 

 

 

 

                                                           
103  Beyhakî, Ebu Bekr Ahmed b. el-Hüseyin en-Nisaburi, Ahkamu’l-Kur’an li’ş-Şafiî, thk. Abdulgani 

Abdulhalik, Muhammed Şerif Sükr, ilk baskı, Daru İhyau’l-Ulum, Beyrut/Lübnan, h. 1410/ m. 

1990, s. 149. 
104 İbn Arabî, el-Kâzî Muhammed b. Abdullah Ebu Bekr el-Muâferî el-İşbilî el- Mâlikî, Ahkamu’l-

Kuran, üçüncü baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, h. 1424, s. 321.; Şâtıbî, el-İ’tisâm, ilk 

baskı, Daru İbn Affân, Suudi Arabistan, h. 1412, s. 529. 
105  Mısrî Refik Yunus, Beyu’t-Taksît, s. 43-44. 
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3.3.1.2. Bedele eklenen ziyadeyi caiz görenlerin sünnetteki delilleri 

Hz. Peygamber (s.a.v)’in sünnetinde mali işlemler ve satış akitleri ile ilgili hadislerde 

vadeli satışlarda bedele eklenen ziyadenin yasak olmadığına dair deliller vardır. 

Hatta bu ziyadeyi bazı hadisler mubah kılarak onaylamıştır. Sahabi ve Tabiinden 

bazıları Hz. Peygamber (s.a.v)’in emrine itaatle bu ziyadeyi uygulamışlardır. 

Hadislerde bu konuyla ilgili geçenlerden bazıları şu şekildedir: 

1. Hz. Peygamber (s.a.v)’in faizli ürünler ile ilgili hadisi:“Altına mukabil 

altın, gümüşe mukabil gümüş, buğdaya mukabil buğday, arpaya mukabil 

arpa, tuza mukabil tuz misli misline, eşitmeklerde ve elden ele peşin olarak 

mubadele edilecektir. Şayet bu sınıflar başka nevi şeylerle mubadele 

ediliyorsa, artık bunları teslim, tesellüm satış yerinde olmak ve sonradan 

yapılacak bir teslime dayanmamak üzere istediğiniz tarz ve şekilde 

satabilirsiniz”106 

2. Hz. Peygamber (s.a.v) Amr b. As’a bir ordu hazırlaması emrini verdi. Amr b. 

As ordu için gerekli deve tükendiğinde zekat için alınan develerden, bir deve 

parasıyla iki deve alıyor, ikinci devenin parasını vadeli olarak ödüyordu.107 

Sünnetten vadeli satışın cevazına delalet eden ve daha önce zikrettiğimiz birçok 

hadis belki de vade ve taksit karşılığı bedele eklenen ziyadenin delili hadisin 

kendisidir. Birbirleri ile benzeştiğinde satışında vade ve ziyadenin yasaklandığı, 

birbirlerinden farklılaşmaları halinde de kabzın ertelenmesinin yasak olduğu 6 ürünle 

ilgili hadiste bu ürünlerin dışındaki ürünlerde vade ve ziyadenin taraflar arasında 

anlaşma sağlanmışsa helal olduğu açıktır.  

3.3.1.3. Vadeli ve taksitli satışlarda bedele eklenen ziyadenin mubahlığı ile ilgili 

sahabeden gelen haberler 

Hz. Peygamber (s.a.v)’in ashabndan ve ehli beytinden bazılarının vadeli satışta 

bedele ziyade ekleyerek işlem yaptıklarına dair rivayetler bulunmaktadır. Bununla 

ilgili bazı örnekler aşağıdaki gibidir: 

                                                           
106 Hadisin tahric bilgisi 61 nolu dipnotta bulunmaktadır. 
107  Ahmed b. Hanbel, Müsned, 6/165, no: 7025. Ebu Davud, Büyu, Babu’r-Ruhsa, 2/270, no: 3357. 
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1. İlk rivayet: Râfî b. Hadîc birisinden iki deve karşılığında bir deve aldı. 

Develerden birini peşin olarak vererek “diğer deveyi sana yarın getireceğim 

dedi”.108  

2. İkinci rivayet: Hz. Ali ile ilgili rivayettir. Hz. Ali Usayfîr isimli bir devesini 

yirmi deveye vadeli olarak satmıştır.109 

3.3.1.4. Bedele eklenen ziyadeyi caiz görenlerin kıyastan delili 

Fakih ve Alimlerden birçoğu vadeli ve taksitli satışlarda bedele eklenen ziyadenin 

cevazını diğer birçok muamele ile ilgili örnekler ve rivayetlere kıyaslamışlardır. 

Bunlardan bazıları şu şekildedir: 

1. Vadeli satışlarda ziyadeyi caiz olarak gören cumhur alimlerden bazıları 

taksitli satışın aksine malın vadeli bedelinin de peşin olarak ödendiği satış 

çeşidi olan selem akdi ile karşılaştırarak kıyas yapmışlardır. Burada kıyas 

yönü selem akdinde vadeli mal için ödenen peşin para vadenin malın vadesi 

geldiğindeki değerinden daha az olacaktır. Buradaki ziyade selem akdi meşru 

olduğundan meşru kabul edilmiştir. Bu akitteki ziyade daha evla olarak 

mubahtır ve dolayısıyla taksitli satışta de bu ziyade mubahtır. 

2. Aynı şekilde alimlerin bedele eklenen bu ziyade konusunda kıyas yaptıkları 

meşhur hadislerden biri de hadisidir. Hz. Peygamber bu hadisinde Beni 

Nadr’ın yerlerini terk etmesini istemesi üzerine onlardan birkaçının ona 

gelerek “Ya Rasülullah sen bizlerin yerlerimizi terk etmemizi emrettin. 

Bizlerin -buradaki- insanlardan vadesi gelmemiş alacakları var demeleri 

üzerine oturun ve acele edin “bedellerinde indirime giderek acele edin”110 

demiştir. Bu hadis vadenin sonlandırılması nedeniyle malın bedelinde 

azaltma ve eksiltmeye gidilmesine delalet etmektedir. Bu doğrultuda taksitli 

satışta vade karşılığında bedelde artışa gidilmesi de caizdir. 

 

                                                           
108 Buhari, el-Büyû, Bâbu beyi’l-abîd, ve’l-Hayvan bi’l-Hayvani Nesieten, c. 2, s. 776. 
109 İmam Malik, Kitabu’l-büyû, babu men ecâze es-Selem fi’l-hayvan, 6/22.; Şevkânî, Neylü’l-Evtâr, 

Ebvâbu’r-Ribâ, babu cevâzi’t-Tefadul ve’n-Nesie fi gayri’l-mekil ve’l-mevzun, 3/607, no: 2263. 
110 Beyhaki, es-Sünenü’l-Kübra,  thk. Muhammed Abdulkadir Atâ, Üçüncü baskı, Daru’l-Kütübü’l-

İlmiyye, Beyrut, h. 1424. Kitabu’l-Büyu, babu uccile lehu ednâ min hakkihi kable mahallihi, 6/46, 

no: 11137. 
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3.3.1.5. Bedele eklenen ziyadeyi caiz görenlerin aklen delili 

Taksitli satışta bedele yapılan ziyadeyi mubah kılan delillere benzer deliller burada 

da bulunmaktadır. Buna ek olarak aklen bu ziyadenin gerçekleştirdiği faydalar, 

müşteri ve satıcı için bir zararın bulunmayışı ve bu ziyadeye dair akli gerekçeleri 

teşkil etmektedir. Vadeli alışverişlerde ve özellikle de taksitli satışta malın bedeli 

üzerine yapılan ziyadeye ihtiyaç taraflar arası haklar ve ödevler arasında dengenin 

sağlanması için daha fazla zorunludur. Aksi takdirde mal taksitli olarak satıldığında 

bedeli üzerine ziyade yapılmaz ise bu akitte müşterinin faydası bu maldan bir kısım 

zarara uğrayacak olan satıcıdan daha fazladır. 

Satış akitlerinden bu çeşit ve onunla özdeşleşen ziyade peşin parası olmayan kişi için 

hızlı bir çözüm aracı olarak değerlendirilmektedir. Zira bu akit modern dönemde 

faize karşı olarak insanların ihtiyaçlarını karşılamada özellikle ihtiyaçların çoğalması 

ve tüketiminin zorunlu olduğu ihtiyaçların giderilmesini kolaylaştırmaktadır.  

3.3.2. Taksitli Satışlarda Malın Bedeli Üzerine Eklenen Ziyadeyi Haram Olarak 

Değerlendirenlerin Delilleri 

Bedel üzerine yapılan ziyadeye karşı çıkanlar, Şafilerden bazı fakihler111, 

Hanbelilerden gelen bazı rivayetler ve İbâdiyye mezhebidir.112 Onlar vade ve taksit 

nedeniyle malın bedeline eklenen bu ziyadeyi haram olarak kabul etmektedirler. 

Yine bu alimler bu ziyadenin bulunduğu satış çeşitlerinin haram oluşunu aşağıdaki 

delillerle istidlalde bulunmaktadırlar: 

3.3.2.1. Ziyadeye karşı olanların kitaptan delilleri 

Malın peşin olarak satımındaki asıl bedeli üzerine vadeli  satışlarda eklenen bu 

ziyadenin caiz olmadığına dair Kur’an’dan iki ayeti delil getirmektedirler: 

                                                           
111 Muhammed b. İdris eş-Şafi, el-Üm, Daru’l-Kütübü’l-ilmiyye, Beyrut/Lübnan, m. 1993, c. 3, s. 88.; 

Yine bknz.: Abdurrahman Abdulhalik, Risale bi unvân “el-Kavlu’l-Fasl fi Beyi’l-Ecel, Mektebetü 

İbn Teymiyye, Kuveyt, h. 1405, s. 5-13. 
112 İbn  Kayyim  el-Cevziyye, İ’lamu’l-Muvakıîn an Rabbi’l-alemîn,  thk.: Taha Abdurrauf Sa’d, 

Mektebetü’l-Külliyatü’l-Ezheriyye, Kahire/Mısır, h. 1388/ m. 1968, s. 364. 
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بَا " .1 َِ الء   Allah satışı helal faizi ise haram kılmıştır.”113“ وَبَءَ

يْنَ آمََنوُا لَا تَْكُْلُ  .2 َْ""يَا أيَََُّا الَذ  انْاُ اابَ   عَانْ تاَءَاٍ  م  ََ ْ  إلََا أنَْ تاَُاونَ ت  َْ ب الْبَاط  َْ بيَْناَُ وا أمَْوَالاَُ  “Ey iman 

edenler! Mallarınızı aranızda batıl yollarla yemeyin. Ancak karşılıklı rıza ile 

yapılan ticaretle olursa başka.”114 

Bu iki ayet taksitli  satışta bedele eklenen ziyadenin caiz olduğunu düşünenlerin 

gerekçe olarak kitaptan getirdikleri öne çıkan iki ayettir. Bu iki ayetle onlar 

görüşlerini güçlendirmiş ve istidlalde bulunmuşlardır. Fakat bu iki ayet ziyadeye 

karşı çıkanların nezdinde başka bir açıdan tefsir edilerek kendi görüşlerini 

güçlendirmektedirler. Onlar bu iki ayetin vadeli ve taksitli satışlarda bedele eklenen 

ziyadenin caiz olmadığına delalet ettiğini aşağıdaki gibi açıklamaktadırlar: 

1. İlk ayette satışta helal faizin ise haram kılınmasının anlamının sahih olarak 

gerçekleştirilen bütün satış akitlerinin mubah, içerisinde faiz bulunan satış 

akitlerinin ise haram olduğunu düşünmektedirler. Onlar faizin bedele eklenen 

ziyade olmasından hareketle satış akitlerinde karşılığı olmayan her türlü 

ziyadeyi faiz olarak görmektedirler. Bu çerçevede vadeli ve taksitli satışlarda 

bedele yapılan ziyadeyi Nesîe ribası (ribe’n-nesîe) olarak 

değerlendirmişlerdir. Zira onlara göre vadeli ve taksitli akitlerde yapılan bu 

ziyadenin vade kapsamında verilen vakitten başka karşılığı yoktur. 

2. İkinci ayeti ise bu ziyadeye karşı çıkanlar müşteriye rızası olmadan şart 

koşulan bir durum olduğunu zannettiklerinden delil olarak kullanmaktadırlar. 

Zira müşteri malı ziyadesiz olarak peşin almak için yeterli parası 

olmadığından  bedeli üzerine eklenen ziyadeyle almaya istemeyerek 

yönelmektedir. Ayette satış akdinin sıhhati için en önemli gereklerden biri 

olarak taraflar arası rızanın yer almasından hareketle vadeden dolayı bedele 

eklenen ziyade helal değildir. 

 

 

                                                           
113 Bakara, 2/275. 
114  Nisa, 4/29. 
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3.3.2.2. Ziyadeye karşı olanların sünnetten delilleri 

Vadeli ve taksitli satışlarda bedele eklenen ziyadenin caiz olmadığını söyleyenlerin 

dayandıkları hadisler bir alışveriş akdinde iki satışlarda yasaklayan hadisler olarak 

bilinen hadislerdir.  Hadisler ve istidlal veçheleri aşağıdaki gibidir:  

1. “Hz. Peygamber (s.a.v) bir alışverişte iki satış birden yapmayı yasakladı.”115 

2. Ebu Hüreyre’nin naklettiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v) şöyle buyurmuştur: 

“Kim bir satış akdinde iki satış akdi yaparsa ya bu satışlardan fiyatı düşük 

olanı kabul eder ya da bu iki satış faiz olur.”116   

Bedele eklenen ziyadeye karşı çıkanlar bu hadislerle görüşlerinin doğruluğunu 

gerekçelendirmektedirler.117 Hz. Peygamber (s.a.v) bir satış akdinde iki satışı açıkça 

yasaklamıştır. Bu yasaklama onlara göre bu türden yapılan akitlerin hepsinin caiz 

olmadığını vurgulamaktadır. Ya da bu şekilde yapılan akitlerde faize düşmemek için 

satışı sahih kılmak adına bedeli daha az olan ile akdin tamamlanmasının gerekliliğine 

vurgu yapmaktadır. 

Onlara göre taksitli ve vadeli işlemlerde malın bedelinin peşin olarak satıldığı 

durumdaki bedeli üzerine eklenen ziyaden bir satış akdinde iki satış akdi çerçevesine 

girmektedir. Daha önce taksitli satışın son şartlarından biri olan ve icap-kabul 

şartlarını içeren kurallara nazaran “bir satış akdinde iki alışverişin” doğru 

anlamlarına delalet eden şekiller ortaya konulmuştu. Bu anlamlar bu hadislerle ilgili 

cumhurun yöneldiği anlamlardır. 

 

                                                           
115 İbn Ebi Şeybe, Kitabu’l-Büyu’ ve’l-Ekzıye, Babu’r-Racülü yeşteri mine’r-Racüli el-Beya’ feyekûl 

in kane bi nesîe febikezâ ve in kane bi nakdin fe bikeza, 7/223, no: 20.709.; Albanî bu hadisi İrvâ 

adlı eserinde rivayet etmiş ve sahih olduğunu belirtmiştir., 5/148, no: 1307.; Ahmed b. Hanbel, el-

Müsned, 6/324, no: 3783. 
116 Ebu Davud, es-Sünen fi kitabu’l-Büyu ve’l-İcârât, Bâbu fi men bâa beyateyni fi beya, 3/476, no: 

3461.; Beyhakî, es-Sünen, Kitabu’l-Büyu, Bâbu’n-Nehy an beyateyni fi beya, 5/343, no 10.661.; 

ve diğer başka kaynaklarda da geçmektedir.; İbn Hanefiyye el-Abidin, Hükmü Beyu’t-Taksit, s. 5-

45. 
117 Abdulhalik Abdurrahman, el-Kavlu’l-Fasl fi Bey’i’l-Âcil, s. 23. Yine bknz.: Muhammed 

Nasıruddin el-Albânî, Silsiletü’l-Ehâdîs es-Sahiha ve Şeyün min fikhiha ve fevaidiha, ilk baskı, 

Mektebetü’l-Mearif, Riyadi h. 1416, c. 5, s. 424. 
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3.3.2.3. Ziyadeye karşı olanların kıyastan delili 

 Ziyadeye karşı çıkanların başvurdukları kıyaslardan bazıları aşağıdaki gibidir:  

1. Ziyadeye karşı çıkanlar bedele eklenen ziyadeyi vade fazi ile aynı olarak 

değerlendirmektedirler. Çünkü vadeli ve taksitli satışlarda bedele eklenen bu 

ziyade bir malın karşılıklı olarak belirli bir vadeyle bilinen bir ziyade ile 

borçlanılmasıdır. Bu ise faiz gibidir.118 

2. Aynı şekilde ziyadeye karşı çıkanlar bedelin ödeme vaktinin öne çekilmesi ile 

birlikte bedelde indirim yapılmasının faiz oluşu ile kıyaslamaktadırlar. Buna 

göre onlar vadenin süresini azaltmayla bedelde yapılan indirim ile vadenin 

uzatılması ile bedele ziyade yapılması arasında fark olmadığını 

belirtmektedirler. Bu noktada daha önce zikri geçen  "oturun ve acele edin” 

hadisini kullanmamışlardır. 

3.3.2.4. Ziyadeye karşı olanların aklen delilleri 

Ziyadeye karşı çıkanlar aklen birçok durumdan ziyadenin mubah olmadığına dair 

istidlalde bulunmaktadırlar. Bunlardan bazıları aşağıdaki gibidir:  

1. Malın vade ile satıldığında peşin olarak satılması halindeki fiyatı üzerine 

ziyadeli olarak satımı selem ve satış akdi gibi bir satış akdinde iki şart 

koşulması çerçevesine girmektedir. Bu ise faizli işlemlerdendir. Zira bu 

durumda malın bedelinin ödenmesinin tehir edilmesi mukabilinde malın asıl 

bedeli üzerine yapılan ziyade söz konusudur. 

2. Vadeli satışlarda bedele yapılan ziyadenin caiz olmadığına dair ifadeleri 

sedd-i zeraî kabilindendir. Yani faydadan çok zarara götüren mubahın 

terkedilmesi içindir. Mezkûr ziyade faize yol açmaktadır ve insanların 

kolayca borca sokulmasını sağlamaktadır.119 

 

                                                           
118 Abdulhalik Abdurrahman, el-Kavlu’l-Fasl fi bey’i’l-Âcil, s. 26. 
119 Abdulhalik, el-Kavlu’l-Fasl, s. 27-29. 
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3.3.3. Taksitli Satışlarda Bedele Eklenen Ziyadenin Neden ve Gerekçeleri 

Taksitli satışta bedele eklenen ziyadenin ortaya çıkması için bazı gerekçelere ihtiyaç 

vardır. Bu gerekçelerle vadeli satışlarda bedele eklenen ziyadenin mubah kılmasını 

gerektiren ve satış akdinden ayrılmayan sebepler kastedilmektedir. Zira neredeyse 

artık malın taksitli olarak satıldığında asıl bedeli üzerine ziyade eklemeden satışı 

yapılmamaktadır. Bu gerekçelerden bazıları aşağıdaki gibidir: 

1. Taksitli satışlarda bedele eklenen ziyadenin nedenlerinden biri satıcının 

bedeli vadeli ve taksitli olarak satmasından kaynaklanan zarar ve risklerdir. 

Bu zarar ve risk kendisini fiyatların zaman zaman değişmesinde 

göstermektedir. Satıcının taksitle satmasından kaynaklanan zararı, aynı malı 

peşin olarak sattığında ortaya çıkmamaktadır. Bundan dolayı bedele eklenen 

bu ziyade satıcının karşılaşabileceği zararın karşılığıdır. 

2. Taksitli satışta ziyadenin sebep ve gerekçelerinden biri de bu vadeli satışta 

borcun yazılıp kayıt altına alınması, ödenmesi gereken miktarın hesaplanması 

gibi iş yükleri müşterinin zimmetine kalan borç gibidir. Bu satış türlerinde 

genellikle alacakların takip edilmesi ve yasal alacağın talep edilmesi satıcıyı 

zarara sokacak ek ödemeler yapmaya sevk etmektedir.120 

3. Taksitli satışlarda bedele eklenen ziyadenin sebeplerinden biri de bu satışta 

konu olan malların ödeme zamanına göre farklı fiyatlara sahip olmasıdır. 

Yani peşin olarak ödendiğinde bir fiyatı varken, taksitli olarak ödendiğinde 

başka bir fiyatı vardır. Bu durumda kişi herhangi bir baskı ve ikrah 

olmaksızın isterse ziyadeli olan taksitli satışı seçer, isterse de peşin satımdaki 

satışı seçer. 

4. Vadeli ve Taksitli satışlar satıcının sermayesinde bir çeşit durgunluğa sebep 

olmaktadır. Bu sermayeyi hızlı bir şekilde döndürüp değerlendirememekte 

bunun yerine kârların hızını azaltacak şekilde bedeli taksitli olarak 

kabzetmektedir. Bu bağlamda mezkûr ziyade sermayenin hızlıca büyümesini 

yavaşlatmasının karşılığında alınmaktadır. 

                                                           
120 el-Mısrî, Refîk Yunus, Beyu’t-Taksit, s. 53. 
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Taksitli satışta bedele eklenen ziyadenin müşteriyi ilgilendiren şu üç faydaya binaen   

gerekçelendirmesi mümkündür:  

1. Müşterinin akdin tamamlanmasının hemen ardından malı kabzetmesi ve bu 

maldan faydalanarak kullanabilmesi 

2. Malın teslim alınması karşılığında malın bedelinin ödenmesinin tehir 

edilmesi müşteri açısından bir faydadır. 

3. Vadeye konu olan bedelin müşterinin malın bedelini ödemesinde kolaylık 

sağlaması açısından taksitlendirilmesinde fayda müşteri için maslahat söz 

konusudur. 

Bundan dolayı açıktır ki bedelin ödenmesinin vade ile tehir ettirilmesinin karşılığı 

olarak bedel üzerine ziyade yapılmaktadır. Bu bağlamda vadenin malın bedeli 

üzerine ziyade yapmayı gerektiren bir payı vardır. Taksitli satıma konu olan malın 

bedeli üzerine yapılan ziyadenin değeri satıcının vadeli ve taksitli olarak satışında 

karşılanabilecek zarar nispetinde olur. 

Taksitli Satışın İslam Hukukundaki Meşruiyeti Ve Hükmünü Ele Alan Bu Bölümün 

Özeti 

Taksiti satışı anlatan bu üç bölüm toplu olarak değerlendirildiğinde aşağıda çerçevesi 

verilecek olan kapsamda taksitli satışın mubah ve meşru olduğuna dair deliller ortaya 

çıkmaktadır: 

1. Taksitli satış bir vadeli satış türüdür ve bundan dolayı mal peşin bedeli ise 

vadeye konu olmaktadır. Vadeli satışların caiz ve mubah olduğu açıktır. 

Buradan hareketle taksitli satışta vadeli satışlarla özellikleri ve nitelikleri 

açısından ortak olduğundan meşru bir satış  türüdür. 

2. Taksitli satışta bedel vadeli olarak ödenir ve bu mubahtır. Vadeli satışın 

mubah olması ise insanlar arası muameleyi kolaylaştırmasından dolayıdır.121 

Buradan hareketle vadeli satışlarda bedelin vadeye ek olarak 

                                                           
121 Ebu’l-Feth Ahmed, el-Muamelat fi’ş-Şeriati’l-İslamiyye ve’l-Kanunu’l-Mısriyye, s. 365. 
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taksitlendirilmesi vadeli bedelin ödenmesini daha kolaylaştırdığı için mubah 

olması daha evladır. 

3. Taksitli satış ile ilgili burada zikredilmeyen üçüncü bir nitelik kalmıştır. Bu 

niteliklerden ilki bu satışta malın bedeli vadeli olarak ödenmesidir. Bu 

hakkında ihtilaf olmayan niteliklerden biri olup mubahtır. İkinci nitelik bu 

satışta vadeye konu olan bedel taksitlendirilir ki bu konuda da ihtilaf olmayıp 

mubahtır. Üçüncü nitelik ise bu satışta malın peşin olarak satılması halindeki 

fiyatına ekleme ve ziyade söz konusu olmasıdır. Bu ziyade ile ilgili fakihler 

meşru olup olmadığı noktasında ihtilafa düşmüşler ve kendi görüşlerini 

desteklemek için istidlalde bulunmuşlardır. 

Bu analitik çalışma doğrultusunda taksitli  satışta bedele eklenen ziyadenin mubah 

olup meşru olduğu122 görüşünü tercih etmekteyiz. Bu noktada bize göre bu ziyadeyi 

ittifakla destekleyen fakih ve alimlerin ortaya koyduğu deliller bu ziyadeye karşı 

olanların delillerine galebe çalmaktadır. Bu bağlamda bedelin peşin olarak ödenmesi 

durumunda bin dinar olarak takdir edilmesi, vadeli olarak ise 2 bin dinar olarak 

takdir edilmesi bu ziyadenin faiz olduğu anlamına gelmemektedir.123 

 

  

                                                           
122 Hatip eş-Şerbînî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed eş-Şafi, Muğni’l-Muhtac ila Şerh-i Meâni 

Elfâzi’l-Minhâc, ilk baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, h. 1415, c. 2, 479. 
123 İbnu’l-Hümam, Şerhu Fethi’l-Kadir ala’l-Hidayeti Şerhu Bidayeti’l-Mübtedî, s. 439. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

TAKSİTLİ SATIŞIN TATBİKİ VE BAZI PROBLEMLERİ 

İslam hukukunda satış çeşitleri ve taksimlerinin ele alındığı önceki bölümlere 

bakıldığında taksitli satışın bu satış türleri içerisinde aynı anda iki tür satışlarla 

ilişkili olduğu görülmektedir ve bunlar şu şekildedir: 

Taksitli satış açıkladığımız gibi vadeli bir satış olup malın bedeli vadeye konu 

olmaktadır. Vadeli satış te tür olarak malın bedeli açısından taksime tabi tutulan 

satışların altına girmektedir. Aynı şekilde taksitli satış şekil olarak bedelin vadeye 

konu olduğu bir satış olarak güvene dayalı satış türlerine de nispet edilmektedir. 

Çünkü taksitli satışta müşteriye malı teslim almasına karşılık vadeli bedelden kalan 

kısmını ödemesi noktasında güvenilmektedir.  Bu bağlamda taksitli satış doğrudan 

taraflar arasında güvene dayalı bir satış akdi olup peşin olarak verilen malın 

karşılığında vade ile teminatlı bir başka malın gelecekte karşı tarafa takdim 

edilmesidir.124 

Taksitli satışın ilişkili olduğu ikinci tür satış ise sermaye üzerine kar konularak 

bedelin arttığı ve günümüzde de çokça kullanılan murabaha akdidir. Murabaha akdi 

ise güvene dayalı satışlardan olup bedelin belirlenmesinin keyfiyeti açısından yapılan 

alışveriş taksiminin altına girmektedir.125 

Diğer bölümlerde taksitli satış, malın bedelinin teslimi açısından ele alınmış, 

nitelikleri, şartları, bu satışta vadeye konu olan bedelin, taksitin  ve de bedele eklenen 

ziyadenin hükmü açıklanmıştır.  Bu bölümde ise taksitli satışın modern dönemde 

birçok noktada ortak olduğu “murabaha akdi” ile ilişkisi ele alınacaktır. Yine bu 

bölümde taksitli satışta karşılaşılan bazı problemlere, satıcı ve müşterinin yasal 

güvencelerine değinilecektir. 

                                                           
124 Basim Muhammed Salih, el-Kanuni’t-Ticari, ikinci baskı, Menşûratı Daru’l-Hikme, m. 1992, ilk 

kısım, s. 309. 
125 el-Mevsuatu’l-Fıkhiyye, Vezaretü’l-Evkâf ve’ş-Şüûnu’l-İslamiyye, c. 9, s. 9.;  Ayrıca bknz.: el-

Mısrî, Refik Yunus, Taksitli Alışveriş, s. 21. 
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4.1. Murabaha Akdinin Maksatları ve Taksitli Satış ile İlişkisi 

Taksitli satış son zamanlarda dikkate değer bir ilgiye sahip olmuştur. Bu ilgi yalnızca 

tüccarların birbirleri arasında ya da tüketiciler arasında değil murabaha akdinin 

karışımıyla birlikte yeni bir formata bürünerek bu alışveriş çeşidi ile işlemler daha da 

yaygın bir hale gelmiştir.  Öyle ki şirketler, bankalar ve tolumda sermaye sahibi 

bütün taraflar arasında yayılmaya başlamıştır. Birçok insan taksitli satışta toplumsal 

ve siyasi olarak yansımaları olan mala olan talebin genişlemesi devletlerin 

ekonomilerindeki kazançlı ticaretlerin kalkınmasındaki artış noktasında kaybettiğini 

bulmuş gibidir. Sanki birçok farklı gruptan insan, ticari malların arzını genişleten, 

ülkelerin ekonomilerinde büyük etkisi olan ticaretin gelişimini arttırmaya vesile olan 

taksitli satışta aradığını bulmuştur. Taksitli satışın vesile olduğu bu iktisadi 

gelişmelerin siyasi ve sosyal yansımaları vardır. 

Fakat burada kendisini ortaya çıkaran soru şudur: Taksitli satış ile İslami Bankaların 

uyguladığı murabaha akdi arasında fark var mıdır? Bütün bankaların murabaha adı 

altında uyguladıkları şeyler İslam hukuku açısından mubah mıdır? Bu soruların 

cevaplanması için murabaha akdinin mahiyetinin ve kurallarının incelenmesi ve de 

taksitli alıveriş ile ilişkisinin ortaya konması gerekmektedir. 

4.1.1. Murabaha Akdi 

 Murabaha akdi malın bedelinin belirlenme biçimi açısından yapılan satış taksiminin 

altında değerlendirilmekte ve güvene dayalı satış akitleri içerisinde yer almaktadır. 

Güvene dayalı satış akitleri şu şekillerde bilinmekte ve kendi ifadesini bulmaktadır: 

(ı)Tevliye Satış Akdi: Satıcının malını satın aldığı ilk fiyatta artış ya da indirim 

yapmadan sattığı satış akdidir. (ıı)Vedîa Satış Akdi: Malın satıcı tarafından alınan ilk 

fiyatından belirli bir miktar eksiltme yapıldığı yani zarar edildiği satış akdidir ve 

murabaha akdinin tam tersidir. (ııı)Murabaha Satış Akdi: Satıcının aldığı ilk fiyata 

tarafların anlaştığı kadar  ve yine taraflarca bilinen bir kâr miktarı ekleyerek sattığı 

satış akdidir.126   

                                                           
126 İbn Abidin, Reddü’l-Muhtar, s. 125-135.; Ayrıca bknz.: el-Mevsuatu’l-Fıkhiyye, c. 9, s. 9. 
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4.1.1.1. Basit murabaha akdi 

Murabaha(المءابحة) aslen sözlükte ribh ( الاءب) mastarından türemiştir ve rabeha “ بَابَا” 

fiilinin mastarıdır. Yine bu kelimenin aslen türediği sülasi mücerred fiil olan “ َ بَب ا” 

fiili “ َ ا  fiili babındandır(yani dördüncü babtan). Bu fiil ticarete mecazi olarak ”تع 

isnad edilmektedir. Zira şu örnekte olduğu gibi “  كيقُاا  ببحاْ  ت َابتا  كَّاِ بابحاة”(ticaret 

kazanmaz o nedenle mecaz vardır.) Ezherî, bu fiilin “ بباا  كااِ تَابتاا” şeklinde 

kullanımında anlamının ticarteti iyi yapmak anlamında olduğunu söylemektedir. 

Yine bu fiilin if’al babında kullanımı olan “ أبُبا” fiilinin meçhul olarak anlamı kârlı 

bir pazara denk gelmek anlamında iken malum olarak kullanımında ise yani “  ُوأببحا

بحااا   الءجااْ إببابااا   أعُيتاا  ب  ” örneğinde olduğu gibi bir kimseye kâr vermek anlamına 

gelmektedir. Bir malı bir kiş iye satıp o kişiden urabahalı olarak satın aldığında bedel 

üzerine eklenen her miktar ( الءب) olarak isimlendirilmektedir.127 

Murabahanın terim anlamı ise; kişinin mülkünde olan bir malı bedeli ve bu bedeli 

üzerine eklenen kârı karşılığında satmasıdır. Ya da kişinin satın aldığı bir malı aldığı 

fiyatın üzerine belirli bir kâr ile satmasıdır.128 

Bazı kimseler ise murabahayı şöyle tanımlamaktadır: Satıcının müşteriye malı aldığı 

fiyatı söyleyerek ona malı dinar ya da dirhem cinsinden bir kâr elde etme şartıyla 

satmasıdır.129 Murabaha genel ve basitleştirilmiş anlamıyla malın ilk bedeli üzerine 

yapılan kâr ile satılmasını ifade etmektedir. Bu kâr taraflarca üzerinde anlaşılmış 

malın ilk bedeline yapılmış bir ziyadedir. Murabaha akdi güvene dayalı 

akitlerindendir. Bu nedenle meydana gelebilmesi için satıcının malın alındığı ilk 

bedeli müşteriye açıklama zorunluluğu vardır.  Bu ise müşterinin malın alındığı ilk 

bedeli ve bu bedel üzerine eklenecek kârı bilme zorunluluğundan 

kaynaklanmaktadır. 

İnsan aklı bu basit satış akdinin satıcı ve müşteri olmak üzere iki tarafının olduğunu 

ve akit için bu iki kişiden fazlasını geçmeyeceğini bizlere göstermektedir. Bu basit 

murabaha akdinin hükmü açısından bakıldığında fakihler arasında bu satış ile ilgili 

                                                           
127  Feyûmî, el-Misbahu’l-Münîr, s. 3. 
128 el-Mevsuatu’l-Fıkhiyye, c. 9, s. 9. 
129 İbn  Rüşd,  Bidayetü’l-Müctehid ve Nihayetü’l-Muktesid, altıncı baskı, Daru’l-Ma’rife, Beyrut 

Lübnan, h. 1402/ m. 1982, s. 213, c. 2, s. 213. 



75 

 

bir ihtilaf olmaması ve bu akdin önceden beri insanlar arasında kullanımının tevarüs 

edilmesi meşruiyetine delildir.130 

4.1.1.2. İslami bankalarda uygulanan murabaha akdi 

Burada murabahanın farklı isimlerle aşamalı olarak ortaya konulmasından kasıt 

günümüz İslami bankalarının son zamanlarda ortaya çıkardığı mali ve ticari 

işlemlerinde “İslami Murabaha Akdi” ve “Satın Alma Emri İle Yapılan Murabaha 

Akdi” isimleri altında yaptığı işlemleri ortaya koymaktır. Bu satış akdinin modern 

dönemde tatbiki kuralları ve ahkamı çerçevesinde fakihler ihtilaf etmişlerdir. Zira 

murabaha adı altında ortaya çıkan bu yeni satış akdi fıkıh ilminde çerçevesi çizilen, 

bilinen basit murabahanın üzerine oturduğu esasları aşmaktadır. Bu basit murabaha 

akdi doğrudan müşteri ve satıcı arasında satıcının sahip olduğu malın akit esnasında 

bulunmasıyla gerçekleşmektedir. Bu yöntem ileride ele alınacak olan modern İslami 

bankalarda uygulanan murabahadan farklıdır. 

Modern dönemde İslami bankaların kendisiyle bilindiği murabaha akdi şu süreç 

üzerine bina edilmiştir: akdin taraflarından ilki(müşteri) ikinci tarafı olan İslami 

bankaya almak istediği bir malı satın alma emri verir. Öte yandan banka üçüncü bir 

işlem olarak satın aldığı bu malı müşteriye genelde vadeli ve taksitli olarak tarafların 

üzerinde anlaştığı malum bir kârla satar.  Bu satış müşterinin kendisi için bankadan 

mal satın alması için emir vermesi üzerine kurulu olduğundan çoğunlukla “satın alma 

emri ile gerçekleşen murabaha” olarak isimlendirilmektedir. Bu satış çeşidi ile 

yapılan işlemler oldukça revaç bulmuş hatta bankalar bu alanda yapılacak olan 

inceleme ve projeler hazırlaması için ekonomi uzmanlarını görevlendirerek bu 

doğrultudaki yatırımlarını ikiye katlamışlardır.131 

Satın alma emri ile gerçekleşen murabahanın tanımlarından bazıları aşağıdaki 

gibidir: 

1. Bu akit bankanın ilk taraf olarak ikinci tarafın talebi doğrultusunda 

kendisinden satın almasını istediği malı alması üzerine kuruludur. İkinci taraf 

                                                           
130 Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi’ fi Tertîbi’ş-Şerâi’, c. 7, s. 220-222. 
131 Adnan Türkmani, es-Siyasetü’n-Nakdiyyetü ve’l-Masrafiyyetü fi’l-İslam, s. 248. 
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istediği malın parasını bankaya ya tamamen ya da parça parça öder. Bu 

doğrultuda müşteri satın alınması için emir verdiği malı başlangıçta bankayla 

anlaştıkları kârla birlikte almayı yükümlenir.132  

2. Bir mal satın almak isteyen kişi bankaya gider. Zira istediği malı alacak peşin 

parası yoktur ve satıcı o malı kendisine vadeli olarak satmamaktadır. Satıcı 

malı ya vadeli alışverişle çalışmadığından ya da müşteriyi tanınmadığından 

veyahut ta peşin paraya ihtiyacı olduğundan satmamaktadır. Bu durumda 

banka mezkûr malı peşin olarak alır ve müşterisine vadeli olarak daha pahalı 

bir bedele satar.133 

3. Banka ve müşteri, bankanın belirli bir mal, gayr-i menkul veya başka bir şeyi 

satın alması üzerine anlaşırlar. Müşteri bankanın malı almasından sonra 

bankadan malı satın almayı, banka da mezkûr malı satmayı üstlenir. Bu malı 

ya vadeli olarak satar ya da peşin olarak. Bankanın malın bedeli üzerine 

eklediği ziyadenin oranı satışın öncesinde belirlenir.134 

Bu tariflerle birlikte bu çeşit murabahada bankanın konumu satıcı ve müşteri 

arasındaki akdin tamamlanması için birleştirici halka gibidir. Akdin taraflarına ek 

üçüncü bir taraf olup belirlenen kârdan bir kısım bankaya tahsis edilir. 

4.1.2. İslami Bankalarda Muarabaha Akdinin Uygulanma Yöntemleri ve 

Ahkamı135 

İslami bankalar emir doğrultusunda gerçekleşen murabahayı müşterileri için 

yatırımlarının hızlıca gelişmesi ve sermayelerini arttırmak adına uygulamaktadırlar. 

Buna karşın müşteriler ise bu yolla en kısa sürede ihtiyaçlarını gidermekte ve 

genellikle bankaya bedeli rahat bir şekilde vadeli ve taksitli olarak ödemektedirler. 

Günümüzde kendisi ile işlemin oldukça yaygınlaştığı satın alma emri doğrultusunda 

gerçekleşen murabaha akdinin uygulamadaki ahkamı ve yöntemleri noktasında alim 

ve fakihlerin görüşleri arasında farklılıklar ortaya çıkmıştır. Buna ek olarak yeni bir 

                                                           
132 Mülhim, Ahmed Salim, Beyu’l-Murabah ve Tatbîkâtuhu fi’l-Masarifi’l-İslamiyye, ilk baskı, 

Daru’s-Sekafe, m. 2005, s. 77.; Ayrıca bknz.: Kanunu’l-Benki’l-Ürdünî li’t-Temvil ve’l-İstismar, 

no: 62, m. 1985, s. 5. 
133 El-Mısri Refik Yunus, Beyu’l-Murabaha li’l-Emri bi’ş-Şirai, İslam Fıkhı Akedemisi dergisi 

içerisinde, sayı 5, c. 2, s. 1133. 
134  el-Eşkar, Muhammed Süleyman, Buhus Fıkhiyye fi Kazâyâ İktisadiyye Muasıra, s. 72. 
135 el-Eşkar, Muhammed Süleyman, Buhus Fıkhiyye fi Kazâyâ İktisadiyye Muasıra, s. 71-104. 
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isimle ortaya çıkan bir alışveriş türüdür. Hakkında birçok hükmün verilmesinin 

nedenlerinden biri de budur. Burada İslami bankalardaki murabaha akdinin ahkam ve 

yöntemleri ele alınacaktır. 

4.1.2.1. Murabaha akdi ile ilgili ilk yöntem ve hükmü 

 Bu yöntem tarafları vaatleri doğrultusunda yükümlü kılan yöntemdir. 

1. Yöntemin tarifi: Buna göre müşteri ve banka, müşterinin bankanın kendisi 

için aldığı malı bankadan belirli bir kar oranında satın alması noktasında 

anlaşmaktadırlar. Bu ise müşterinin bankadan kendisi için alınan malı satın 

alma zorunluluğunu ve bankanın da müşteri için aldığı malı ondan başkasına 

satmaması zorunluluğunu gerektirmektedir. Bu yöntemle anlaşma 

sağlanmışsa bu zorunlu olarak akit olmaktadır. Çünkü bu durumda bu işlem 

bir hakkın oluşması için iki iradenin anlaşmasını içermektedir. Bu söz verme 

olarak isimlendirilse de gerçekte bir akitleşmedir. 

2. Yöntemin Hükmü: Banka ile müşterinin arasında murabaha akdi üzerine 

tarafları yükümlü kılan bu anlaşma bir akit gibidir. Bu yöntem günümüz 

alimleri arasında hakkında en çok ihtilaf olan şekildir. Alim arasında bu akdin 

caiz ve meşru olduğunu düşünenler vardır.136 Onlar murabahanın bu şeklinin 

cevazı noktasında muamelatta asıl olanın mubah oluşu ve Kitap, Sünnet ve de 

ilk dönem fıkıh imamlarının delillerinden istidlalde bulunmaktadırlar.137 

Bu noktada murabahanın bu şekline cevaz vermeyenlerin görüşü bize göre cevaz 

verenlerden daha isabetlidir. Onlar murabahanın bu şeklinin batıl ve haram olduğunu 

düşünerek bu görüşlerini caiz görenlere bir cevap niteliğinde olacak şekilde birkaç 

nedenle gerekçelendirmişlerdir:   

                                                           
136 Tarafları bağlayıcı bir anlaşmaya dayanan bu ilk yöntenin cazi olduğunu düşünenlerden bazıları şu 

şekildedir: Yusuf el-Karadâvî, Sami Mahmud, Ali Ahmed es-Selûs, es-Sıddik Muhammed el-

Emin, İbrahim Fadıl ed-Debbu ve diğer bazı alimler. Kaynak: Husamuddin Musa Afane, Küteyyib 

an bey’i’l-murabaha li’l-emri bi’ş-şirâ, dirase tatbikiyye fi davi tecribeti beti’l-mal el-Filistînî el-

Arabi, ilk baskı, m. 1996, s. 27-28. 
137 Bu alimlerin görüşlerinin ayrıntısı için bknz.: Muhammed b. el-Aşkar, Buhus fıkhiyye fî kazâyâ 

iktisadiyye muasıra, s. 76-77.; Husameddin Afâne, Beyu’l-murabaha li’l-emri bi’ş-Şira, s. 28-40. 
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1. Tarafları yükümlü kılan bu yöntemle ittifak sağlandığında, banka kendisinde 

olmayan ve kabzetmediği bir malı satmış durumdadır. Bununla ilgili yani 

kişinin kendinde olmayan bir malı satmasının yasak oluşu ile Hz. Peygamber 

(s.a.v) den gelen rivayetler vardır.138 

2. Bu yöntemle yapılan satış akdi muallaktır (yani bir şarta bağlıdır). Muallak 

satış akdi ise sahih değildir. Müşterinin bankaya “ siz o malı satın aldığınızda 

ben onu sizden satın alacağım” demesi satışı muallak hükmüne 

sokmaktadır.139  

3. Tarafların yükümlü kılınması faizli kredi verip almak için hile kapılarını 

açma ihtimalini barındırmaktadır.  

Bu yöntemin murabaha olarak isimlendirilmesi mubah olduğu anlamına gelmez. Zira 

haram oluşu için yukarıda zikri geçen ilk sebep yeterlidir. Alışveriş akitlerinde esas 

olan lafızlar ve kurumlar değil satışın içerik ve anlamıdır.140 Şayet lafız ve 

isimlendirilmelere bakılsaydı bu satış ve diğer akitlerin cevazı için birçok hile 

bulunurdu. 

4.1.2.2. Murabaha akdi ile ilgili ikinci yöntem ve hükmü 

 Bu yöntem söz vermesi üzerine taraflardan birinin yükümlü kılındığı akit türüdür: 

1. Yöntemin tarifi: Satış emri üzerine gerçekleşen murabaha akdinin tatbikinde 

bu yöntemden kasıt söz vermesi üzerine banka veya müşteriden birinin 

yükümlü ve bağlayıcı olmasıdır. Bu bağlamda eğer banka müşteriye söz 

vermiş ise yükümlü olarak kendisine verilen emirle aldığı malı o müşteriden 

başkasına satamamaktadır. Zira bu konuda verdiği söz onu bağlamakta ve 

yükümlü kılmaktadır. Müşteri ise bu yöntemde bankanın kendisi için aldığı 

malı söz vermediği için almak zorunda değildir. Şayet müşteri söz vermesi 

doğrultusunda bankadan malı almak için yükümlü olursa mezkûr malı 

                                                           
138 Ebu Davud, el-Büyû’ ve’l-İcârâti, Babun fi’r-Racüli yebiu mâ leyse indek, 3/495, no: 3503.; İbn 

Mâce, fi’t-ticârât, bâbu’n-nehy an beyi’ ma leyse indek, 3/30, no: 218.; Ahmed b. Hanbel, 

Müsnedü’l-Mekkiyyîn, Müsnedü hakim b. Hazm, 12/129, no: 15248. 
139 İbn Rüşd, Bidayetü’l-Müctehit ve Nihayetü’l-Muktesid, c. 2, s. 213-214. 
140  Suyutî, el-Eşbâh ve’n-Nezâir fi kavaidi ve füru fıkhı’ş-şafiiyye,  
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bankadan başka bir yerden alamaz. Ancak banka aldığı malı başkasına 

satabilir. 

2. Yöntemin hükmü: Fakihlerden bir grup murabaha yöntemlerinden bir olan bu 

türe taraflardan birinin yükümlü olması dolayısıyla ve sadece bir tarafın söz 

vermesi doğrultusunda gerçekleştiğinden caiz olmadığı görüşü noktasında 

ikna edici delillere sahiptirler. Çünkü taraflardan sadece birinin yükümlü 

olması durumunda diğer taraf zarar görebilir. Satın alma emri doğrultusunda 

gerçekleşen murabahada yükümlülük alışveriş akdinin taraflarından birinin ya 

da ikisinin üzerine olsun caiz olmamasının nedeni birinci yöntemdeki 

sebeplere benzerdir.141 

4.1.2.3. Murabaha akdi ile ilgili üçüncü yöntem ve hükmü 

Bu yöntem, tarafların ikisinin de sözleri doğrultusunda yükümlü olmadığı murabaha 

çeşididir. 

1. Yöntemin tarifi: satın alma emri doğrultusunda yapılan murabaha akit 

çeşitlerinden biri olan ve İslami bankaların uyguladığı bu yöntemde müşteri 

bankadan nitelikleri belli bir malı satın almasını ister. Banka kendisine 

verilen satın alma emrini yerine getirir. Bankanın bu malı satın alma ya da 

satın aldıktan sonra müşteriden başkasına satmama yükümlülükleri yoktur. 

Aynı şekilde bu yöntemde müşteri de bankaya verdiği emirle alınan malı 

alma yükümlülüğü ve zorunluluğu yoktur. Yine bu yöntemde her iki taraf da 

alışveriş akdini tamamlama ya da vazgeçme noktasında muhayyerdir. 

2. Yöntemin hükmü: Bu yöntem cumhur ulema ve fakihlere göre her iki tarafın 

da yükümlü olmamasından dolayı mubah ve caizdir. Onların bu konudaki ilk 

delili hakkında haram olduğuna dair delil yoksa muamelatta asıl olanın 

mubahlık olduğu kaidesidir. Bu yöntemde taraflar arasında rıza oldukça 

haram olduğuna dair delil yoktur. Çünkü müşterinin üzerinde yükümlülüğün 

olmamasından dolayı mala sahip olmadan helakı durumunda sorumluluk 

                                                           
141  Ahmed Salim Mülhim, Beyu’l-murabaha tatbikatuhu fi’l-mesarifi’l-İslamiyye, s. 112-113.; Ayrıca 

bknz.: Yusuf Karadavî, Beyu’l-murabah li’l-emri bi’ş-Şira kemâ tücrîhi el-mesarigü’l-islamiyye, 

ikinci baskı, Mektebetü vehbe li’n-Neşr, Kahire, h. 1407/ m. 1987, s. 24-27.; Ayrıca bknz.: el-

Mısri Refik, Beyu’l-murabaha li’l-emri bi’ş-şira, Mecelletü mevmeu’l-fıkhi’l-islami, s. 1121.; 

Ayrıca bknz.: Husameddin Musa Afane, Beyu’l-murabaha li’l-emri bi’ş-Şira, s. 26. 
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yüklenmemektedir. Bu bağlamda İslami bankalarda uygulanan murabahanın 

bir çeşidi olarak bu yöntemde fazie götürecek krediye başvurma imkânsız 

olmaktadır zira bu alışveriş akdi olup belirli bir kâr oranı ile 

gerçekleşmektedir. 

Fakat murabahnın bu yöntemle uygulanan çeşidinin cevazına dair görüş Hanefi ve 

Şafi fakihlerden gelmiştir. Malikiler ise bu konuda farklı görüşler ortaya 

koymuşlardır: Taraflar arasında kârın belirlenmesi ile yapılan anlaşma meselesinin 

haram olduğunu belirtmektedirler. Şayet aralarında bir sözleşme yapılmışsa neden 

yapılacak kâr noktasında anlaşma yapılmamıştır? Bu durumda alışveriş akdi 

keraheten caizdir. Onların bu konudaki gerekçeleri  kârın belirlenmesinin faiz 

hilesine götürmesi ve alışveriş akdinde vade ile birlikte ziyade üzerine 

anlaşılmasıdır.142 

Hanbelilerden bazı fakihlere göre ise murabaha akdi tarafları yükümlü kılmayan bu 

yöntemle de olsa haramdır. Çünkü bu alışveriş türünün her bir çeşidinde faiz hilesi 

söz konusudur. Bunu ise şöyle açıklamaktadırlar: “Faizi helal kılmak için 

dolandırıcılar istediklerini yapsınlar, istedikleri yolu tutsunlar, Allah aldanmaz ona 

hileler sökmez.”143 

4.1.3. Bankalarda uygulanan Murabaha Akdinin Kuralları ve Taksitli Satış ile 

İlişkisi 

Taksitli satış ve diğer satış çeşitlerinin şüphe olmadan sahih ve tam bir akit olması 

için şartlar ortaya koyulduğu gibi, satın alma emri doğrultusunda gerçekleşen 

murabaha için de şartlar konulmuştur. Yine İslami bankalarda kendisiyle işlemin 

çokça arttığı murabahanın batıl satışlara kaymaması için bu kurallar vaz edilmiştir. 

 

 

                                                           
142  El-Aşkar, Buhûs fıkhiyye fi kazâyâ iktisadiyye muasıra, s. 102. 
143 İbn Kayyim el-Cevziyye, İ’lamu’l-Muvakkıîn an Rabbi’l-alemin, c. 3, s. 323-324.; Ayrıca bknz.: 

Muhammed el-Aşkar, s. 101.  
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4.1.3.1. İslami bankalardaki murabahanın kuralları                

Araştırmacıların murabaha akdi için belirlediği şart ve kurallardan en önemlileri 

aşağıdaki gibidir:144 

1. Bu satış akdinde her iki taraf ta satışı tamamlamak ya da satıştan vazgeçme 

konusunda muhayyer olmalıdırlar. Taraflardan herhangi biri teminat, imza ve 

şahit tutma gibi durumlarla yükümlü olamaz. Taraflar arasındaki satış 

sözleşmesi, karşılıklı mutabakat ile hür iradeyle tamamlanacak veya 

feshedilecektir. 

2. Taraflardan herhangi biri diğerini meydana gelecek zararı ödeme noktasında 

zorunlu tutamaz.  Tarafların her biri mülkiyetinde olan malın başına gelecek 

bir zararı, mal için yapılan ek masrafı ve malda bir değişim söz konusu ise 

mesuliyeti beraber yüklenmeleri gerekmektedir. Bu ise murabaha akdinde 

kişilerin malları batıl olarak yememesi içindir. 

3. Banka müşteri için aldığı malı kabzetmeli ve mülkiyetinde bulundurmalıdır. 

Bu ise taraflar arasındaki bir mutabakat doğrultusunda satışın tamamlanması 

için akitten önce olmalıdır. 

4. Akitte banka ve müşteri arasında gerçekleşen icap-kabulün zorunluluk ve 

bağlayıcılık içermeyecek şekilde kaydedilmesi gerekmektedir. Öyle ki sanki 

müşteri bankaya şunu demektedir: “Bu malı satın alın şayet satın alırsanız 

belki sizden o malı vadeli bir şekilde satın alabilirim. Ya da o malı satın 

alırsanız iyi olur”. Bu tür durumlarda önceden bedel ve kâr üzerinde 

anlaşılmaması daha uygundur. 

4.1.3.2. Taksitli satış ile murabaha akdi arasındaki ilişki 

Genelde İnsanlar son zamanlarda taksitli satış ile murabaha akdini birbiriyle 

karıştırmaktadırlar. Bunun nedeni ise bu iki alışveriş arasında malın bedelinin 

taksitlenmesi, bedele eklenen ziyade, bedelin vadeye konu olması ve müşterinin 

bedelin tamamını ödemeden ihtiyacını elde edip istifade edebilmesi gibi bazı 

özelliklerde benzeşmesidir. 

                                                           
144  El-Aşkar, Buhûs fıkhiyye fi kazâyâ iktisadiyye muasıra, s. 104-106. 
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Fakat bu özelliklerin taksitli satışa ait olması daha tercihe şayandır. Ne var ki çoğu 

kişi murabahaya malın bedelinin vadelenmesi ve taksitlendirilmesi gibi taksitli 

satışın nitelikleri ve özellikleri ile başvurmaktadırlar. Çünkü insanlar ya malın 

bedelinin tamamına sahip olmadığı için, ya da istediği malı pazarda vadeli olarak 

bulamadığı için, veyahut ta malın geldiği kaynağı ve o mala nasıl ulaşacağını 

bilmediği için bu satış türüne yönelmektedirler.145 

Günümüz bankaları satın alma emri doğrultusunda gerçekleşen murabaha akdini 

benimseyip uygulamak için çabalamaktadırlar. Bu doğrultuda malın bedelini 

vadelemek ve taksitlendirmek gibi olanaklar ortaya koymuşlardır. Bunu ise bu satış 

türlerinden kaynaklı oluşan sermaye ve kâr yatırımını artırmak için-taksitli satışta 

bedele eklenen ziyade gibi- yapmaktadırlar. 

Taksitli satış ile mezkûr murabaha arasındaki farklar şu noktalardan çıkarsanabilir:  

1. Taksitli satışta malın bedeli üzerine eklenen ziyade vade ve taksitlendirmeden 

bedel olarak yapılmaktadır. Bu konuda ihtilaf olsa da cumhur bu ziyadenin 

caiz olduğunu belirtmiştir. Murabaha akdinde malın bedeli üzerine eklenen 

ziyade ise, tarafların öncesinde yükümlülük içermeyen ve tamamlamak üzere 

anlaştıkları satış akdinde ortak mutabakatları doğrultusunda yapılan bir kâr 

miktarını ifade etmektedir. 

2. Taksitli satışta malın bedeli bu alışveriş türünün gereğince vadeli ve taksitli 

olmak zorundadır. Fakat bedele eklenen ziyade zorunlu değildir. Murabaha 

akdinde ise malın bedeli vadeli veya taksitli olmak zorunda değildir. Ancak 

malın asıl bedeli üzerine eklenen kâr payı (ziyade) bu satış türünün gereğince 

zorunludur.  

3. Satın alma emri doğrultusunda gerçekleşen murabaha akdi müşterinin emri ve 

almak istediği mala yönelik talebi üzerine bina edilmektedir. Taksitli satışta 

ise genellikle uygulamada satıcı malı taksitli olarak satışa sunmaktadır. 

4. Taksitli satışta satıcı ve müşteri arasındaki ilişkinin doğrudan malın 

çevresinde olduğunu görmekteyiz. Malın mülkiyeti satış akdinden önce 

satıcıdadır. Murabaha akdinde ise satışta asıl satıcı ile satın alma emrini veren 

                                                           
145 El-Mısrî Refik Yunus, Beyu’l-murabaha li’l-emri bi’ş-şira, İslam Fıkıh Akademi Dergisi 

içerisinde, s. 1133.  
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müşteri arasında aracı üçüncü bir taraf söz konusudur. Malın mülkiyeti 

satımdan önce banka da değildir ve ancak satın aldıktan sonra mülkiyet 

bankaya geçmektedir.146 

5. Fakihler taksitli  satışın meşruiyeti noktasında malın peşin olarak satıldığı 

fiyatın üzerine eklenen ziyade özelliği çerçevesinde ihtilaf etmişlerdir. 

Murabaha akdinde ise fakihlerin ihtilafı bedele eklenen kâr ve ziyadede değil 

aksine bu satış  akdinde taraflar arsında verilen vaat noktasında olup tarafları 

ya da taraflardan birini bağlaması ve yükümlü kılması çerçevesindedir. 

4.2. Vadeye İlişkin Olumsuz Etkiler ve Taksitli Satışın Güvenceleri 

Satış akitleri ve de taksitli satış akdi doğası itibariyle bireyleri ve toplumları 

etkileyen ekonomik, toplumsal ve siyasi etkilerin koşulları altında ortaya çıkan yeni 

gelişmelerden etkilenmektedir. Hatta bu gelişmeler insanlar arasındaki mali 

işlemlerin seyrini etkileyecek derecede olmaktadır. Fakat bu etkilerden kaynaklı 

boşluklar ilk dönem alim ve fakihleri ile modern dönem fakihlerince fark edilmiştir. 

Onlar bu doğrultuda bu muamelatın işleyişi için Kitaptan, sünnetten, İcmadan ve akli 

esaslardan hareketle istidlalde bulunarak şer’i kural ve ahkamdan çözümler 

üretmişlerdir.  

Satıcı(alacaklı) ve müşterinin (borçlu) taksitli alışveriş işlemlerinde taksitlerin 

zamanında ödenmesi noktasında karşılaşabilecekleri durumlardan en önemlileri 

aşağıdaki gibidir:  

4.2.1. Ölüm Ve Taksitli Satıştaki Vadeye Etkisi 

Taksitli satış vadeli satış türlerinden biri olup bedelin taksitlendirildiği ve birçok 

vadeye yayıldığı bir satış türüdür. Ancak satışlarda vadeler noktasında nasıl karar 

alınacağının bilinmesini gerektiren bazı durumlar ile karşılaşılabilmektedir. Örneğin 

Allah’ın kaderi olan ölüm hali bu şekildedir. Kişi üzerinde borç veya ödemesi 

gereken bir vadesi varken ölebilir. Akdin taraflarından biri öldüğünde vadeye konu 

olan borç tarafların kararlaştırdığı vadesinin gelmesini bekleyecek mi ? Ya da vade 

                                                           
146 Hasan Muhammed el-Cevâhirî, Buhûs fi’l-fıkhi’l-muasır, ilk baskı, Daru’z-zehair, Beyrut/Lübnan, 

s. 51. 
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taraflardan birinin ölmesiyle iptal olup borcun tamamı peşin mi ödenmesi gerekir? 

Bu soruların cevapları iki durum şekilde aşağıdaki gibidir: 

4.2.1.1. Taksitli satış yapan alacaklının ölmesi durumu 

Vadeli satışlarda alacaklının ölmesi durumunda Zahiriye mezhebinin vadenin 

kapatılması gerektiği görüşüne rağmen diğer mezheplere mensup fakihlerin 

çoğunluğu  alacaklının ölmesi halinde vadenin taraflarca kararlaştırılan süreye kadar 

kalması gerektiği noktasında ittifak halindedirler. Yani alacaklının ölmesi ile vade 

peşin olarak kapatılmaz. Çünkü vadeli borç borçlunun zimmetindedir.  Borçlunun 

zimmetindeki ödenmeden satıcının   ölmesi durumunda vade etkilenmez ve borç 

ödeme vaktine kadar beklenir. Zira vade borçlu için bir hak olarak tanınmıştır. 

Üzerinde belli bir vade için anlaşılmış borç vade zamanı gelince borçlu tarafından 

ölen alacaklının varislerine ödenir.147 Taksitli satışlar de vadeli satış olduğundan bu 

satıştaki vade ile ilgili hükümde bu görüş üzerine bina edilir.  

4.2.1.2. Taksitli satış yapan borçlunun ölmesi durumu 

Fakihler borçlunun ölmesinin vadeli borca olan etkisi konusunda üç görüş ortaya 

koymuşlardır: 

1. İlk görüşe göre vadeli borç alacaklı ya da borçlunun ölmesi ile zorunlu olarak 

kapanmamaktadır. Vadeli borç vakti gelene kadar kalıcıdır. Çünkü seçme 

süresi (müddetü’l-hıyâr) gibi vade ile belirlenen süre de ölü için sabit bir 

haktır.  Seçme süresi ölümle birlikte iptal edilmiyorsa, aynı şekilde de vade 

de ölümle birlikte son bulmaz.148 

2. İkinci görüş dört mezhebe mensup alimlerin çoğunluğuna ait görüştür. Buna 

göre borçlu kimse öldüğünde üzerinde bulunan vadeli borçlar kapanır. Bunu 

ise Hz. Peygamber (s.a.v)’in şu hadisine dayandırmaktadırlar: “Mü’minin 

                                                           
147 Kâsânî, Alau’d-Din Ebi Bekr b. Mesud, Bedâiu’s-Sanâî fi Tertibi’ş-Şerâî, c. 7, s. 249.; Aynı 

şekilde bknz.: Desûkî, Muhammed b. Ahmed b. Arefe, Haşiyetü’d-Desûkî ala’ş-Şerhi’l-Kebir, c. 3, 

Daru’l-Fikr, s. 266. 
148 Maverdi, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habin el-Basri, el-Hâvî el-Kebir fi Fıkhi’l-İmam eş-

Şafi, İlk baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/ Lübnan, h. 1419,  c. 6, s. 323. 
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ruhu,  ödeninceye kadar borcuna bağlı kalır”149 Onlara göre ölen kişinin 

varisleri mirası taksim etmeden  önce mirastan zimmetinde bulunan bu borcu 

ödemeleri gerekmektedir. 

3. Üçüncü görüş ise Hanbelilerden bazı fakihlere ait olup borçlu kişinin ölmesi 

durumunda  hükmün iki duruma göre verileceğini belirtmektedirler:  

a. İlk durum: Buna göre borç vadesi gelince ödenir ve borçlunun ölmesi 

durumunda kapanmaz. Bu ise varislerin borç için alacaklıya ya borcu 

kapatmaya yetecek bir rehin ya da güç yetirebilen bir kefil ile güvence 

vermeleri ile olur. Bu doğrultuda alacaklıya zamanı gelince hakkı verilir ve 

zarara uğratılmaz. 

b. İkinci durum: Borçlunun ölümü ile birlikte vadeli borç hemen kapatılır. Bu 

ise varislerin alacaklıya borca karşılık rehin vermemeleri ya da kefil 

bulmayarak güvence vermemelerinden kaynaklanır 

Taksitli satıştaki vadeye ölümün etkisinin özeti:  

Alacaklının ya da borçlunun ölümü durumundaki görüşlerin en tercihe şayan olan 

görüş şu şekildedir: Taksitli satışta borç (vadeli) satış akdinin başında taraflarca 

belirlenen vakitten önce kapatılamaz. Ancak borçlunun ölmesi ve alacaklıya borcun 

karşılığında rehin verme, kefil tutma gibi güvence verilmezse durum başkadır. Zira 

borç belgelenip güvence altına alınmaz ise vade bu durumda etkilenir ve vaktinden 

önce borç kapatılır. 

4.2.2. Borçlunun İflas Etmesinin Taksitli  Satıştaki Vadeye Etkisi 

Borçlunun iflas etmesi halinde elinde bulunan malının ödemesi gereken borçları 

karşılamaya yetmediği durumlarda genellikle mahkemeye başvurulur ve alacaklılar 

borçlu üzerindeki haklarını güvence altına almak adına borçlunun hacrini talep 

eder.150 Hacirden kasıt kişiyi mali tasarruflarından men etmektir. Hacir, alacaklının 

                                                           
149 Tirmizi, Sünen, Ebvâbu’l-Cenâiz, Babu mâ Câe an en-Nebiyyi aleyhi’s-Salatu ve’s-Selamu ennehu 

kâle “Nefsü’l-Mü’minü Muallakatun”, 3/381, no: 1078. 
150 Maverdi, el-Hâvî el-Kebir fî Fıkhi’l-İmam eş-Şafi, c. 6, s. 264-265. 
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hakkı olan alacağı vakti geldiğinde borçludan alamadığında kendisi için tanınan bir 

haktır.  

Taksitli satışlardaki vadeli borçlar, borçlunun vadenin gelmesinden önce iflas 

etmesinden etkilenir mi? İflastan dolayı alacaklıya hacir hakkı tanınır mı? Bu 

soruların cevabı için şu konular ele alınacaktır:  

Fakihler, iflas eden kimsenin hacrinin talep edilebilmesi için bazı şartlar ortaya 

koymuşlardır:  

1. İflas eden kişinin üzerinde bulunan borcun vaktinin gelmesi. Yani taraflarca 

üzerinde anlaşılan vadenin ödeme vaktinin gelmiş olması şartı vardır. 

2. Alacaklıların borcunu geciktiren kişinin hacri için talepte bulunması. 

3. Borçlunun iflas ettiğinden ve elinde bulunan mal varlığının hali hazırdaki 

borçlarını ödemek için yeterli olmadığından emin olmak. 

Bu şartların, vadesi devam eden borçlarla değil aksine vadesi ve ödeme vakti gelmiş 

borçlar ile ilgili olduğu açıktır. Ancak fakihlerin ihtilaf ettiği konu vadesi dolmuş ve 

peşin borçları olan müflis kişiye hacir uygulandıktan sonra vadesi henüz dolmamış 

olan borcunun kapatılıp kapatılmayacağı konusudur. Bu konuda iki görüş mevcuttur: 

1. İlk görüş: Bu görüş Hanefi, Şafi, Hanbeli ve Malikilerden bazılarına ait bir 

görüştür. Buna göre vadeli borçlar müflisin zimmetindedir ve hacirle 

kapatılamaz. Fakat vadesi gelene kadar bu borçlar bekletilir. Çünkü vade 

borçlunun bir hakkıdır ve iflas etmesi halinde bu hakkı düşmez. Zira vade 

hakkı borçluyu rahatlatmak içindir yoksa onu sıkıntıya sokmak için değildir. 

Vadenin süresi de çalışıp kazanarak borcun ödenmesi içindir. 

2. İkinci görüş: Bu görüşe göre borçlu kimsenin iflasından dolayı vadeli borçları 

hacir ile birlikte kapatılır. Ancak şu iki durum hariçtir: (ı) alacaklıların vadeli 

alacaklarını vadesi geldiğinde alacaklarına dair anlaşması ya da (ıı) borçlunun 

alacaklı ile vadeli borçlarının iflası durumunda hacir ile kapatılmaması 

noktasında şart koşmuş olması.  
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İkinci görüş Malikilerin görüşü olup Şafilerden151 ve Hanbelilerden   bazıları da bu 

görüşü benimsemektedir. Onlar bu görüş için  hem peşin ödenecek borçlarda hem de 

vadeli borçlarda  hacir ile birlikte zimmetin fasit olacağı görüşünün ikna edici 

olmamasını delil göstermişlerdir. 

Taksitli satışlardaki vadeye borçlu kimsenin iflas etmesinin etkisinin özeti: 

Satışın bu türünü ve günümüzdeki uygulamasını analitik bir şekilde inceleyen bu 

çalışmada mezkur konu ile ilgili yukarıda zikredilenler arasında takdire şayan olan 

görüş şu şekildedir: Borçlunun iflası halinde hacirden önce veya sonra taraflarca 

anlaşılan ödeme vakti gelmeyen borcun vadesinden geriye kalan kısım bu iflastan 

etkilenmemektedir. Vadeli borçtan geriye kalan kısım ister taksitli alışverişte olsun 

isterse diğer muamelatta olsun vadesi gelinceye kadar kalır. Çünkü vade, borçlu 

kimsenin taraflarca anlaşılan ödeme vakti gelinceye kadar kendisine tanınmış bir 

haktır. 

4.2.3. Taksitli Satışlarda Borçlunun Akli Meleksini Kaybetmesinin Vadeye 

Etkisi 

Fakihlerin çoğunluğu borçlu kimsenin aklını kaybetmesinin vadeye etki etmediği 

noktasında ittifak etmişlerdir. Taksitli satışlarda ya da diğer vadeli satışlarda borçlu 

kimsenin delirmesi halinde borç taraflarca belirlenen süresinden önce kapatılamaz ve 

ancak vadenin süresi dolduğunda borç talep edilebilir. Bu konu ile ilgili Nevevî’nin 

Ravzatu’t-Tâlibîn adlı eserinde geçen bir rivayet şu şekildedir: “Vadeli borç 

borçlunun delirmesi ile birlikte (vadesi beklenmeksizin) kapatılır.”152 Fakat bu 

rivayet ile ilgili kalem oynatan fakihlerin ittifakla cevabı Nevevî’nin sehven bu 

hükmü verdiği şeklinde olmuştur. 

Borçlunun delirmesi halinde vadesi gelmeden borcun kapanmamasının en önemli 

sebeplerinden bazıları aşağıdaki gibidir: 

                                                           
151 Er-Rafiî, Ebi’l-Kasım Abdulkerim b. Muhammed, Fethu’l-Aziz Şerhu’l-Veciz, Şerh-i kebir olarak 

da bilinmektedir, ilk baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/Lübnan, h. 1417/ m. 1997, c. 5, s. 17-

18.  
152 Nevevî, Ebu Zekeriya Yahya b. Şeref el-Hazemi, Ravzatu’t-Talibîn ve Umdetü’l-Müftîn, Üçüncü 

baskı, el-Mektebü’l-İslami, h. 1412/ m. 1991, s. 344. 
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1. Deliren kişinin velîsinin bulunması ve bu velînin deliren kişi üzerinde olan 

vadeli borçları vadesi geldiğinde ödenmesini talep edebilmesi ve vakti 

gelmeden borçlarını ödemeyi engelleyebilmesi 

2. Borçlu kişinin delirmesi velisini kendisinin ihtiyaçları için taksitli ya da 

vadeli olarak yaptığı satışı yenileyip akdi tekrarlamasına engel değildir. Şu 

hâlde delilinin daha önce vadeli olan ve şimdi vadesi devam eden borcunun 

vadesinden önce kapanması da mümkün değildir.153 

3. Delinin, diğer insanlardan vadeli olan alacağını hemen talep etmesi mümkün 

değilse, delinin diğer insanlara olan vadeli borcunun vadesinden önce talep 

edilememesi daha evladır. 

4. Vade deli için onu rahatlatmak adına deliliğinden önce tanınmış bir hak 

olduğundan delirdikten sonra bu vadesi iptal olmaz. 

Taksitli satışlardaki vadeye borçlu kişinin delirmesinin etkisinin özeti: 

Dört mezhebe mensup fakihlere göre ihtilaf olmaksızın vadeler borçlu kişinin 

delirmesinden etkilenmeyip süresi bitene kadar kalıcıdır.  

4.3. Gecikme ve Taksitli Satışlarda Taksitlerin Ödenme Güvencelerinin Hükmü  

Fakihler mali muamelata önem vermişler ve alışveriş akitlerinden vadeli olanları 

özellikle incelemişlerdir. Onlar vadeli satışlara dair şerî ahkam ve kurallarda müşteri-

satıcı veya alacaklı-borçlu arasında denge ve adaleti sağlamak için bu incelemeleri 

yapmışlardır. Taraflar arasındaki hakların ve görevlerin kitap ve sünnete uygun 

olarak yapılmasını güvence altına almak adına çabalamışlardır. İcma ve kıyas 

yoluyla yeni çıkan mali işlemlerdeki kanuni boşlukları doldurmuşlardır. Buna örnek 

olarak vadeli satışın günümüzde en çok tedavülde olan türü sayılan taksitli satış 

verilebilir. Fakihlerin bu çabası taksitli satışta uygulanan cezalar ve verilen 

güvenceler noktasında araştırma yapmayı gerektirmiştir. 

 

                                                           
153 el-Behûtî, Mansur, Keşşâfu’l-Kınâ’ an Metni’l-İknâ’, c. 3, s. 438. 
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4.3.1. Taksitlerin Mazerete Binaen Ödemesinin Geciktirilmesi Veya Mazeretsiz 

Olarak Bilerek Geciktirilmesinin Hükmü 

Taksitli satışlarda malı peşin olarak almasına karşın meydana gelen 

olumsuzluklardan biri olarak vadelere ayrılmış olan taksitlerin vakti gelmesine 

rağmen ödenmesi noktasında müşterinin gecikmesi örnek olarak verilebilir. 

Müşterinin gecikmesi iki şekilde olabilir: (ı) Bir mazeret sebebiyle gecikme, (ıı) 

mazeret olmaksızın gecikme.  

İslam hukukunda vadesi gelmiş olan taksitlerin ödemesinin gecikmesine dair 

yukarıda verilen iki durumda da nasıl hareket edileceği aşağıdaki gibidir:  

4.3.1.1. Taksitlerin ödemesinin mazerete binaen geciktirilmesinin hükmü 

Müşteri vakti gelen vadeli taksitin ödemesini yapamaz. Müşteri ya zor durumda 

olduğundan ya da iflas ettiğinden veyahut ta insanın hayatında karşılaşabileceği 

gecikme gerekçelerinden birisinden kaynaklı olarak borcunu ödeyemez. Fakihler 

eğer borçlu kişi borcunu ödeyemeyecek durumdaysa borcunu ödeyebilmesi için 

müşteriye ek süre verilmesi noktasında şu ayet ve hadise binaen ittifak etmişlerdir: 

İlgili ayet  ْاءَ   إ لَا  مَيْسَااءَ ٍ" "وَإ ن  َ كَاانَ ذوُ عُسْااءَ ٍ كنََ  “Eğer borçlu darlık içindeyse, ona eli 

genişleyinceye kadar mühlet verin.”154 İlgili Hadis:“Herkim, zor durumda olan 

borçluya borcunu ödemesi için süresini uzatır ise, Allah-u Teâlâ kıyamet günü, 

hiçbir gölgenin olmadığı o günde onu arşının gölgesinde gölgelendirir.”155 

Borçlu kişi iflasından dolayı vadesi dolmuş taksitlerini ödemede gecikmesi 

durumunda fakihler eğer malı yerinde duruyorsa satıcıya iade edilmesi noktasında 

cevaz vermişlerdir. Bu cevazı ise şu hadise dayandırmaktadırlar: Hz. Peygamber 

(s.a.v) şöyle buyurmuştur: “Kim iflas etmiş bir kişideki malına yetişirse o malda 

diğer insanlardan daha çok hak sahibidir.”156 Şayet mal telef olmuşsa ya da bu 

kişide mal yoksa satıcı bu durumda  iflasın vadeye etkisi ile ilgili daha önce ele 

                                                           
154 Bakara, 2/280.  
155  Müslim, Sahih-i Müslim, Kitabu’z-Zühd ve’r-Rakâik, Bâbu hadisi Câbir et-Tavil ve Kıssatu Ebi’l-

Yüsr, 4/2307, no: 74-3006. 
156 Buhari, Kitabu’l-İstikrâz ve Edeü’d-Duyûn, babu iza vecede malehu inde müflisin, 3/118, no: 

2402. Aynı anlamıyla bu hadis Ebi Davud’un Sünen’inde geçmektedir: Ebu Davud, Kitabu’l-Büyu, 

Babu fi’r-Racüli yüflis, 3/286, no: 3520. 
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aldığımız borçluların durumuna tabidir. Bu durum ise borçlu kişinin iflas etmesi ya 

da borcunu ödeyemeyecek durumda olduğunda geçerli olmaktadır ve bu konuda 

ihtilaf olmadığı bilinmektedir.157 

4.3.1.2. Taksitlerin ödemesini mazeretsiz olarak bilerek geciktirmenin hükmü 

Hali vakti yerinde olan borçlunun taksitli olarak aldığı malın taksitlerini ödemede 

gecikmesi bilerek geciktirme olarak (المماطلااة) kabul edilmektedir. Mümâtele yani 

borçlunun taksidi ödeyebilecek halde iken ödememesi satıcı için bir zulümdür. Bu 

bağlamda Allah Teâlâ’nın şu buyruğu vardır: 

ينَابٍ لا يُ " َْ مَنْ إ نْ تَْمَْنْ ُ ب د  نَُّْ ه  إ ليَْكَ وَم  َُابٍ يؤَُ ي  نْ ْ  مَنْ إ نْ تَْمَْنْ ُ ب ق  تاَ ْ  الْا  نْ أهَْ ه  إ ليَْكَ إ لا مَا  مَُْ  عَليَْ   وَم  اؤَ ي  " قَاِ م   

“Kitap ehlinden öylesi vardır ki, ona yüklerle mal emanet etsen, onu sana (eksiksiz) 

iade eder. Fakat onlardan öylesi de vardır ki, ona bir dinar emanet etsen, tepesine 

dikilip durmadıkça onu sana iade etmez.”158 

Durumu iyi olduğu halde borcunu zamanında ödemeyen kimsenin satıcıya yaptığı 

haksızlık dolayısıyla fakihler bu kişiye ceza uygulanması noktasında Hz. Peygamber 

(s.a.v)’in şu iki hadisine binaen ittifak etmiştir: “Zenginin borcunu ödeme konusunda 

gevşek davranması zulümdür ve o kişinin haysiyetinin zedelenmesi ve 

cezalandırılması helaldir.”159 Yani hadiste zikri geçen zengin kişinin şikâyet edilmesi 

ve ceza olarak da hapsedilmesi caizdir. İkinci hadis ise “Zenginin borcunu 

geciktirmesi zulümdür”160 Bu hadisten de yola çıkarak zengin kişinin 

hapsedilmesinin caiz olduğu konusunda Medine ehli fakihleri arasında ihtilaf 

yoktur.161  

                                                           
157 Kâsânî, Alauddin Ebi Bekr, Bedâiu’s-Senâî fî Tertîbi’ş-Şerâî, c. 7, s. 173.; Ayrıca bknz.: Refik 

Mısrî, Beyu’t-Taksît, s. 62-63. 
158 Âl-i İmran, 3/75. 
159 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 29/466, no: 17.946.; İbn Hacer hadisle ilgili olarak, Ahmed b. Hanbel 

ve İshak B. Rahuye Müsnedlerinde bu hadise yer vermiştir ve Aynı şekilde Nesai ve Ebu Davud 

hadisi Amr b. As b. er-Raşid b. Evs es-Sekafî’nin oğlundan lafzıyla birlikte rivayet etmiş olup 

hadisin isnadının sahih olduğunu belirtmiştir. 
160  Buhari, Sahihu’l-Buhari, Kitabu’l-Havalât, Bab ve hel yürcau fi’l-havale, 3/94, no: 2287. 
161 İbn Rüşd, Ebu’l-Velid Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Mukaddimâtu’l-Mumehhidât, ilk 

baskı, c. 2, Daru’l-Garbu’l-İslami, h. 1408, s. 307. 
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Kadı, borcunu geciktiren zengin kişiye ait bir malı bulduğunda borcun ödenmesi için 

satabilir. Şayet borcunu ödemeye muktedir olan kişi ödeyemeyecek durumda 

olduğunu iddia ederse bunu ispatlaması gerekir. Bun durumda olduğunun 

araştırılması ve tespiti için hapsedilebilir.  Yine bu kapsamda kadının bu kişiye 

borcunu ödemesi için tazir cezası verebilir.162 

4.3.1.3. Ödemenin gecikmesi durumunda verilen para cezasının hükmü 

Bazı satıcılar taksitli satışta taraflarca anlaşılan bedeli üzerine müşterinin vadesi 

gelmiş taksitleri ödemeyi geciktirmesi halinde mali cezalar ekleme şartı koşmaktadır. 

Bazılarınca bu gecikme cezası şartı olarak isimlendirmektedir. Bu gecikmeden 

kaynaklı cezai şart satıcıların başvurduğu en büyük olumsuz durumlardan biri olarak 

kabul edilmektedir. Genellikle satıcılar bu şartlı cezanın satışı batıl ve haram satışa 

çevirdiğini bilmeden başvurmaktadırlar. Bu gecikme cezası şartı taksitli satışta 

müşterinin mazeretli ya da mazeretsiz olarak geciktirmesine ve ödemenin 

geciktirilmesinin satıcıya zarar verip vermemesine bakılmaksızın satışı batıl ve 

haram kılmaktadır. Bu bedele eklenen gecikme cezası tarafların rızası ile de olsa 

mezhep imamlarının ittifakıyla faiz ve haramdır. Ancak bazı fakihler bu cezadan 

kaynaklana ziyade paranın, zengin olup borcunun ödemesini geciktirenler için caiz 

olduğunu belirtmişlerdir. Buna ek olarak fakihler mezkûr zengin kişiye verilen bu 

cezanın caiz olması için cezadan dolayı ele geçen bedelin hayır ve iyilik için 

kullanılması şartını da koymuşlardır.163 Fakat bu gecikmeden kaynaklı bedele 

eklenen bu ziyade nereye harcanırsa harcansın faiz ve haramdır. 

 

 

 

                                                           
162 Kâsânî, Bedâiu’s-Senâi, c. 7, s. 173.; İbn Rüşd, el-Mukaddimâtu’l-Mumehhidât, c. 2, s. 307.; İbn 

Kudâme, Muvaffikuddin Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-Makdisî, el-Kâfî fî Fıkhı’l-İmam 

Ahmed, ilk baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, h. 1414,  c. 2,  s. 96.; Zuhaylî, el-Muamelâtu’l-Mâliyye 

el-Muâsıra, s. 339-340. 
163 Adil Abdulfudayl Îd, el-Beyu’ bi’t-Taksit fi’l-İktisadi’l-İslami, ilk baskı, Daru’l-fikri’l-Camiî, 

İskenderiye, m. 2008, c. 1, s. 486.; Ayrıca bknz. Zuhaylî, el-Muâmelâtu’l-Mâliyye el-Muâsıra, s. 

178-179.; el-Mısrî Refik Yunus, Beyu’t-Taksit, s. 153.  
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4.3.2. Taksitli Satışta Taksitlerin Ödenme Güvencelerinin Hükmü 

Taksitli satışla çokça işlem yapılması nedeniyle vadeli satışlarda uzman tüccarların 

birçoğu müşterilerin ödemeleri gereken vadeli borçlarını ödemesinin güvencesini 

sağlamak için birçok yeni yol oluşturmaya başlamıştır. Bu yollar kendisini taksitli 

satışta malın bedelinin taksitleri noktasında göstermektedir. Bu bağlamda taraflar 

arasında taksitli satış akdi tamamlandığında satıcı müşteriye, kendisinin ödemek 

zorunda olduğu borçları ödeyeceğine dair bir güvence sunması şartını koşmaktadır.  

Satıcıların taksitli satışta tabi olduğu şart ve güvenceler aşağıdaki gibidir: 

4.3.2.1. Akit yapılmaksızın haklara yönelik güvenceler 

 Bu güvenceler satıcıya ait satışlarda kanunun tanıdığı haklardır ve ikiye ayrılır:  

1. Satıcının malını satıştan engelleme hakkı: Bu, müşterinin malın bedelini ve 

diğer gereklilikleri tam olarak yerine getirinceye kadar satıcının malını 

müşteriye teslim etmeyip kendinde tutma hakkını ifade etmektedir.164 

2. Satıcının İmtiyaz Hakkı: Bu hak ile kastedilen satıcının başkalarından olan 

belirli bir alacağı alma önceliği vardır. Bu önceliği satıcıya kanun 

tanımaktadır.165 Bu imtiyazla birlikte satıcı malı üzerinde imtiyazlı bir 

şekilde, kendini diğer alacaklılardan öncelikli kılan bir yetkiye sahip 

olabilmektedir. 

4.3.2.2. İslam hukuku kapsamında akitlerin güvenceleri 

Bu güvencelerle müşteri ve satıcı arasında tamamlanan satış akitlerinin güvenceleri 

kastedilmektedir. Bu güvenceleri İslam hukuku, kanunlar satışların güvenliği ve 

borcun tespiti için kabul edilmiştir. Taksitli satışta, satıcının müşteriden malın bedeli 

olan borcuna bağlı kalacağına dair güvence istemesi şartı koşması adet haline 

gelmiştir. Taksitli alışverişlerde en çok kullanılan güvenceler aşağıdaki gibidir:  

                                                           
164  Senhûrî, Abdurrazık, el-Vesît fi Şerhi’l-Kanun el-Medenî,  el-Beyu’ ve’l-Mukâyeza, Matbaatu 

Daru’n-Neşr li’l-Câmiâtu’l-Mısriyye, Kahire, m. 1960, s. 806. 
165 Enver Sultan, en-Nazariyyetü’l-Âmme li’l-İltizâm, Ahkamu’l-İltizam, Daru’l-Maarif, Mısır, m. 

1962, c. 2, s. 92. 
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a. Borcun yazılması: Mali işlemlerde borçların güvence altına alınması için 

yazılması konusu şu ayette sarih bir şekilde ortaya konularak yasalaşmıştır: 

ٍْ مُسَامى  كَااكْتبُوُهُ  َْ ب اديَْنٍ إ لَا  أجََا ينَ آمَناُوا إ ذاَ تاَداَينَْتُ ""يَاا أيَََُّّاا الَّاذ   “Ey iman edenler! Belli bir 

süre için birbirinize borçlandığınız zaman bunu yazın”.166  Satıcı ve müşteri 

arasında borçların yazılması taksitli ve vadeli alışverişlerde güvencenin 

sağlanması için en önemli araçlarından biridir. Zira bu yazıda taraflarca 

üzerinde anlaşılan borcun miktarı ve zamanı belgelenerek güvence altına 

alınmaktadır. Buna ek olarak bu yazı tüccarların ve dükkanların defterlerini, 

makbuzları ve senetleri kapsamaktadır. 

b. Şahitlerin tanıklık etmesi: Satışta şahitlerin bulunması akdin tarafları 

arasındaki borcun korunup güvence altına alınmasının yollarından biridir. 

Satış akdinde şahit tutulması şu ayete binaen meşru kılınmıştır:  َدوُا إ ذا "وَأشَْاَّ 

"َْ  Satış yaptığınız zaman da şahit tutun”167 “ تبََايعَْتُ

c. Rehin: Rehin bırakarak akdi sağlamlaştırma ile ilgili ayet şu şekildedir:  ْوَإ ن"

هَاان  مَقْبوُضَاة " ادوُا كَات بَاا  كَء   َ َْ تَ َْ عَلَا  سَافَءٍ وَلَا  Eğer yolculukta olur da bir yazıcı“ كُنْاتُ

bulamazsanız, o zaman alınmış rehinler yeterlidir.”168 Rehin, borçlu kişinin 

borcunu ödeyememesi halinde bedelinden kullanılmak üzere ticari bir malın, 

borcun güvencesi haline getirilmesidir.169 Rehin, ayet-i kerimede seferi olma 

ve katip ve güvenilir şahitlerin olmaması durumunda zikredilmiştir. Ancak 

rehin seferîliğin dışında da mubahtır ve vadeli satışlarda rehinli işlemler 

artmaktadır. Kendisi ile rehin olunan şey güvence olarak kullanılabilen 

şeydir.170 

d. Kefalet: Kefilin, bir kişinin yükümlü olarak yerine getirmesi gereken bir işe 

dair güvence verip kefil olmasıdır. Öyle ki kefil, borçlunun alacaklının 

yükümlülüğünü yerine getirememesi durumunda bu yükümlülüğü yerine 

getirir. Taksitli satıştaki kefalet ise mali bir kefalet olup satıcıya kişisel bir 

güvence verilmektedir. Bu doğrultuda kefil olan kişi müşterinin borcunu 

geciktirmesi halinde borcu ödeme noktasında yükümlü olmaktadır.171 

                                                           
166 Bakara 2/282. 
167 Bakara, 2/282. 
168 Bakara, 2/283. 
169 El-Cüzeyrî, Abdurrahman b. Muhammed Ivaz, el-Fıkhu ala’l-Mezâhibi’l-Erba’, c. 2, s. 286. 
170 Suyûtî, Celalüddin Abdurrahman, el-Eşbâh ve’n-Nezâir fi Kavâidi ve Furû Fıkhı’ş-Şafiiyye, ilk 

baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/Lübnan, h. 1403/ m. 1983, s. 461. 
171 Senhuri, Abdurrazık, el-Vesît fi Şerhi’l-Kanuni’l-Medeni, et-Te’mînatu’ş-şahsiyyeti’l-ayyine, 

Daru’n-Nahdati’l-Arabiyye, Kahire, m. 1970, c. 10, s. 19-20.  
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e. Banknotlar: Çekler, senetler ve ödeme taahhütlerini içeren belgeleri ifade 

etmektedir. Günümüzde bu banknotlar, borçların ödenmesini güvence altına 

alan en önemli araçlar arasında yer almakta ve taksitli satışlarda en çok 

kullanılan teminat ve güvence vasıtalarından biri olarak kabul edilmektedir. 

Yine bu banknotlar garantili ödeme aracı olarak özel işlemlerde nakit paranın 

yerine kullanılmaya başlamıştır. Çünkü mezkûr banknot çeşitleri hak edilen 

ödenecek nakit para mesabesindedir. Bu ticari ve nakdi evraklar yazı ile akdi 

güvence altına alma sağlamlaştırma çeşitlerinden biridir. 

Fakat bu ticari banknotlarda, ziyadeli de olsa bankalarda iskonto yapılması caiz 

değildir. Çünkü vadeli bir borç olacağından bu iskonto caiz değildir. Fakat karz-ı 

hasen olarak faizsiz olarak indirime gidilmesi caizdir.172 Ya da alacaklı borçluya bu 

banknotları, bütün taksitleri ödemesi karşılığında teslim edebilir. 

Satıcı taksitli satışta müşteriye taksitlerden birini ya da birkaçını ödemesini 

geciktirmesi halinde kalan diğer taksitlerin tamamını vaktinden önce ödemesi şartını 

koşması caizdir. Ancak satış akdinde taraflar arasında bu şartta mutabakat varsa bu 

durum geçerlidir.173 Aynı şekilde akitte tarafların rızası doğrultusunda koşulan bu 

şart ta müşterinin taksitlerin vaktinde ödemesini, mumateleye yönelmemesi ve 

ödemede gecikmenin güvencesi olarak bu konudaki yükümlülüğüne vurgu yapma 

araçlarından biridir. 

Taksitli satışta bedelin ödenmesinin gecikmesi ve güvencelerinin özeti: 

Taksitli satışta ödemenin geciktirilmesi halinde şerî ahkamın tatbikinden hikmet 

aşağıdakileri gerektirmektedir:  

1. Müşterinin bir özür dolayısıyla taksitin ödemesini geciktirmesi durumunda ya 

müşteriye ek bir süre verilir ya da satıcıya malı eğer duruyorsa iade edilir. 

Veyahut ta satıcı diğer borçlu kimselere uyguladığını uygular. 

                                                           
172 El-Heytî, Abdurrazık, el-Masârifu’l-İslamiyye beyne’n-Nazariyye ve’t-Tatbîk, ilk baskı, Daru 

Üsame li’n-Neşr ve’t-Tevzi’, m. 1998, s. 329. 
173 İbn Abidin, Muhammed Emin, Raddu’l-Muhtar, c. 4, s. 533.; Ayrıca İslam Fıkıh Akademisinin 

kararına bknz., 2/6, no: 51, Altıncı dönem, h. 1410/ m. 1990. 
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2. Şayet ödemenin gecikmesi mumatele ile özürsüz bir şekilde yapılmışsa 

borçluya tazir cezası verilere cezalandırılabilir. Hatta hapse atılabilir ya da 

malından borcunu ödeyecek kadarının satımı caizdir. 

3. Taksitli satışta müşterinin gecikmeden kaynaklı olarak faizli ceza ile 

cezalandırılması hangi şekil ve isim altında olursa olsun caiz değildir. 

Taksitli satıştaki şerî ve yasal olarak mubah olan güvenceler müşteri ve satıcıyı 

kapsayan bir maslahatı haizdir. Bu güvenceler satıcının hakkını güvence altına 

almaktadır ve aynı şekilde müşteriyi mahza iradesi ve seçimi doğrultusunda 

yüklendiği taksitleri ödemesini teşvik eden araçlardan biridir. Müşterinin borcu 

ödemedeki çabasını arttıran güvenceler müşterinin mezkur borçtan kurtulmasını 

sağlayan olumlu bir vesile olarak kabul edilmektedir. 
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SONUÇ 

Tez boyunca taksitli satış konusuyla ilgili işlenen konular özetlendiğinde şu sonuçlar 

ortaya çıkmaktadır:  

1. Taksitli satış, vadeli satış akitlerinden biri olup genel satış akdi şartlarına da 

tabidir. Bu satış akdi açık bir şekilde meşru ve caizdir. Fakihlerin 

çoğunluğuna göre bu satışın kitapta, sünnette, kıyasta, rivayetlerde ve aklen 

düşünüldüğünde delilleri vardır. Mezkûr akit güvene dayalı satış çeşitlerinden 

biri olup mal peşin olarak, bedelinin ise tamamı veya bir kısmı belirli taksit 

ve vadelere ayrılarak ödenir.   

2. Taksitli satışlarda genelde malın peşin fiyatı ile vadeli fiyatı arasında fark 

bulunmaktadır. Bu ziyade vadenin karşılığı olarak asıl fiyata eklenmekte ve 

fakihler arasında taksitli alışverişin meşruiyeti notasında farklılığın kaynağı 

olmaktadır. Zira bu ziyade bazılarınca faize benzetilmektedir. Ancak mezkur 

fazlalık dikkatlice  incelendiğinde faiz olarak değerlendirilemeyeceği 

görülecektir. Yani vadenin fiyatın teşekkül etmesinde bir payı bulunmaktadır. 

Fiyatı oluşturan unsurlardan birisi de vadedir. 

3. Taksitli satış faiz gerçekleşen ve bu yüzden peşin yapılması gerekli olan 

mallar için caiz değildir. Peygamberimizin hadislerinde “malın kabzının peşin 

yapılması şart olan altı madde”deye faiz malları denilmektedir. Aynı şekilde 

satıcının malı taksitli olarak satmadan önce kabzetmiş olması, taksite konu 

olan bedelin mal değil zimmete geçen bir borç olması ve de vadenin zaman 

ve miktar olarak bilinmesi şartı ile taksitli satış sahih olmaktadır. 

4. Taksitli satışta vadesi gelen borcu ödeyemeyen müşteri için borcun 

geciktirilmesi sebebiyle bir fazlalık alınması caiz değildir. 

5. Taksitli satışta satıcı, müşteri bütün taksitleri ödeyinceye kadar malı 

mülkiyetinde tutabilir. Bu akit şekli mülkiyeti sonlandıran kirlama akdi 

(leasing) olarak ta isimlendirilmektedir. Aynı şekilde taksitli satış yapan satıcı 

müşteriye sattığı malının tasarruf hakkını ona vermesi için bütün taksitleri 

ödemesini şart koştuysa bu bir malın rehin olarak bırakılması demektir ve 

caizdir. 
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6. Taksitli satışta satıcı  müşterinin taksitleri ödeyeceğinden emin olmak için  

teminat akitlerine yönelebilir. Bu teminatlar rehin veya kefil olabilir. Ancak 

taksitli satışta şart koşulan gecikme cezası caiz değildir. 

7. Taksitli satışta müşterinin taksitleri ödemesini geciktirmesi halinde müşteriyi 

ödemeye zorlayacak bazı tedbirler alınması caizdir. Bu tedbirlerden bazıları 

şu şekildedir: Satılan malın geri alınması, borçlunun hapsedilmesi, 

ödeyinceye kadar mallarından bazılarına hacir uygulanması. Ancak bu 

tedbirler için müşterinin geciktirmesinin nedenlerini araştırdıktan ve taksitleri 

ödemesi için imkan tanıdıktan sonra uygulanma şartı vardır. 

8. Taksitli satış   satıcı ve müşteri arasındaki icap-kabul ve rızaya dayalı olarak 

gerçekleşen bir akittir. Olumlu yönleri olan bu akit çeşidinin olumsuz bazı 

yönleri de bulunmaktadır.  Bazı tedbirler olarak bu olumsuz yönlerden 

kaçınılması mümkündür. Bu alışveriş içerisinde insanlar için kolaylıklar 

barındırmaktadır. Satıcının islam hukuku yanında islam ahlakını da gözetmesi 

ve satış adabına uygun hareket ederek taksitli satışta bedele eklediği fazlalık 

konusunda aşırıya gitmemesi gerekir.  Müşteri gelirini aştığı için 

ödeyemeyeceği ve kendisini maddi sıkıntıya sokacak taksitli satışa 

dalmamalıdır. Müşteri taksitli satışta tarafların rızasının gerçekleşmesi adına 

taksitleri zamanında ödemelidir. 

9. Taksitli satışın günümüzde en çok yaygın olan uygulaması satın alma emri 

doğrultusunda gerçekleştirilen murabaha akdidir. Bu akit, taraflarını akit 

dışında başka bir şey ile yükümlü ve bağlayıcı kılmadığında caizdir. 

Bankaların murabaha akdi çerçevesinde sunduğu bedelin vade ve 

taksitlendirilmesi, malın müşteriye peşin olarak teslimi, bedel üzerine eklenen 

kâr gibi olanaklar taksitli satışın nitelik ve özellikleri arasındadır. 

10. Taksitli satış çerçevesinde kaleme alınan bu çalışma İslam hukukunun 

modern dönemin gereksinimleri doğrultusunda ortaya çıkan yeni mali 

işlemlere nasıl çözümler getirebildiğini ortaya koymayı hedeflemiştir. Bu da 

İslam hukukunun değişen ve gelişen  olaylara çözüm sunacak kaynak ve 

yöntemlere sahip olduğunu taksitli satış örneği üzerinde uygulamaya 

çalışmaktadır. 
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ÖNERİLER 

İslam hukukunda taksitli satışı konu alan araştırmamız çerçevesinde aşağıdaki 

önerileri serdedeceğiz:  

1. İslam hukukunda taksitli satışa ait özel kaide ve kurallar vardır. Satıcı ve 

müşteri karşılıklı hak ve sorumlulukları çerçevesinde adalet ve hakkaniyeti 

gözeterek bu akdi yapabilirler. 

2. İnsanların taksitli satışı bilmeleri ve mahiyetini kavramalarını sağlamak ve 

yine doğru uygulanması noktasında bilgilendirilmelidir. Aynı şekilde bu 

satışın  yanlış uygulanmasından kaynaklı olarak ortaya çıkan olumsuz 

durumlara da dikkat çekilmelidir. Özellikle taksitli satışın faizli satışlara 

benzeyen uygulamalara dönüşmesi  ve insanların sömürülmesine sebep 

olması hususu vurgulanmalıdır. 

3. Taksitli satışı uygulayan banka ve tüccarların uygulamalarını gözden 

geçirmesi, faize sebep olabilecek uygulamalar konusunda denetim 

mekanizmasını sürekli canlı tutması gerekir. 

 

  



99 

 

KAYNAKÇA 

Abdurrahman Abdulhalik, Tez: el-Kavlu’l-Fasl fi Büyu’l-Âcâl, Mektebetü İbn 

Teymiyye, Kuveyt, h. 1405/ m. 1985. 

Afâne, Hüsamuddin Musa, Beyu’l-Murabaha li’l-Emri bi’ş-Şirâ; Dirase Tatbîkiyye fi 

Dav-i Tecribeti Şirketi Beyti’l-Mal el-Filistînî el-Arabî, İlk baskı, m. 

1996. 

Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdullah b. Muhammed b. Hanbel b. Esed eş-Şeybani, 

Müsnedü’l-İmam Ahmed, thk.: Şuayp el-Arnavûtî ve Adil Mürşid ve de 

diğerleri, ilk baskı, Müessesetü’r-Risale, h. 1421. 

Ahmed Selame, er-Rehnü’t-Talîk li’l-Menkûl, Mecelletü’l-Ulûm el-Kanuniyye ve’l-

İktisadiyye, Aynu Şems Üniversitesi, Sayı 11, m. 1969. 

Albanî, Muhammed Nasıruddin b. Nuh b. Necatî el-Arnavutî, İrvâu’l-Galil fi Tahrîci 

Ehâdisi Menaru’s-Sebil, İlk baskı, Mektebetü’l-İslami baskısı, Beyrut/ 

Dımeşk, m. 1979. 

Albanî, Muhammed Nasıruddin, Silsiletü’l-Ehâdîs es-Sahiha, İlk baskı, Mektebetü’l-

Meârif, Riyad, h. 1416. 

Âl-i Abdullah el-Latîf, Ahmed b. Muhammed el-Hüseyn, Câmiu’l-Ehâdîs ve’l-Âsâr, 

İlk baskı, el-Mektebetü’l-İslamiyye, Amman/ Ürdün, m. 2002. 

Ali Haydar Hoca, Dürerü’l-Hukkâm Şerhu Mecelleti’l-Ahkâm, Özel baskı, Daru 

Alemü’l-Küttab li’t-Tabâa, Riyad, h. 1423/ m. 2003. 

Âl-i Süleyman, Mubarek b. Süleyman b. Muhammed, Ahkamu’t-Teâmül fi’l-Esvâk 

el-Mâliyye el-Muasıra, İlk baskı, Daru Künüzü İşbîliyâ li’n-Neşri ve’t-

Tevzî, h. 1426/ m. 2005. 

Aşkar, Muhammed Süleyman, Buhûs Fıkhiyye fi Kazâyâ İktisadiyye Muasıra, 

Daru’n-Nefâis li’n-Neşri ve’t-Tevzî, Ürdün, m. 1998. 

Baltacı, Burhan, “Bakara Suresi 282. Ayetin Genel Özellikleri ve Fıkhî Kavramları”, 

Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. VIII, sayı:1. 

Behûtî, Mansur b. Yunus b. Salahu’d-Din el-Hanbeli el-Mısri, er-Ravzu’l-Murabba’ 

Şerhu Zadu’l-Mustanka’, Dokuzuncu baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 

Beyrut/ Lübnan, m. 1988. 

Behûtî, Mansur b. Yunus b. Salahu’d-Din el-Hanbeli el-Mısri, Keşşâfu’l-Kına’ an 

Metni’l-İkna’, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye.  

Beyhaki, Ahmed b. el-Huseyn b. Ali el-Horasânî, es-Sünenü’l-Kübra, Üçüncü baskı, 

thk.: Muhammed Abdulkadir Atâ, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, h. 

1424. 



100 

 

Beyhaki, Ebu Bekr Ahmed b. el- Husey en-Nisaburî, Ahkamu’l-Kur’ân li’l-İmam eş-

Şafî, İlk baskı, thk.: Abdulgani Abdulhalık, Muhammed Şerif Sükr, 

Daru İhyâi’l-Ulûm, Beyrut, h. 1410/ m. 1990. 

Buhari, Muhammed b. İsmail Ebu Abdulah, Sahihu’l-Buhari, İlk baskı, thk. 

Muhammed Züheyr b. Nasıru’n-Nasır, Daru Tavku’n-Necât, h. 1422. 

Cerîdân, Nayif b. Cemâni, Mustalahu’l-Bey’ bi’t-Taksit, Mülteka’l-Fıkh internet 

sitesi, tarih: 09.05.2016, saat, 23:44, link: http:// 

fiqh.islammessage.com/ NewsDetails.aspx?id=5647 

Cessâs, Abu Bekr Ahmed b. Ali er-Razi, Ahkâmu’l-Kur’an, thk. Muhammed. Es-

Sadık el-Kamhâvî, Daru İhyai’t-Türas el-Arabî, Beyrut/Lübnan, h. 

1412/ m. 1992. 

Cevâhiri, Hasan Muhammed, Buhus fi’l-Fıkhi’l-Muasır, İlk baskı, Daru’z-Zehâir 

li’n-Neşri ve’t-Tevzî, Beyrut/ Lübnan. 

Cezîrî, Abdurraman b. Muhammed b. Avd, el-Fıkhu ala’l-Mezahibu’l-Erbaa, İkinci 

baskı, Daru’l-kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/ Lübnan, h. 1424/ m. 2003. 

Darukutnî, Ebu’l-Hüseyn Ali b. Ömer, Sünen-i Darukutnî, et-Ta’lik el-Muğnî ala 

Darukutni zeyli ile birlikte, Zeylin yazarı: Şemsü’l-Hak el-Azim 

Âbâdî, Alemü’l-Kütüb, Beyrut/ Lübnan, Mektebetü’l-Mütenebbî, 

Kahire/ Mısır. 

Debbâğ, Haris Tahir Ali, el-Beyu’ bi’t-Taksit Dirase Mukarene, Yüksek lisans tezi, 

Musul Üniversitesi, h. 1419/ m. 1998. 

Desuki, Muhammed b. Ahmed b. Arafe, Haşiyetü’d-Desuki ala’ş-Şerhi’l-Kebir, 

Daru’l-Fikr li’t-Tabâa. 

Ebu Davud es-Sicistanî, Süleyman b. el-Eşa’b,  Sünen-i Ebi Davud, thk.: Muhammed 

Muhyiddin Abdulmecid, el-Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut/Lübnan. 

Ebu’l-Feth, Ahmed, el-Muâmelât fi’ş-Şeriati’l-İslamiyye ve’l-Kavânîn el-Mısriyye, 

İlk baskı, Matbaati’l-Bosfour, Mısır, m. 1913. 

Ebu’l-Hasan el-Basri, Ali b. Muhammed b. Habib el-Basri el-Mâverdî, el-Hâvî el-

Kebîr fi Fıkhi’l-İmam eş-Şafi, Ve hüve Şerhu Muhtasarı’l-Müzenî, İlk 

baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/ Lübnan, h. 1419. 

Ebu’l-Leyl, İbrahim Desûkî, el-Beyu’ bi’t-Taksît ve’l-Büyû el-Î’timaniyye el-Uhrâ, 

İlk baskı, Matbuâtu Câmiatu’l-Kuveyt, m. 1984. 

Enver Sultan, en-Nazariyyetü’l-Âmme li’l-İltizam- Ahkâmu’l-İltizam, Daru’l-mearif, 

Mısır, m. 1962. 

Feyûmî, Ahmed b. Muhammed b. Ali, el-Misbah el-Münir fi Garibi’ş-Şerhi’l-Kebir, 

el-Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut/ Lübnan. 



101 

 

Feyûmî, Ahmed b. Muhammed b. Ali, el-Misbah el-Münir fi Garibi’ş-Şerhi’l-Kebir, 

thk.: Abdulazim, eş-Şenâvî, ikinci baskı, Daru’l-Meârif. 

Hakim en-Nisâburî, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah, el-Müstedrek ala’s-

Sahihayn, İlk baskı, Matbaatu Meclisü Daru’l-Mearifen-Nizamiyye, 

Hindistan, h. 1340. 

Hakim, Jack Yusuf, el-Ukûdu’ş-Şâia ev el-Müsemmât Akdu’l-Bey, Müessesetü Halife 

li’t-Tabâa, Dımeşk. 

Hatîb eş-Şirbînî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed eş-Şafi, Muğni’l-Muhtac ilâ 

Ma’rifeti Meâni’l-Elfaz el-Minhâc, ilk baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 

Beyrut/ Lübnan, h. 1415. 

Heytî, Abdurrazık, el-Mesârifü’l-İslamiyye beyne’n-Nazariyyeti ve’t-Tatbîk,  İlk 

baskı, Daru Üsame li’n-Neşr ve’t-Tevzi, m. 1998. 

Hüseyin Ahmed Ferec, el-Mülkiyye ve Nazariyyetü’l-Akd fi’ş-Şeriati’l-İslamiyye, İlk 

baskı, ed-Daru’l-Câmiiyye, m. 1985.   

İbn Abidin, Muhammed Emin el-Hanefi, Reddü’l-Muhtâr ala’d-Dürrü’l-Muhtar 

Şerhu Tenvîri’l-İbsar, thk.: Adil Abdu’l-Mevcud ve Ali Muhammed 

Muavvız, Özel baskı, Daru’l-Kütüb, Riyad, h. 1423/ m. 2003. 

İbn Cüzzî, Ebu’l-Kasım Muhammed b. Ahmed b. Cüzzî el-Kelbî el-Gırnâtî, el-

Kavânînu’l-Fıkhiyye, ed-Dâru’l-Arabiyye li’l-Kütüb, Trablus/ Libya. 

İbn Ebi Şeybe, Ebu Bekr Abdullah b. İbrahim, Musannifu Ebi Şeybe,  thk.: Hamed b. 

Abdullah el-Cuma ve Muhammed b. İbrahim, İlk baskı, Mektebetü’r-

Raşîd, Riyad, m. 2004. 

İbn Hanefiyye, Ebu Abdulkadir el-Abidin b. Hanefiyye el-Askeri el-Cezairî, Hükmü 

Beyu’t-Taksit; Kırâa Müteenniye fî Hadisi’n-Nehy an Beyateyni fi 

Beyihi, Daru’l-Hamra li’n-Neşri ve’t-Tevzî, Sidi Belabbas/ Cezayir, 

Yıl ?. 

İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebi Bekr, İ’lamu’l-Muvakkıîn an Rabbi’l-

Alemin, thk.: Taha Abdurrauf, Mektebetü’l-Külliyyât el-Ezheriyye, 

Kahire/ Mısır, h. 1388/ m. 1968. 

İbn Kesir, İsmail b. Ömer el-Kureşî ed-Dımeşkî, Tefsiru’l-Kurâni’l-Azim, İlk baskı 

thk.: Sami b. Muhammed es-Selâme, Daru Tayyibe li’n-Neşir, el-

Memleketü’l-Arabiyye es-Suudiyye, Riyad, h. 1418/ m. 1997. 

İbn Kudame, Muvaffıkiddin Ebi Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-

Makdisi, el-Kâfî fi Fıkhi’l-İmam Ahmed, İlk baskı, Daru’l-Kütübü’l-

İlmiyye, h. 1414. 

 



102 

 

İbn Kudâme, Muvaffıkiddin Ebi Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-

Makdisi, el-Mukni’ ve’ş-Şerhi’l-Kebir, İlk baskı, thk.: Abdullah b. 

Abdulmuhsin et-Türkî, Mektebetü Hicr li’t-Tabâa ve’n-Neşr, h. 1415/ 

m. 1995. 

İbn Mâce, Burhanu’d-Din Mahmud b. Ahmed b. Abdulaziz Ebu’l-Meâlî el-Hanefî, 

el-Muhît el-Burhânî fi’l-Fıkhi’n-Numanî, İlk baskı, thk.: Abdulkerim 

el-Cündî, h. 1424. 

İbn Mâce, Ebu Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rubî el-Kazvînî, Sünen-i İbn Mâce, 

Bişerhi’s-Sindî Ebi’l-Hasan el-Hanefi ve Ta’likât Misbâhu’z-Zücâce fi 

Zevâid İbn Mâce, thk.: Halil Me’mun Şeyhâ, İkinci baskı, Daru’l-

Ma’rife, Beyrut/ Lübnan, m. 1997. 

İbn Manzur, Muhammed Mükrim, Lisanu’l-Arab, İlk baskı, Daru İhyâu’t-Türâs, 

Beyrut/ Lübnan, h. 1408/ m. 1988. 

İbn Nüceym, Zeynü’d-Din İbrahim b. Muhammed el-Hanefî el-Mısrî, el-Bahru’r-

Raik Şerhu Kenzu’d-Dekâik, Ve hevâmişühü’l-Müsammât bi-

Münhati’l-Halik ala’l-Bahri’r-Raik min Tahkiki İbn Abidin, Daru’l-

Kütübü’l-İslamiyye, Yıl ?, Kahire/ Mısır. 

İbn Rüşd el-Ced, Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Kurtubî, el-Mukaddimât el-

Mumehhidât, İlk baskı, Daru’l- Garb el-İslamî li’Tabâa ve’n-Neşr, h. 

1408. 

İbn Rüşd el-Hafîd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Rüşd el-Kurtubî, 

Bidayetü’l-Müctehid ve Nihayeti’l-Muktesid, Altıncı baskı, Daru’l-

Marife li’Tabâa ve’n-Neşr, Beyrut/Lübnan, h. 1402/ m. 1982. 

İbn Teymiyye, Ebi’l-Abbas Takiyyüddin Ahmed b. Abdulhalim el-Harrânî, el-Ukûd: 

Nazariyyetü’l-Akd, ilk baskı, thk.: Muhammed el-Fekkî ve Nasırüddin 

el-Albanî, Mektebetü’s-Sünneti’l-Muhammediyye, h. 1386/ m. 1949. 

İbnü’l-Arabî, el-Kâzî Muhammed b. Abdullah Ebu Bekr el-Muaferî el-İşbîlî el-

Malikî, Ahkamu’l-Kur’an, Üçüncü baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 

Beyrut/ Lübnan, h. 1424. 

İbnü’l-Hümam, Kemalüddin Muhammed b. Abdu’l-Vahid el-Hanefî, Şerhu Fethu’l-

Kadir Ala’l-Hidaye Şerhu Bidayetü’l-Mübtedî, İlk baskı, Daru’l-

Kütübül’l-İlmiyye, Beyrut/Lübnan, h. 1424/ m. 2003. 

Îd, Adil Abdulfudeyl, el-Beyu bi’t-Taksit fi’l-İktisad el-İslami, İlk baskı, c. 1, Daru’l-

Fikr el-Câmiî, el-İskenderiyye, m. 2008. 

İhsani, Abdulaziz Hamed Âli Mubarek, Tebyînü’l-Mesâlik Şerhu Tedribi’s-Sâlik İla 

Ekrabi’l-Mesalik, İkinci baskı, Şerh: Muhammed eş-Şeybani b. 

Muhammed b. Ahmed eş-Şenkıtî el-Moritânî, Daru’l-Garbu’l-İslami, 

Beyrut/ Lübnan, m. 1995. 



103 

 

İslam Veb internet sitesi, Merkezü’l-Fetva, Beyu’l-Ayyine Hükmuhu ve Ma’nahu, 

Fetva no: 67.071, h. 1426/ m. 2005. Tarih: 19.06.2017 
http://fatwa.islamweb.net/fatwa/index.php?page=showfatwa&Option=FatwaI

d&Id=67071  

Kar’âvî, Süleyman b. Salih, el-Vücuh ve’n-Nezâir fi’l-Kur’ani’l-Kerim, ilk baskı, 

Mektebetü’r-Rüşd li’n-Neşri ve’t-Tevzî, Riyad/ Suudi Arabistan, h. 

14107/ m. 1990. 

Kardâvî, Yusuf, Beyu’l-Murabaha li’l-Emri bi’ş-Şira Kema Tücrîhi el-Mesarifü’l-

İslamiyye, Mektebetü Vehbe li’n-Neşr, Kahire, h. 1407/ m. 1987. 

Kâsânî, Alauddin b. Ebi Bekr, Bedaiu’s-Sanâi fi Tertîbi’ş-Şerâi, İkinci baskı, Daru’l-

Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/ Lübnan, h. 1406/ m. 1986. 

Kâsânî, Alauddin b. Ebi Bekr, Bedaiu’s-Sanâi fi Tertîbi’ş-Şerâi, İkinci baskı, thk.: 

Ali Muhammed Muavvıd ve Adil Ahmed, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 

Beyrut/ Lübnan, h. 1424/ m. 2003. 

Kastalani, Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr, İrşâdu’s-Sari li-Şerhi Sahihi’l-Buhari, 

el-Matbaati’l-Kübra el-Emiriyye, Kahire/Mısır, h. 1323. 

Kurtubî, Ebu Abdullah Muahmmed b. Ahmed el-Ensârî, el-Câmi’ li-Ahkâmu’l-

Kur’an, Dördüncü baskı, thk. Abdurrazık Mehdi, Daru’l-Kitabu’l-

Arabi, Beyrut/Lübnan, m. 2001. 

Malik b. Enes, İbn Malik b. Ebi Amir el-Ashabî el-Medenî, el-Muvattâ, Rivayet; 

Yahya b. Yahya el-Leysî, Onuncu baskı, Daru’n-Nefâis, Beyrut/ 

Lübnan, m. 1987. 

Mısri, Refik Yunus, Beyu’l-Murabaha li’l-Emri bi’ş-Şirâ’, İslam Fıkıh Akademisi 

dergisi içerisinde, sayı 5, c. 2. 

Mısrî, Refik Yunus, Beyu’t-Taksit; Tahlilün Fıkhiyyün ve İktisadiyyun, İkinci baskı, 

ed-Daru’ş-Şamiyye, Beyrut/ Lübnan, h. 1418.  

Mülhim, Ahmed Salim, Beyu’l-Murabaha ve Tatbikatuhu fi’l-Masârifü’l-İslamiyye, 

İlk baskı, Daru’s-Sekafe li’n-Neşri ve’t-Tevzi, m. 2005.Nidâu’l-İman 

internet sitesi, Şurûtu Akdi’l-Bey’, Kitabu Mevsuatu’l-Fıkh el-İslamî, 

tarih: 03.05.2016. Sitenin linki: http://www.al-eman.net/ %D8%A7% 

D9%84%D9%83%D8%AA%D8%A8/%D9%85%D9%88%D8% B3% 

D9%88% D8%B9 %D8%A9 %20%D8 %A7% D9%84%D9 %81% 

D9%82% D9%87%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8% B3% D9% 

84% D8%A7 %D9%85%D9%8A /%D8%B4%D8% B1%D9 %88% 

D8% B7%20%D8%B9%D9 %82%D8% AF%20%D8% A7% D9% 

84%D8%A8%D9%8A%D8%B9  

Müsanne en-Nuaymî, Âlûka internet sitesi, Ta’rifü’l-Bey’ ve Meşruiyyetihi ve 

Erkanihi, Tarih: 26.04.2016, http://www.alukah.net/sharia/0/84551 

http://fatwa.islamweb.net/fatwa/index.php?page=showfatwa&Option=FatwaId&Id=67071
http://fatwa.islamweb.net/fatwa/index.php?page=showfatwa&Option=FatwaId&Id=67071
http://www.al-eman.net/%20%D8%A7%25%20D9%84%D9%83%D8%AA%D8%A8/%D9%85%D9%88%D8%25%20B3%25%20D9%88%25%20D8%B9%20%D8%A9%20%20%D8%20%A7%25%20D9%84%D9%20%81%25%20D9%82%25%20D9%87%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%25%20B3%25%20D9%25%2084%25%20D8%A7%20%D9%85%D9%8A%20/%D8%B4%D8%25%20B1%D9%20%88%25%20D8%25%20B7%20%D8%B9%D9%20%82%D8%25%20AF%20%D8%25%20A7%25%20D9%25%2084%D8%A8%D9%8A%D8%B9
http://www.al-eman.net/%20%D8%A7%25%20D9%84%D9%83%D8%AA%D8%A8/%D9%85%D9%88%D8%25%20B3%25%20D9%88%25%20D8%B9%20%D8%A9%20%20%D8%20%A7%25%20D9%84%D9%20%81%25%20D9%82%25%20D9%87%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%25%20B3%25%20D9%25%2084%25%20D8%A7%20%D9%85%D9%8A%20/%D8%B4%D8%25%20B1%D9%20%88%25%20D8%25%20B7%20%D8%B9%D9%20%82%D8%25%20AF%20%D8%25%20A7%25%20D9%25%2084%D8%A8%D9%8A%D8%B9
http://www.al-eman.net/%20%D8%A7%25%20D9%84%D9%83%D8%AA%D8%A8/%D9%85%D9%88%D8%25%20B3%25%20D9%88%25%20D8%B9%20%D8%A9%20%20%D8%20%A7%25%20D9%84%D9%20%81%25%20D9%82%25%20D9%87%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%25%20B3%25%20D9%25%2084%25%20D8%A7%20%D9%85%D9%8A%20/%D8%B4%D8%25%20B1%D9%20%88%25%20D8%25%20B7%20%D8%B9%D9%20%82%D8%25%20AF%20%D8%25%20A7%25%20D9%25%2084%D8%A8%D9%8A%D8%B9
http://www.al-eman.net/%20%D8%A7%25%20D9%84%D9%83%D8%AA%D8%A8/%D9%85%D9%88%D8%25%20B3%25%20D9%88%25%20D8%B9%20%D8%A9%20%20%D8%20%A7%25%20D9%84%D9%20%81%25%20D9%82%25%20D9%87%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%25%20B3%25%20D9%25%2084%25%20D8%A7%20%D9%85%D9%8A%20/%D8%B4%D8%25%20B1%D9%20%88%25%20D8%25%20B7%20%D8%B9%D9%20%82%D8%25%20AF%20%D8%25%20A7%25%20D9%25%2084%D8%A8%D9%8A%D8%B9
http://www.al-eman.net/%20%D8%A7%25%20D9%84%D9%83%D8%AA%D8%A8/%D9%85%D9%88%D8%25%20B3%25%20D9%88%25%20D8%B9%20%D8%A9%20%20%D8%20%A7%25%20D9%84%D9%20%81%25%20D9%82%25%20D9%87%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%25%20B3%25%20D9%25%2084%25%20D8%A7%20%D9%85%D9%8A%20/%D8%B4%D8%25%20B1%D9%20%88%25%20D8%25%20B7%20%D8%B9%D9%20%82%D8%25%20AF%20%D8%25%20A7%25%20D9%25%2084%D8%A8%D9%8A%D8%B9
http://www.al-eman.net/%20%D8%A7%25%20D9%84%D9%83%D8%AA%D8%A8/%D9%85%D9%88%D8%25%20B3%25%20D9%88%25%20D8%B9%20%D8%A9%20%20%D8%20%A7%25%20D9%84%D9%20%81%25%20D9%82%25%20D9%87%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%25%20B3%25%20D9%25%2084%25%20D8%A7%20%D9%85%D9%8A%20/%D8%B4%D8%25%20B1%D9%20%88%25%20D8%25%20B7%20%D8%B9%D9%20%82%D8%25%20AF%20%D8%25%20A7%25%20D9%25%2084%D8%A8%D9%8A%D8%B9
http://www.al-eman.net/%20%D8%A7%25%20D9%84%D9%83%D8%AA%D8%A8/%D9%85%D9%88%D8%25%20B3%25%20D9%88%25%20D8%B9%20%D8%A9%20%20%D8%20%A7%25%20D9%84%D9%20%81%25%20D9%82%25%20D9%87%20%D8%A7%D9%84%D8%A5%D8%25%20B3%25%20D9%25%2084%25%20D8%A7%20%D9%85%D9%8A%20/%D8%B4%D8%25%20B1%D9%20%88%25%20D8%25%20B7%20%D8%B9%D9%20%82%D8%25%20AF%20%D8%25%20A7%25%20D9%25%2084%D8%A8%D9%8A%D8%B9
http://www.alukah.net/sharia/0/84551


104 

 

Nâbulsî,  Muhammed Ratib, Mevsuatu’l-Nabulsî; el-Fıkhu’l-İslami, el-İbâdâtu’t-

Teâmuliyye, el-Büyu; ed-Ders (1-8) Ta’rifü’l-Bey’ ve’ş-Şira, m. 1996. 

Tarih: 24.04.2016, http://www.nabulsi.com/blue/ar/art.php?art=4949 

Nesâî, Ahmed b. Şuayb, Sünen-i Nesâi, Şârih: el-Hâfız Celalüddin es-Suyûtî ve 

Haşiyetü’l-İmam es-Sindî ile birlikte, Üçüncü baskı, Daru’l-Ma’rife, 

Beyrut/ Lübnan, h. 1414/ m. 1994. 

Nevevî, Ebu Zekeriya Yahya bi Şeref el-Huzâmî, Ravdatu’t-Talibîn ve Umdetü’l-

Müftîn, Üçüncü baskı, el-Mektebü’l-İslamiyye, h. 1412/ m. 1991, s. 

344. 

Nisâbûrî, Ebi’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, Sahihu Müslim, İlk baskı, thk. 

Muhammed Fuad Abdulbaki, Daru’l-kütübü’l-Arabiyye, Kahire/Mısır, 

m. 1955. 

Ömer Abdullah Kamil, el-Kavaidü’l-Fıkhiyye el-Kübrâ ve Eseruhâ fi’l-Muamelat el-

Maliyye, Doktora tezi, Ezher üniversitesi, Daru’l-Kütüb, Kahire/ Mısır, 

m. 2000. 

 Özdirek, Recep, “Taksit” Diyanet Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı, Ankara, 

2010, c. 39, s. 480-481. 

Rafiî, Ebi’l-Kasım Abdulkerim b. Muhammed, Fethu’l-Aziz Şerhu’l-Veciz, Büyük 

şerh olarak bilinmektedir., Kitabu’t-Teflîs ve’l-Hacz, ilk baskı, Daru’l-

kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/ Lübnani h. 1417/ m. 1997. 

Razi, Muhammed b. Abi Bekr b. Abdulkadir, Muhtaru’s-Sıhah, Dairatü’l-Meâcim, 

Beyrut/ Lübnan, m. 1989. 

Remlî, Muhammed b. Ahmed b. Şihabuddin, Nihayetü’l-Muhtac ila Şerhi’l-Minhâc, 

Şafii Fıkhı üzerine, üçüncü baskı, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/ 

Lübnan, h. 1424/ m. 2003. 

Sa’dî Ebu Habib, İbn Hamdî b. Sa’d, el-Kâmus el-Fıkhi Lügaten ve’s-Tılâhen, İkinci 

baskı, Daru’l-Fikr, Dımeşk/ Suriye, h. 1408/ m. 1988. 

Sa’düddin , Adnan Muhammed Selim, Beyu’t-Taksit ve Tatbîkatihi’l-Muasıra fi’l-

Fıkhi’l-İslamî, Yüksek lisans tezi, Dımeşk Üniversitesi, yıl ?. 

Salih, Basim Muhammed el-Irakî, el-Kanuni’t-Ticarî, Menşuratu Daru’l-Hikme, İlk 

bölüm, ikinci baskı, Matbaatu Camiatu Bağdat, m. 1992. 

Senhûrî, Abdurrazik, el-Vasît fi Şerhi’l-Kanun el-Medenî; et-Te’minâtu’ş-Şahsiyye 

ve’l-Ayniyye, Daru’n-Nahda el-Arabiyye, Kahire/ Mısır, m 1970. 

Senhûrî, Abdurrazik, el-Vasît fi Şerhi’l-Kanuni el-Medeni; el-Beyu ve’l-Mukayaza, c. 

1, Matbaatu Daru’n-Neşr li’l-Câmiâtu’l-Mısriyye, Kahire, m. 1960. 

Serahsi, Muhammed b. Ahmed b. Ebi Sehl, el-Mebsût, ilk baskı, Matbaatu Daru’s-

Saade, Kahire, yıl.? 

http://www.nabulsi.com/blue/ar/art.php?art=4949


105 

 

Suyutî, Celalüddin Abdurrahman, el-Eşbah ve’Nezâir, ilk baskı,  Daru’l-Kütübü’l-

İlmiyye, Beyrut/ Lübnan, h. 1403/ m. 1983. 

Şafi, Ebu Abdullah Muhammed b. İdris el-Matlabi el-Kureşî, el-Ümm, Daru’l-

Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut/ Lübnan, m. 1993. 

Şatıbî, İbrahim b. Musa b. Muhammed el-Lahmî el-Gırnâtî, el-İ’tisam, İlk baskı, 

Daru İbn Affân, Suudi Arabistan, h. 1412. 

Şevkani, Muhammed Ali b. Muhammed b. Abdullah, Neylü’l-Evtâr Şerhu 

Müntekâ’l-Ahbar min Ehâdîsi Seyyidi’l-Ahbâr, İlk baskı, thk.: 

İsamuddin es-Sabâbitî, Daru’l-Hadis, Mısır, h. 1413. 

Şiblî, Yusuf b. Abdullah, Hükmü Beyu’t-Taksit, Tariku’l-İslam internet sitesi, Tarih: 

13.05.2016, saat: 18:12. Sitenin linki: http:// ar.islamway.net/ 

fatwa/34035/ %D8%AD%D9%83% D9%85-%D8%A8%D9%8A%D8 

%B9-%D8%A7 %D9%84%D8%AA% D9%82%D8%B3%D9%8A% 

D8 %B7 

Tirmizî, Muhammed b. İsa b. Sura b. Musa, Sünen-i Tirmizi, İkinci baskı, thk.: 

Ahmed Şakir ve diğerleri, Şirketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-

Bani el-Halebi, Mısır, h. 1395. 

Türkmani, Adnan Halid, es-Siyasetü’n-Nakdiyye ve’l-Masrafiyye fi’l-İslam, Rafu’ 

Abdurrahman en-Necdî, Müessesetü’r-Risale li’t-Tabâa, Amman, h. 

1409/ m. 1988. 

Vezâratu’l-Evkâf ve’ş-Şuûn el-İslamiyye, el-Mevsuatu’l-Fıkhiyye el-Kuveytiyye, 

İkinci baskı c. 2-c. 9, Tabaatu Zatu’s-Selasil, Kuveyt, h. 1407/ m. 1987. 

Za’bî, Muhammed Yusuf, el-Ukûd el-Müsemmatü Şerhu Akdi’l-Bey fi’l-Kanun el-

Ürdünî, yayın evi yok, Amman, m. 1993. 

Zahiye Huriye, Desi Yusuf, el-Vecîz fi Akdi’l-Bey’, Daru’l-Emel, Tizi Vuzu/ Cezayir, 

m. 2008. 

Zeylaî, Osman b. Ali b. Muhaccen, Tebyinü’l-Hakâik Şerhu Kenzi’d-Dekâik, İlk 

baskı, el-Matbaatü’l-Kübra el-Emîriyye, Kahire, h. 1313. 

Zühaylî, Vehbe b. Mustafa, el-Fıkhu’l-İslami ve Edilletühü, İkinci baskı, Daru’l-Fikr, 

Dımeşk, m. 1985. 

Zühaylî, Vehbe b. Mustafa, el-Muâmelatu’l-Mâliyye el-Muâsıra, Dördüncü baskı, 

Daru’l-fikr, Dımeşk, h. 1428. 

Zühaylî, Vehbe, el-Muâmelatu’l-Maliyye el-Muasıra, Dördüncü baskı, Daru’l-Fikr, 

Dımeşk, h. 1428. 

Zünûb, Hasan Ali, en-Nazariyyetü’l-Âmme li’l-İltizâm, Mesadiru’l-İlzam, c. 1, 

Matbaati’l-Maarifi, Bağdat, m. 1946.  



106 

 

ÖZGEÇMİŞ 

Adı Soyadı             : Haıtham .A.Abdelhamıd .BALLAIL 

Doğum Yeri ve Yeri : 03.07.1978 Derna-Libya 

Medeni Hali             : Evli 

Yabancı Dili            : İngilizce 

E-posta                     : haithamballail@gmail.com 

 

Eğitim Geçmişi 

Lise                     : AL-Asta Omar (1996-1997) 

Lisans                  : Ömer El-Muhtar (2000-2001) 

  




